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روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان هرمزگان

 گــروه خبر // پیرو نشســت مشــترک 
نمایندگان، استاندار و رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی هرمزگان با رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور، 600 پرستار در کادر درمانی 

استان استخدام خواهند شد.
  به گــزارش خبرنگار دریا؛ در این نشســت 
استاندار و نمایندگان استان با بیان مشکلات و 
کمبودهای موجود در بخش درمان، خواســتار 
تخصیص اعتبارات درمانی ویــژه و فوری به 
استان شدند.دکتر فرشیدی نیز با ارائه گزارشی 
به تشریح  وضعیت بخش درمانی دانشگاه علوم 
پزشکی پرداخت.  همچنین در این نشست احمد 
مرادی نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای 
اســلامی نیز خطاب به نوبخت رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشــور گفت: چهار ســال در 
مجلس دهم فریاد زدم که بر اساس ماده )224(  
قانون برنامه پنجم توسعه، سازمان برنامه و بودجه 
باید مازاد درآمدهای استانی هرمزگان را به این 
استان اختصاص دهد، متاسفانه هر بار سازمان 

برنامه و دولت بهانه آوردند که چون درآمد کل 
کشور محقق نشده است نمی توانیم مازاد درآمد 
هرمزگان را اختصاص دهیــم. گناه هرمزگان 
چیست که باید تاوان ناتوانی استانهای دیگر را 
پرداخت نماید؟ همین بهانه جویی ها باعث شد 
که بالغ بر 2هزار میلیارد تومان اعتباراتی که حق 
هرمزگان بود به این استان تخصیص داده نشود. 
وی در ادامــه  گفت : نتیجه این بی عدالتی هم 
مشــکلات امروز هرمزگان در کمبود پرسنل و 
تجهیزات درمانی اســت که با شیوع کرونا جان 
مــردم هرمزگان را به مخاطره انداخته اســت. 
امروز نمایندگان و استاندار و مسئولین درمانی 
هرمزگان به شــدت احســاس خطر می کنند، 
احســاس خطر نه از بابت میز و جایگاهمان، 
احساس خطر از آمار بالای شیوع کرونا و جان 

باختن عزیزانمان. 
  مرادی اظهار کرد : ما مطالبه ای بیشتر از حق 
هرمزگان نداریم، درخواست ما پرداخت نمودن 
حق هرمزگان از مازاد درآمدهای استانی است 

که اگر دولت طی چهار سال مجلس دهم لااقل 
بخشــی از آن را پرداخت مــی کرد این روزها 
شــاهد این تعداد فوتی در هرمــزگان نبودیم. 
مشکلات زیاد داریم اما اولویت امروز هرمزگان 

نجات جان مردم است.
 در پایان این نشست محمدباقر نوبخت رئیس 
سازمان برنامه بودجه کشور نیز با ارائه وضعیت 
بودجه ای سال جاری قول مساعد داد تا سالیانه 
36 میلیــارد تومان اعتبــار جهت جذب 600 
پرستار به سیستم درمانی هرمزگان اختصاص 
یابد، همچنین مقرر شــد تا مبلغ 51میلیارد و 
400 میلیــون تومان جهت تامیــن تجهیزات، 
192 میلیارد تومان جهت تکمیل بیمارســتان 
دوم مینــاب و بیمارســتان 531 تخت خوابی 
بندرعباس، 38میلیارد تومان جهت تامین سیستم 
سرمایشی مراکز درمانی، 6میلیارد و 200میلیون 
تومان سالیانه جهت نگهداشت پزشک متخصص 
در مراکز ابوموسی، بشاگرد و سیریک اختصاص 

یابد.
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دستگاه قضایی حامی خبرنگاران

 گروه خبر //  رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان 
هرمزگان با بیان اینکه در حال حاضر در نقطه اوج 
پیک کرونا در استان هرمزگان قرار داریم، اظهار 
کرد: آمار فوتی های استان رو به تک رقمی شدن 

می رود و نشان از بهبود آمار فوتی هاست. 
  به گزارش خبرنگار دریا؛ دکتر حســین فرشــیدی 
در نشســت خبری ویدئویی، افزود: بیمارستان شهید 
محمــدی بندرعباس با عمــر بیش از 40 ســال و 
تأسیسات فرســوده در حال کار است که قرار است با 
کمک بیش از 50 میلیارد تومانی نیز از سوی دولت و 
دکتر نوبخت بتوانیم تجهیز و بهسازی بیمارستان شهید 

محمد بندرعباس را در دستور کار قرار دهیم.
 وی با بیان اینکه بحث تجهیز بیمارســتان شــریعتی 
بندرعباس آغازشــده و به صورت موقت و عملیاتی 

در این ماه امیدواریم این بیمارستان را تحویل بگیریم، 
خاطرنشان کرد: باید از اســتاندار، مجمع نمایندگان 
هرمزگان در مجلس و سازمان برنامه و بودجه استان 
هرمزگان در همراهی و پیگیری مشــکلات دانشگاه 

علوم پزشکی استان هرمزگان تقدیر کنم.
  فرشــیدی با اشــاره به بهبود روند آمــار کرونا در 
اســتان هرمزگان، اظهار کرد: آمار فوتی های اســتان 
رو به تک رقمی شــدن می رود و نشان از بهبود آمار 
فوتی هاســت.وی با بیان اینکه تعداد کرونا مثبت در 
هرمزگان رو به افزایش است، خاطرنشان کرد: اما تعداد 
بستری های کرونایی نیز ثابت است و تعداد مرخصی ها 
در حال پیشی گرفتن از بستری است و این نشانه خوبی 
برای ماست.رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان با 
اشــاره به اینکه با ادامه این رونــد از پیک کرونا در 
هرمزگان در آینده ای نزدیک عبور می کنیم، اضافه کرد: 
اکنون 30 نفر در بخش )آی.ســی.یو( حضور دارند و 

متأسفانه در وضعیت مناسب جسمانی قرار ندارند.
وی با بیان اینکه برای شهرستان بشاگرد سه آمبولانس 
ویژه برای مناطق صعب العبور منطقه در نظر گرفته ایم، 
عنوان کرد: در حال حاضر در نقطه اوج پیک کرونا در 

استان هرمزگان قرار داریم به ویژه در شهر بندرعباس که 
این موضوع نیز در قله قرار دارد.

  فرشــیدی با اشــاره به اینکه هیچ گاه آمار را کتمان 
نمی کنم و نکرده ام، افــزود: دو گروه بیمار وجود دارد 
گروهی که علامت ندارد و در حال فعالیت هســتند و 
گروهی دیگر علامت دارند که از زمان شــروع علامت 

تا دو هفته باید قرنطینه و در معرض دیگران نباشند.
  وی با بیان اینکه بیش از 250 کادر درمان و بهداشتی 
هرمزگان به کرونا مبتلا شده که 40 درصد از آن ها پس 
از بهبود به سرکار بازگشته اند، خاطرنشان کرد: از ابتدای 
مردادماه یک تا دو هزار نفر را به صورت تصادفی تحت 

آزمایش سرلوژی قرار خواهند گرفت.
  رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان هرمزگان، تصریح 
کــرد: از کادر درمانی و دانش آموخته های هرمزگان و 
سایر استان ها نیز به کارخواهیم بست و اعلام کرده ایم 
حتی حاضریم قرارداد 89 روزه هم ببندیم.وی با بیان 
اینکه به دنبال به کارگیری جذب نیروی جدید هستیم، 
اظهار کرد: در برخی شهرستان ها نیز با کمبود متخصص 

روبه رو هستیم و تقاضای جذب نیرو کرده ایم.
  فرشیدی با اشاره به اینکه تخت بستری بیمار و دارو 

به اندازه کافی در هرمزگان موجود اســت، اضافه کرد: 
تخت به اندازه کافی موجود و نیازی به اعزام بیماران به 
استان های معین نداریم و روزانه 20 تخت به مجموعه 
مراکز درمانی استان هرمزگان اضافه می کنیم که از روز 

گذشته این نیاز احساس نشده است.
 وی بــا بیان اینکه بحث دو هفته قرنطینه ای هرمزگان 
مطرح نیســت بلکه محدودیت های دیگر نیز از سوی 
اســتاندار به صورت پیشنهادات به ســتاد ملی کرونا 
ارائه شــده اســت، افزود: تا زمانی که ستاد ملی کرونا 
تصمیم گیــری نکنــد، نمی توانیــم در این خصوص 
اظهارنظری کنیم.رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
با اشاره به اینکه حقوق کادر درمان امروز با افزایش ها 
و اعمال جدید صورت گرفت، عنوان کرد: معمولاً 99 
درصد جوان ها بدون علامت کرونا هستند و این درصد 

در سنین بالاتر به 80 درصد می رسد.
  وی ادامه داد: پلاســما درمانی را شــروع کرده ایم و 
طرح کشوری اســت که بر روی بیش از 10 نفر این 
امر رخ داده است و کمیته علمی دانشگاه علوم پزشکی 

مشخص می کند که بر روی چه کسی باید انجام شود.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان:

آمار کرونا مثبت در هرمزگان رو به افزایش است



      

رئیس مرکز بهداشت بندرعباس خبر داد
راه اندازی 15 مرکز بیماریابی ویروس کرونا 

در بندرعباس
  گروه خبر //رئیس مرکز بهداشت شهرستان بندرعباس گفت: در کنار 
راهبرد فاصله گذاری اجتماعی، راهبرد بیماریابی و شناسایی زودهنگام 
موارد مثبت بیماری و جداسازی آنها از افراد دیگر در اولویت است چرا 
که این افراد هر روزی که از آلودگی آنها می گذرد، می توانند بیماری را 
به چندین نفر دیگر منتقل کنند.دکتر یحیی میرزاده در راستای پیشگیری 
از شیوع ویروس کرونا و شناسایی بهتر و سریع تر بیماران، اظهار کرد: 
با هدف افزایش دسترســی مردم بندرعباس و جلوگیری از هرگونه 
ازدحام در بیمارســتان ها، تاکنون هفت مرکز بیماریابی در شهرستان 
بندرعباس راه اندازی شده بود و هم اکنون 8 مرکز جدید بیماریابی در 
مراکز خدمات جامع سلامت شهری در مناطق پرجمعیت این شهرستان 
راه اندازی شده است. وی افزود: پس از انجام نمونه تست آزمایشگاهی 
کووید 19 لازم اســت تا زمان دریافت نتیجه به صورت کاملًا جدی 
قرنطینه و جداســازی خود را رعایت نموده و با شماره سریال و رمز 
اینترنتی پیامک شــده به آدرس اینترنتــی covidtst.hums.ac.ir  برای 
دریافت نتیجه آزمایش پس از 24 ســاعت مراجعه شود.رئیس مرکز 
بهداشت شهرستان بندرعباس تصریح کرد: این مراکز وظیفه غربالگری 
مراجعین دارای علایم تنفسی از نظر ابتلای احتمالی به کرونا ویروس و 
در صورت لزوم ارجاع به بیمارستان ها را به عهده دارند. اگر در مراحل 
نخســت و قبل از اینکه بیماری به سایر افراد منتقل شود، افراد آلوده 
شناسایی و جداسازی زودتر صورت گیرد، افراد کمتری آلوده می شوند 
و به این ترتیب می توان سریع تر زنجیره انتقال را قطع کرد.دکتر یحیی 
میرزاده از عموم مردم شهرستان بندرعباس درخواست کرد از ظرفیت 
ســامانه salamat.gov.ir برای ارزیابی وضعیت خود و خانواده از نظر 
ابتلای احتمالی به کرونا ویروس استفاده کنند.به گزارش ایلنا، رئیس 
مرکز بهداشــت شهرســتان بندرعباس بیان کرد: خانواده مبتلایان به 
بیماری کرونا توسط مراقب سلامت تحت آموزش و پیگیری قرار می 
گیرند و تمامی تلاش ها باید با رعایت اقدامات پیشگیرانه در راستای 
شکستن زنجیره انتقال بیماری در خانواده ها و به تبع آن جامعه باشد.

نظارت 87 بازرس 
بر روند ثبت نام در مدارس هرمزگان 

  گروه گزارش// دبیر پروژه مهر آموزش و پرورش استان هرمزگان 
گفت: در راســتای رضایتمندی شــهروندان و اجرای دقیق قوانین و 
مقررات، 87 بازرس در قالب 29 گروه از نحوه ثبت نام مدارس استان 
بازدید می کنند.به گزارش خبرنگار دریا، احمد رحیمی پور با عنوان 
این خبر گفت: در سال تحصیلی آینده با توجه به شرایط ویژه و رعایت 
پروتکل های بهداشــتی، 87 بازرس در قالب 29 گروه ضمن نظارت 
بر ســتادهای ثبت نام، از روند ثبت نام تمامی آموزشگاه های استان 
بازدیــد می کنند.وی افزود: ثبت نام دانش آموزان مطابق با آئین نامه 
اجرائی و آموزشی مدارس و نیز مصوبات شورای آموزش و پرورش 
می باشــد.رحیمی پور رعایت منشور حقوق شــهروندی وصیانت 
از حقــوق مردم را در روند ثبت نام مهم برشــمرد و بر رعایت اصل 
تکریم و کرامت انســانی و رفتارهای محترمانه و اداره شایسته امور 
برپایه قانون مداری، کارآمدی، شــفافیت و عدالت تأکید کرد. رئیس 
اداره بازرســی عملکرد و رسیدگی به شــکایات آموزش و پرورش 
استان هرمزگان اضافه کرد: رعایت اصل بی طرفی و پرهیز از هرگونه 
پیش داوری و همچنین حق دسترسی آسان و سریع به خدمات اداری 
 از دیگر مؤلفه هایی هســتند که مدیران مدارس باید سرلوحه کاری 

خود قرار دهند.

خبر

خبری
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سرمقاله
مرده شماری در هرمزگان

 پس از آن که وزارت بهداشــت اجازه اعلام آمار مبتلایان به کرونا که 
آماری افزایشــی و هشداری بود را به دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
نداد؛ این دانشگاه از چندهفته قبل روزانه فقط آمار فوتی های کرونایی 
را اعلام می کند و فقط مرده شماری می کند که البته آمار روزانه قربانیان 
کرونایی در استان در روزهای گذشته دورقمی نیز شد و این آمار شامل 
فوتی هایی نمی شود که علائم بالینی داشتند، اما ابتلای شان به کرونا مثبت 
تشخیص داده نشده بود. متاسفانه عدم اعلام آمار روزانه ابتلای چندصد 
نفر مثبتی که پس از آزمایش ها مشــخص می شوند کرونایی شده اند، 
باعث شــد که بسیاری از شهروندان تصور کردند که ابتلای به کرونا در 
استان پایان یافته است و نیازی به رعایت پروتکل های بهداشتی نیست؛ 
درصورتیکه شواهد حاکی از افزایش تعداد مبتلایان است و چندصد نفر از 
کادر بهداشت و درمان هم به کرونا مبتلا شدند و از چرخه خدمات رسانی 
خارج شدند وفشار چندبرابر بر کادر بهداشت ودرمان شاید سالم وارد 
می شود و متاسفانه تاکنون اقدامات اثرگذاری هم برای رفع کمبودهای 
حوزه بهداشت ودرمان صورت نگرفته است.از طرفی دیگر برخی اماکن 
بدلیل شلوغی و ازدحام جمعیت و عدم رعایت پروتکل های بهداشتی 
مستعد افزایش تعداد بیماران کرونایی است و گهگاهی مسئولان بهداشتی 
نسبت به این موضوع هشدار می دهند؛ اما متاسفانه برخی ها با تعطیلی 
و یا هراقدام دیگری مخالفت می کنند و از نفوذشان برای ابقای شرایط 
استفاده می کنند که سلامتی خودشان ودیگران را هم به خطر می اندازند 
و نیاز است دستگاه های متولی با قاطعیت بیشتری در این حوزه اقدام 
کنند و تحت تاثیر جوسازی ها و... قرار نگیرند.متاسفانه وضعیت استان 
روزبه روز در حال وخیم تر شــدن می باشــد و اقدامات در حد شعار 
باقی مانده اند و اقدامــات اندک هم چندان اثرگذار نبوده به همین دلیل 
بسیاری از شهروندان پروتکل های بهداشتی را رعایت نمی کنند و باعث 
افزایش تعداد مبتلایان شــده و کمتر خانواده ای است که با این بیماری 
بصورت علامت دار یا بدون علامت، شــدید یا ضعیف درگیر نباشد و 
این وضعیت شرایط بسیار سختی را ایجاد کرده است و روز دوشنبه هم 
دانشگاه علوم پزشکی اعلام کردکودکی 11ماهه نیز یکی از فوتی های 
کرونا بود و چند روز قبلش هم دختری ده ســاله جانش را از دست داد 
و در حال حاضر حتی کودکان ونوجوانان هم ایمن نیستند وآمار ابتلاها 
و فوتی های شــان روبه افزایش است و مسئولان بایستی در این زمینه 
تصمیمات مناسب و قاطعانه اتخاذ نمایند؛ زیرا جان شهروندان آنقدر بی 
ارزش نیست که به سادگی از کنار آن گذشت. در محیط های کارمندی، 
کارگری و... نیز بایستی به سلامت کارکنان توجه نمود. برخی از کارگران 
مشاغل سخت و زیان آوری هم که در کارگاه های تاسیسی بعد از سال 
80 کار کرده اند وتقاضای بازنشستگی با استفاده از قانون مشاغل سخت 
و زیان آور را دارند به آنها اعلام شــده است؛ بایستی کارگاه ها شرایط 
سخت و زیان آور را ازبین برده بودند و کارگران نمی توانند از این قانون 
اســتفاده کنند وآنها مجبورند کار کنند وجان شان در خطر قرار دارد و 
متولیان مربوطه برای درخطر قرارگرفتن سلامتی این کارگران هم بایستی 
اقدامات لازم را انجام دهند و از حق شــان دفاع کنند تا کارگران تاوان 

       علی زارعیکم کاری کارگاه ها را با جان شان ندهند.

  گروه خبر //نماینده مــردم بندرعباس در مجلس 
یازدهم با اشــاره به افزایش آمار کرونا در اســتان 
هرمــزگان تأکید کرد که به دنبال رایزنی با ســتاد 
مرکزی کرونا به منظــور تعطیلی دو هفته ای ادارات 

استان و قرنطینه هستیم. 
 به گزارش خبرنگار روزنامه منطقه جنوب کشــور دریا،  
احمد مرادی درباره آخرین وضعیت شیوع ویروس کرونا 
در استان هرمزگان بیان کرد: ما جلسه ای با معاون درمان 
وزیر بهداشت برگزار کرده و ایشان در منطقه حضور یافته 

و بازدیدی میدانی داشــتند. یکی از مشکلات استان که از 
قبل نیز با آن مواجه بودیم بحث کمبود امکانات و تجهیزات 
درمانی است. در این جلسه معاون وزیر بهداشت قول هایی 
در خصوص تأمین تخت های آی ســی یو و دستگاه های 
اکسیژن ساز و سایر تجهیزات مورد نیاز برای درمان بیماران 

کرونایی دادند.
  وی در ادامــه اظهــار کرد: اکنون آمار شــیوع کرونا در 
استان هرمزگان رو به افزایش است و پیشنهاد ما تعطیلی 
دو هفته ای ادارات و قرنطینه کامل است. اکنون استانداری 

در حال رایزنی با ستاد مرکزی کرونا برای اخذ مجوز لازم 
برای اجرای این طرح است.

نماینده مــردم بندرعباس در مجلس یازدهم تصریح کرد: 
از سوی دیگر توزیع ماسک و مواد ضدعفونی کننده باید 
انجام شــود. مردم نیز رعایــت فاصله گذاری اجتماعی و 

پروتکل های بهداشتی را باید در اولویت قرار دهند.
 مرادی در پایــان تأکید کرد: ما در حال رایزنی به منظور 

استفاده از ظرفیت نیروهای مسلح هستیم. 

احمد مرادی نماینده مردم هرمزگان : 

بدنبال تعطیلی دو هفته ای ادارات هستیم

  گروه گزارش //جلسه بررسی مسائل و مشکلات 
تعاونی های مســکن مهر شهرستان به ریاست 
عزیزاله کناری فرماندار در محل سالن کنفرانس 

فرمانداری تشکیل شد.
  به گزارش خبرنگار دریا؛ فرماندار بندرعباس در این 

جلســه اظهار داشت: اولویت ویژه ما برطرف نمودن 
مسائل و مشکلات مسکن مهر است. 

  وی در ادامــه افزود: دســتگاههای اجرایی مرتبط، 
تمام سعی و تلاش خود را بکار گیرند تا پروژه های 
مسکن مهر شهرستان تا پایان سال جاری تکمیل و به 

بهره برداری برسد.این مقام مسئول بیان داشت: اعضای 
تعاونی ها از اقشار کمک درآمد جامعه هستند و تمام 
تــوان مالی خود را به تعاونی هــا پرداخت کردند تا 
دارای مسکن شوند لذا باید کلیه دستگاههای متولی با 
کمک تعاونی ها و اداره کل تعاون برای برطرف نمودن 

مشکلات و اختلاف ها تلاش کنند.
در این جلســه نیز مسائل و مشــکلات مربوط به 
تعاونی های مســکن مهر علی ابن ابیطالب)ع( نیروی 
انتظامی، نایبند شــمالی و چهار راه فاطمیه مطرح و 

تصمیم گیری های لازم اتخاذ گردید.

فرماندار بندرعباس:
اولویت ویژه ما برطرف نمودن مشکلات مسکن مهر است

 گروه خبر // نماینده مردم بندرعباس در مجلس شورای اسلامی 
ضمن انتقاد از تعلل مدیران اســتانی در ساماندهی پروژه های 
مسکن مهر گفت: بدنبال درخواستهای گسترده مردم در موضوع 
مســکن مهر، طی هفته های اخیر چه در استان و چه در سطح 
وزارتخانه پیگیر مشــکلات عدیده این حــوزه خصوصا پروژه 
شهرک پیامبر اعظم)ص( شدم که نهایتا مشخص شد علیرغم 
وجود قانون و پیش بینی منابع مالی برای ارائه خدمات، متاسفانه 
عدم جدیت مدیران و ناهماهنگی میان دســتگاهها در استان 

سبب بلاتکلیفی و نارضایتی مردم شده است. 
  منصــور آرامی ، با بیان اینکه مدیران در این باره مســئولیت را  به 
گردن یکدیگر می اندازند و در این میان مردمند که فدای این اختلافات 
می شوند، اضافه کرد: شواهد و قرائن نشان می دهد، ساماندهی مسکن 
مهر خصوصا مسکن مهر پیامبر اعظم)ص( مشکلی نبوده که کسری یا 
نبود بودجه باعث توقف آن شود چرا که قانون بودجه طی سالیان اخیر 
مسیر تامین منابع را باز گذاشته و کافی بود با انسجام و هماهنگی بین 
دستگاه ها و با مدیریت استاندار مسیرهای قانونی طی و خدمات زودتر 

به مردم ارائه شــود. وی ادامه داد: از هیچ مسئولی پذیرفته نیست در 
جایی که قانون و آئین نامه سازمان یا دستگاه متولی را مجاز به اقدام 
دانسته و منابع آن را هم پیش بینی نموده، با بی تدبیری و سهل انگاری 
مردم را از حقوقشــان محروم و آنان را زیر بار مشکلات به حال خود 
رها ســازیم. این نماینده مجلس اضافه کــرد: مطابق بند ب تبصره 8 
قانون بودجه سال 99 به وزارت راه و شهرسازی اجازه داده شده برای 
عملیات آماده سازی، محوطه سازی، تأمین خدمات روبنایی و زیربنایی 
و تکمیل واحدهای مسکن مهر از طریق شرکت مادرتخصصی عمران 
شهرهای جدید و سازمان ملی زمین و مسکن از محل منابع داخلی و 
یا تهاتر اراضی و املاک مشکلات مربوط به پروژه هایی مانند شهرک 
پیامبر اعظم)ص( را مرتفع کند. وی با اشــاره به اینکه آسایش، رفاه و 
امنیت مردم نباید حتی یک روز معطل اختلاف بین دستگاهها باشد و 
با تصمیمات ســلیقه ای این حق از مردم سلب شود خاطرنشان کرد: 
استاندار هرمزگان هرچه سریعتر با برنامه ریزی دقیق این موضوع را 

تعیین تکلیف کند.  
 عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی افزود: شهرک پیامبر 

اعظم با جمعیتی بالغ بر 100هزار  نفر، یکی از بزرگ ترین مجتمع های 
مســکونی در هرمزگان است و ســاکنین آن سالهاست در وضعیت 
نامطلوبی زندگی میکنند. خدمات شهری، امور زیربنایی عمرانی، کمبود 
فضای سبز و فضای آموزشی، معظل سگ های ولگرد، تاریکی معابر، 
نبود امنیت کافی و .. تنها بخشی از مشکلات مردم است و نبود امکانات 
زیرساختی معضلات اجتماعی عدیده ای در این مناطق بهمراه داشته 
اســت و لازم است اســتاندار هرمزگان بعنوان نماینده عالی دولت با 

اولویت این موضوع را تعیین تکلیف کند.
  به گزارش ایســنا؛ آرامی در پایان گفت: از آنجایی که بعنوان شهردار 
بندرعباس برای احداث مسکن مهر چیزی حدود 34000 مجوز صادر 
نموده ام، اکنون بعنــوان وکیل مردم وظیفه خود میدانم ضمن پیگیری 
دلایل این ســهل انگاری و تاخیر، اجرای آن در سال 99 را به جد از 
اســتاندار و مدیران استانی خصوصا راه و شهرسازی و سازمان برنامه 
و بودجه دنبال نمایم. مجمع نمایندگان استان نیز این آمادگی را دارد تا 
مدیران هرجا در تعامل با وزارتخانه های مربوطه نیاز به همراهی داشتند 

در جهت رفع دغدغه های مردم به کمک آنان بیاید.

نماینده مردم بندرعباس در مجلس خواستار شد
ضرورت تعیین تکلیف و رفع مشکلات مسکن مهر توسط استاندار هرمزگان

طرح:  فرشاد شمس الدینی

 

  هرســال فقط در 17 مرداد یــادی از خبرنگار و 
سختی های شغلش می شــود و در دیگر ایام سال 
کمتر سختی ها و وظایف این قشر مورد توجه قرار 

می گیرد. 
   ۱۷ مرداد ۱۳۷۷، محمود صارمی خبرنگار خبرگزاری 
جمهوری اسلامی مســتقر در مزار شریف افغانستان، به 
همراه ۸ نفر از کارکنان سرکنسولگری ایران در این شهر 
توسط عوامل گروه طالبان به شهادت رسیدند.تا مدتها از 
سرنوشت این ۹ نفر گزارشی منتشر نشد، تا این که اجساد 
آنان در یک گور جمعی در خرابه های پشت کنسولگری 
به دســت آمد. پیکر آنان ۲۲ شــهریور ۱۳۷۷ به تهران 
منتقل شد و به خاک ســپرده شد.  از آن روزبه بعد این 
روز در تقویم رسمی کشــور را به عنوان روز خبرنگار 
نامگذاری کرده اند تا این روز تلخی ها و شیرینی های 
شغل خبرنگاری در جامعه معرفی شود. آنکه وارد عرصه 
خبر می شود وخبرنگار واقعی است، دیگر متعلق به خود 
وخانواده اش نیست و متعلق به جامعه است. وظیفه ای را 
که قبول کرده است، فقط یک شغل نیست؛ زیرا این شغل 
با بیشتر مشاغلی دیگر که بیشتر جنبه درآمدزایی دارد، 
متفاوت است. در این شغل ساعات کاری خاصی و مکانی 
معین ندارد. بایســتی در۲4 ساعت شبانه روز و تمامی 
مکان ها بتواند حضور داشته باشد؛ هرچند به سختی باشد 
و ناممکن ها را بایستی به ممکن تبدیل کند. در این عرصه 
مقدس بسیاری سختی ها و ناملایمات را هم باید بتوانی 
به جان بخری. اما اگر خبرنگار بتواند به وظیفه ذاتی خود 
عمل کند، آنگاه شاید بتواند گامی در رفع برخی مشکلات 
بردارد و اندکی به وظایفش عمل کند. اما متاسفانه دیده 
 می شــود گاهی عرصه براقدام حرفه ای خبرنگار تنگ 
می شود و این قشــر چندان نمی تواند به وظیفه واقعی 
خــود عمل کند؛ هرچند نمی توان کتمان نمود برخی ها 
هم گویا اشتباهی وارد این عرصه خطیر شده اند وفقط نام 
خبرنگار دارند و وظیفه خبرنگاری را بخوبی اجرا نمی 
کنند. اما باید گفت  بعضی مدیران و مسئولان هم که در 
شعارهای قشنگشان از خبرنگار وجایگاهش می گویند، 
اما در عمل با این حرفه و شناخت وظیفه اش بیگانه اند و 
تصور می کنند خبرنگار کسی است که فقط از آنها تعریف 
وتمجید نماید وبس و اگر نقدی به عملکردشان وارد کرد، 
از آن خبرنگار ورسانه ناراحت و ناراضی می شوند، غافل 
از اینکه خبرنگار واقعی حاضر است مانند شهید صارمی 
از جانش بگذرد، اما به وظیفه ای حرفه ای خود بپردازد. 
زیرا خبرنگار به جامعه تعلق دارد و بایســتی از دردها 
وشیرینی های جامعه بنویسد و برای خوشایند این وآن 

قلم نزند و خود را پاسخگوی خالقش بداند وبس. 
  برخی تصور می کنند خبرنگار بایستی بگونه ای ننویسد 
که منافع شان به خطر بیفتد؛ هرچند جان وسلامتی برخی 

دیگر در معرض خطر قرار گیرد. 
  در چهارماه اخیر که شــیوع کرونا سلامتی مردم را به 
خطر انداخته و برخی مبتلا شدند و متاسفانه تعداد زیادی 
هم جان شان را از دســت داده اند؛ برخی هنوز هشدار 
کرونا را جدی نگرفته اند و همچنان بدنبال منافع شخصی 
و گروهی خودشان هستند و تلاش می کنند برای بقای 
منافع شان، حتی سلامتی سایر شهروندان را هم به خطر 
بیندازند و اگر خبرنگار برای دفاع از سلامتی شهروندان 

در شــرایط سخت کرونایی دست به قلم شود؛ برخی ها 
منافع خــود را در خطر می بیننــد و تلاش می کنند با 
شیوه های مختلف، خبرنگاران را از مسیرش منحرف کنند 
و آنهــا با تهدید وتطمیع تلاش می کنند خبرنگاران را از 
رسالت شان بازدارند؛ غافل از اینکه خبرنگاران واقعی که 
خودش را مسئول می دانند وارزش قلم که خداوند متعال 
هم به آن قسم یاد کرده را بهتر از هرکسی می دانند و فقط 
در راه رضایت خدا قلم می زنند و با تهدید و تطمیع کوتاه 
نمی آیند و وظیفه شان را انجام می دهند که اگر خبرنگاران 
و رسانه ها در شرایط فعلی سکوت کنند، وضعیت فعلی 
شــیوع کرونا و آمار فوتی ها و مبتلایــان افزایش می 
یابــد و دیگر هیچکس مصون نخواهدماند ومشــخص 
نیســت کسانی که تلاش می کنند خبرنگاران ننویسند و 
نگویند، تاکی از ابتلای بــه کرونا مصون خواهند بود و 
آیا خودشــان و خانواده شان از چنگال های غول کرونا 
 مصون خواهند ماند ویا آنهــا با افزایش پهنه دام کرونا،

 گرفتار می شوند؟ برخی هم گویا وظیفه خبرنگاران را 
نمی دانند که تصور می کنند خبرنگاران بایســتی برای 
دلخوشی آنها فقط بنویسند و مطلبی ننویسند که منافع آنها 
هرچند غیرمنطقی و ناحق باشد، به خطر بیفتد که بایستی 
دیدگاه شان را به خبرنگار عوض کنند وبدانند خبرنگار 
متعلق به همه اقشــار جامعــه و بخصوص محرومان و 
مظلومان است وبایستی حقیقت را بنویسد وآنکه حقیقت 
را کتمان می کند و نمی نویســد، درواقع قصور می کند 
وخبرنگار واقعی نیست؛ زیرا خبرنگار در مقابل سران زر 

و زور کوتاه نمی آید. 
  سال گذشته رئیس دستگاه قضایی کشور هم دیدیم که از 
افشاگری خبرنگار صداوسیمای مرکز خلیج فارس از یک 
فساد دفاع کرد که نشان داد دستگاه قضایی همواره درکنار 
خبرنگاران مطالبه گر است و این حمایت،خبرنگاران را 
به مطالبه گری شــان دلگرم کرد کــه در همین جا هفته 
قوه قضاییه را به آیت ا... رئیسی، رئیس دستگاه قضایی 
کشور و رئیس کل دادگستری استان هرمزگان و معاون، 
قضاوت و پرسنل دستگاه قضایی که در راستای مبارزه 
با فساد و تحقق عدالت بصورت جهادی تلاش می کنند، 
تبریک و تهنیت عرض نموده و برایشان آرزوی موفقیت 
داشته باشم و اطمینان داریم با حمایت دستگاه قضایی از 
خبرنگاران، آنها در مسیر مطالبه گری و مقابله با فساد و 
تحقق عدالت که اهداف سیستم قضایی کشور و آیت ا... 
رئیسی نیز می باشد، می توانند قدرتمندتر قلم بزنند و در 

مقابل منفعت طلبان بایستند. 
  اما از آن طرف انتظار می رود دســتگاه های اجرایی و 
متولیان مربوطه نیز مشکلات خبرنگاران را تا حد امکان 
برطرف نمایند واز خبرنــگاران حمایت نمایند و زمینه 
تربیت خبرنگار مطالبه گر وحرفــه ای را فراهم نمایند 
تا این قشــر بتواند از حقوق مــردم دفاع کند و یاریگر 
مسئولان در رفع مشکلات جامعه شود و اینکه این قشر 

بتوانند به وظیفه ذاتی خود اقدام نمایند.

دستگاه قضایی حامی خبرنگاران
یادداشت

علی زارعی/ دریا
daryaz           @gmail.com1359

 گروه خبر //به مناسبت هفته قوه قضاییه دیدار 
مردمی رییس کل دادگستری هرمزگان به صورت 

ویدئو کنفرانس برگزار شد.
  به گزارش خبرنگار دریا؛ همزمان با دومین روز از 
هفته قوه قضاییه و در راســتای تکریم ارباب رجوع 
و تسریع در روند پاســخگویی به مطالبات قضایی 

شــهروندان هرمزگانی ، دیدار مردمــی رئیس کل 
دادگستری استان هرمزگان به صورت ویدئو کنفرانس 

برگزار شد.
  در جریان برگــزاری این دیدار مردمی که به علت 
اتخاذ تدابیر بهداشتی و به منظور پیشگیری از شیوع 
بیماری کرونا از طریق ارتباط آنلاین با شهرستان های 

جاســک، پارســیان، میناب، حاجی آبــاد، رودان، 
بســتک، قشــم، کیش و بندرلنگه انجام شد، رئیس 
کل دادگســتری استان هرمزگان به صورت آنلاین با 
مراجعین دســتگاه قضایی به گفتگو پرداخت و پس 
از اســتماع درخواست های مطرح شده، حسب مورد 

دستورات لازم را صادر کرد.

بررسی مطالبات شهروندان 
در ۹ حوزه قضایی
 به صورت آنلاین

  تــراژدي آب را همه مــي دانیم، از پایان 
ترسالي گرفته تا آغازِ بي پایان خشک سالي 
این سرزمین. از اینکه جنگِ آینده بر سر 
آب اســت و مبناي اختلافات و جنگ هاي 
از منابع  قومي و قبیله اي بــراي حفاظت 
آبي است. اما به نظر مي رسد در این میان 
نگراني بزرگ تري وجود دارد و آن بحرانِ 

بي توجهي به مسئله آب است.
  در واقع علي رغم اینکه آب یک کالاي اقتصادي 
عمومي و حیاتي اســت و به کــرات از حفظ و 
مدیریت مصرف آن گفته مي شود، اما قیمت گذاري 
آن برآمده از یک رویه اقتصادي نبوده، در نتیجه 
عملا در مصرف آن توجهي نمي شــود. چرا که با 
واقعي نبودن قیمت آب طبعاً محدودیتي در برداشت 

و مصرف اقتصادي آب احساس نمي شود. 
  از طرفي، اگر بتوانیــم درصدي از آبي را که در 
بخش کشاورزي در استان هاي کم آب کشور نظیر 
هرمزگان مصرف مي شود، صرفه جویي کنیم ممکن 
است بسیاري از مشکلات کم آبي در بخش شرب 

و صنعت کاهش یابد. در حالي که در شرایط فعلي 
فقدان نگاهِ اقتصادي به آب به عنوان یک کالاي 

اقتصادي مانع از چنین تدبیر و اراده اي است.  
  حال پرسشــي که ممکن است مطرح شود این 
است که در چنین وضعیتي، چه استراتژي باید براي  
مدیریت بهینه آب به کار برد؟ در جایگاه کسي که 
سال ها در صنعت آب کار کرده، معتقدم در شرایط 
بحراني حالِ حاضر و بــراي عبور از این بحران 
بایستي تغییر بنیادین در همه ي سطوح مدیریت 
و تصمیم گیري آب یعني تغییر نگرش از این که 
» چه مقدار آب بیشتر مورد نیاز است« به این که 
» چه فعالیت هایي براي نحوه استفاده بهتر از منابع 
آبي موجود باید انجام داد« ایجاد شود. علاوه بر 
این تغییر الگوي مصرف یک ضرورت است چرا 
که علي رغم افزایش جمعیت، میزان مصرف آب و 
دسترسي به دانش روز ، شکل مصرف آب کماکان 
به مانند گذشته که دوران ترسالي بوده، است. در 
حالي که  در صورت استفاده ناصحیح از آب، حتماً 
عده دیگري دسترسي به آب را از دست مي دهند. 

در نتیجه مي توان اذعان داشــت آب یک کالاي 
رقابت پذیر اســت. به همین دلیل الگوي مصرف 
بایستي اصلاح شــود تا این بحران نیز فروکش 
کند. گرچه در ســال هاي اخیر از فناوري هاي 
نوین و یا دانش روز در این زمینه بهره جسته ایم 
و روند مثبتي را طي کرده ایم اما بدون تردید روندي 
سریع و کافي نبوده است. چرا که همچنان شکاف 
عظیمي بین دانش مدیریت آب در کشور و اجراي 

روش هاي مدیریتي مان وجود دارد. 
  از طرفي لازم اســت در روند تغییر رویکرد ها و 
سیاست هاي صنعت آب از مباحث فني و سازه 
اي به غیرسازه اي و اجتماعي که تلاش هایمان در 
این زمینه تا حدي ثمربخش نیز بوده، با تدبیري 
به موقع نسبت به حفظ منابع موجود، کاهش موثر 
آســیب هاي ناشــي از بحران را محقق سازیم و 

مدیریت آب در کشور را سامان دهیم.
  از ســوي دیگر؛ در راستاي مدیریت بهینه آب 
توجه به چهار استراتژي مهم است که عبارتنداز: 
فرهنگ سازي، کاهش آب بدون درآمد، افزایش 

آب بها و اســتفاده از ابزارآلات کاهنده مصرف. 
گرچه بکارگیري هر یک از استراتژي هاي نام برده 
بدون شک، باعث کاهش مصرف آب مي شود ولي 
باید در نظر داشت، با توجه به اهمیت یافتن مسائل 
اقتصادي در طرح هاي عمراني، قابلیت اجراي همه 

ي استراتژي ها به صورت همزمان وجود ندارد.
 ناگفتــه نماند؛ گرچــه افزایش قیمــت منابع  
چالش هایي نظیر نابرابري بیشــتر میان اقشــار 
اجتماعي و روند افزایشي انشعابات غیر مجاز را 
به دنبال دارد که  کنترل آن نیازمند برنامه نظارتي 
قوي تري اســت اما به نظر مي رســد استراتژي 
قیمت گذاري )اصلاح تعرفــه ها(، راه حل اصلي 
کنترل افزایش مصرف است و در کل برنامه هاي 
اقتصادي صرفه جویي در مصرف منابع نقش بارز 

و پراهمیتي را ایفا مي کند.
  علي ایحال؛ نگراني بزرگ تر بحرانِ بي توجهي 
به بحرانِ کم آبي اســت و ضروریســت قبل از 
آن کــه امنیت منابع آبي مان بیــش  از پیش به 
خطر بیفتد، تدبیري اندیشــیده شــود و با دیدي 

حفاظتي، منابع را مورد استفاده قرار دهیم تا بتوانیم 
در بلند مدت به تولید بپردازیم. بدون شک در دوره 
خشکساليِ پیش رو، براي تحقق رسالتِ »حفاظت 
از آب«، باید نسخه اي متفاوت تر از دوره ترسالي 
پیچید و در راستاي ترویج الگويِ صحیح مصرف،  
عادلانه کردن تعرفه آب و تغییر نگاهِ مدیریتي در 
این حوزه به عنوان راهکارهاي پیشگیري از ادامه 
بحرانِ بي توجهي به مصرف چاره اي اساســي 
بیندیشیم و با آگاهي بخشي به نسل آینده، آن ها را 

به عبور از این نگراني بزرگ امیدوار سازیم.

عبور از یک نگراني بزرگ 

 امین قصمي - رئیس هیئت مدیره 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان

یادداشت
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دکتر بازی
خاک ایران یکسر از دکتر پر است
هر که دکتر نیست، نانش آجر است

ملک ایران سرزمین دکتران
این قدر دکتر نباشد در جهان

شهر دکتر، کوچه دکتر، باغ دک!
کبک دکتر، فنچ دکتر، زاغ دک!

عابران هر خیابان دکترند
دانه های برف و باران دکترند

هم وزیران، هم مدیران دکترند
بیشتر از نصف ایران دکترند

هر که پستی دارد اینجا دکتر است
دیپلم ردّی است، اما دکتر است
هر که شد محبوب از ما بهتران

هر که شد منسوب بالا دکتر است
هر که رد شد از در دانشکده

یا گرفته دکتری، یا دکتر است
شعر نو مدیون دکترها بود

تو ندانستی که نیما دکتر است؟
شاعر تیتراژهامان دکتر است
مجری اخبار سیما دکتر است
این همه آدم که در عالم نبود
آدمی کم بود و دکتر کم نبود

بحث های جعل مدرک نان بری است
بهترین سرگرمی ما دکتری است

عده ای مشغول دکتر سازی اند
عده ای سرگرم دکتر بازی اند

 اسماعیل امینی

****

فرغون اگر شتاب کند جت نمی شود 
»نمی شود«

فرغون اگر شتاب کند جت نمی شود
این نت برای مردم ما نت نمی شود
امروز بی کتاب بسر می شود ولی

هرگز بدون گوشی و تبلت نمی شود
سرقت در این زمانه فراوانتر است و هست

آنقدر ماهرانه که ثابت نمی شود
در گوش پبنه هم بچپانی گریز نیست
زن ناطق است ذاتاُ و صامت نمی شود

الیوم بی جریمه مسافر توان کشید
کی گفته با تریلی و وانت نمی شود؟
نسل قدیم روغن مرغوب خورده بود

با روغن نباتی و کتلت نمی شود
همسایه زار می زد و می گفت: »معذرت؛

دردی ست درد عشق که ساکت نمی شود«
تا ما شبیه مردن و مردن شبیه ماست

اوضاع زندگی متفاوت نمی شود
گاهی بهار غبطه به پاییز می خورد
مثل چلوکباب که املت نمی شود

تا زنده ای برقص! که غیر از نشاط و مهر
چیزی حریف موشک و راکت نمی شود

افسوس برق رفت و در این عصر، شاعری
با نور شمع و شعله ی پت پت نمی شود

 حسین گلچین 

 گروه گزارش // در هر شــرایطی به ویژه بحران ها، 
نیازهایی در اولویت قرار می گیرد و برای پاسخ به این 
نیازها آدمی به اصل هایی می پردازد و بقیه امور برایش 
فرع می شود؛ مگر آنکه آن ها را هم در خدمت آن نیاز 
یا حل بحران، به کار بگیرد، مثلاً وقتی سیل و زلزله و 
آتش سوزی می شود، مهم ترین کار، جلوگیری از آتش 
و سیل یا کمک و نجات به زلزله زدگان و سیل زدگان 
اســت، اگرچه زندگی آدمی جنبه های مختلف دارد 
اما جنبه هایی غیر از نجات و مقابله به وقت دیگری 

سپرده می شود، چون درد و نیاز مهم تری هست. 
  هرچه این بحران بزرگ تر و فراگیرتر می شود، طبعاً آدمی 
به حرکت های مشترک بیشتری می پردازد. بحران پیش آمده، 
کرونا، ســلامتی مشترک آدم ها را به خطر انداخته است و 
برای رفع آن توصیه های متعددی از ســوی مراجع علمی 
می شود؛ یکی جلوگیری از تجمعات و یا گسست زنجیره 
انتقال اســت. ازاین رو همه افراد و نهادها وظیفه دارند تا به 
تحقق این نیــاز بپردازند. بخش دیگر دادن آرامش و امید 
و احساس همدردی و همیاری است تا هم مبتلایان و هم 
همپایان مبتلایان را دریابند و جامعه یا بخش دردمند جامعه 
خود را نبازد و دردمندتر نشــود. به قولی نباید اگر دردی 
نمی کاهیم، باری بیفزاییم.موزه ها ساحت های مختلفی دارند 
و هر ســاحت آن ها در این شرایط باید نقشی ایفا کند؛ در 
ساحت نخست و از منظر فیزیکی، موزه ها محل دیدارند، 
مقصد ســفرند و محل تجمع و همه این ها همه آن چیزی 
است که در شرایط فعلی افزایش بحران و خطر محسوب 

می شود. بر این اساس ابتدا باید این وجه موزه ها را تعطیل 
کرد و به تعویق انداخت. چند هفته تعطیلی و عدم بازدید 
موزه ها برای ســلامتی افراد جامعه لطف نیست بلکه یک 

وظیفه و نیاز است.
  از ســوی دیگر موزه ها خود کارکنانی دارند که بخشی 
از افراد جامعه هســتند و موزه اگر بخواهد نگاهی انسانی 
داشته باشد و نخواهد ابزاری و آماری برخورد کند، باید به 
فکر سلامتی و امنیت کارکنان خود باشد و مانند بسیاری 
از نهادهای دیگر، کارکنان خود را از آسیب دور نگه دارد.

ســاحت دوم موزه ها یادآوری اســت؛ موزه ها، خاطره ها 
و تجربه های بشــری را گردآوری و نگهداری می کنند نه 
اینکه از آن ها کالای برندینگ سرمایه داری یا بت بسازند 
و جامعه را اسیر این بت های نوظهور بکنند بلکه باید این 
تجربه هــا و خاطره ها را به وقتش برای زندگی بهتر امروز 

به کار بگیرند.
  متأسفانه یک نوع نگاه متعصبانه در حوزه موزه و میراث 
فرهنگی این ســرمایه ها را فقط از منظر تعصب می بیند و 
درواقع از آن ها خرافه ســازی ابزاری می کند و خود اسیر 
آن ها شده یا می شــود؛ برای همین در شرایط بحرانی هم 
می خواهد همــان رفتارهای معمولــی و روند عادی که 
شــعارزده و آمارزده است را در پیش بگیرد و برای همین 
توان پاسخ یا بهره برداری دیگری ندارد یا حتی نمی داند که 
گاهی وقت بهره برداری نیست؛ مثل آدمی که دارد می میرد و 
یا درد می کشد و شما بخواهید برایش از قشنگی فلان بنای 
تاریخی بگوئید. در این زمینه مشــکل عمده، نوعی رفتار 

تقلیدگرایانه نیز هست. موزه های ما می خواهند از فضای 
نئولیبرالیستی و سرمایه دارانه ای که بر موزه های بزرگ دنیا 
حاکم است، تقلید کنند. درحالی که بنا بر نظر متخصصین، 
حتی برای این بیماری کرونا هم شرایط اجتماعی و فرهنگی 
و مذهبی هر جامعه ای رفتاری را می طلبد و نمی توان یک 
رفتار یکسان داشت. وقتی همان موزه های بزرگ و معبد 
علاقه مندان موزه داری در این شــرایط تعطیل کرده اند، باز 
برخی می خواهند تعصب و خرافه صنفی خود را جایگزین 

کرده و بر آن تأکید کنند.
  در این ساحت دوم، موزه ها می توانند خاطره های مربوط به 
دردها و بحران های مشابه در طول تاریخ را یادآوری کنند 
و به یاد بیاورند که همین جامعه ایرانی چه دردهایی کشیده 
و وقت دردمندی چگونه مقابله کرده و ایستاده است.یادمان 
باشد در همین ساحت، وظیفه موزه ها فرهنگ سازی است 
اما در این روزها، نیازهای فرهنگی ما چیست؟ در روزهای 
بحرانی که قرنطینه و خانه نشینی ممکن است ما را فردگرا و 
از هم جدا کند و یا نگرانی و درد، آدم ها را به خودخواهی 
بکشاند و تنها به نجات خود بسنده کند - چنانکه در اخبار 
جهانی نیز رفتارهایی این چنین حتی در ممالک جهان اول 
دیده ایم - مهم ترین نیاز فرهنگی ما نوع دوســتی اســت. 
نوع دوستی و دیگرخواهی که سبب گذشت و ایثار می شود، 
همان چیزی که امروز در رفتار کادر درمانی بیمارســتانی 
شــاهدیم که بخش عمده ای از اهالی درمان که درصحنه 
حاضرند، از جان خود و حتی امنیت اطرافیان خویش مایه 
گذاشته و به درمان و پرستاری بیماران می پردازند. همین 

نوع دوســتی است که امروز شجاعت می آفریند؛ شجاعتی 
که همراهان بیماران دارند و در خانه و خانواده، از بیماران 
خود در قرنطینه خانگی پرستاری می کنند. همین شجاعت 
در روابط اجتماعی و در بذل و کمک برای یاری رسانی به 
همدیگر از آشــنا تا مستأجر و همکار و هر چیز دیگری، 

قابل مشاهده است.
  موزه ها باید این نوع دوستی، این ایثار و این همدردی را 
که در گنجینه میراث ما نشانه های بسیار دارد، از شهر و مثل 
تا نقش خاطره و حکایت را برجسته و یادآوری و درواقع 
فرهنگ سازی کنند که این فرهنگ سازی خودش پیشگیری 
را بــه همراه دارد. پیشــگیری از بحران های اجتماعی که 
می تواند در پس بحران ســلامت زاده شــود. بحران های 
طبقاتی و فردگرایی که ممکن اســت که در جامعه وجود 
داشــته باشد و افراد و طبقاتی خود را دور از دردِ افتادهِ بر 
جامعه بدانند؛ اما موزه ها با یادآوری می توانند نشان دهند که 
بنی آدم اعضای یک پیکرند و هیچ کس از دردهای مشترک 

مصون نیست.
  یافتــن راه های فرهنگ ســازی برای نوع دوســتی و یا 
همدردی و یا ســرایت امید به هم در این شــرایط، شاید 
مهم ترین کارکرد موزه ها باشد. شاید این کرونا سبب شود 
موزه ها آن توان پنهــان و فرهنگی خویش را عیان کرده 
و به خود یادآوری کنند؛ موزه هایی که خود مدت هاســت 
اسیر تابوها و خودبینی ها یا صورت گرایی آمارزده شده اند، 
درحالی که بضاعت و تناسب فرهنگی ما چیز دیگری است.
شــاید با همه دردهــا، کرونا بتواند نگاهــی دیگر برای 

موزه هایمان بزاید و موزه هــای ما به چیزهایی از جنس 
نیاز جامعه بیندیشند.ساحت سوم موزه ها، در این سال ها 
گرایش به تفرج و ســرگرمی اســت که موزه ها می توانند 
در این روزهای خستگی از خانه نشینی، تفرج هایی برای 
خانه نشــینی بیافرینند و راهکارهایی بیابند که به خانه ها 
بروند و مردم را در خانه هایشــان ســرگرم کنند. مهم نام 
موزه و اطلاعات اثر نیست بلکه هر تجربه ای است که بهانه 
سرگرمی و تفرج در خانه شــود؛ از لذت بصری بردن از 
زیبایی تا قصه گویی آثار که می تواند بهانه برای ســفر در 

تاریخ و فرهنگ شود.
  موزه هــا ظرفیت اند، اگر درســت و بجا دیده شــوند و 
درست دریافت شوند، با عادت و تکرار هیچ نقش تازه ای 
نمی سازند. حالا وقت هم اندیشی و همفکری است؛ زمانی 
برای آن کــه اهالی و اصحاب مــوزه و میراث فرهنگی، 
نیازهای فعلی جامعه را به درســتی دریابنــد و با گذر از 
باورهای خرافی، تعصبی و شکلی، دست به دست هم دهند 
و راه های تازه ای را رقم بزنند که هم برای موزه ها، هم برای 
موزه داران و هم برای جامعه امیدبخش و نویددهنده است.
مقابله با بحران نیازمند عزم همگانی است. بدون یک اراده 
جمعی معطوف به مواجهه مؤثر با بیماری امکان رهایی از 
زنجیره انتقال آن وجود ندارد. برهمین اســاس و به ابتکار 
ایرنا و روزنامه ایران پویشــی بــرای فراخوان عمومی به 

مسؤولیت پذیری جمعی در برابر کرونا به راه افتاده است.
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   اســتان هرمزگان با بحران آموزش قرآن مواجه است. درحالیکه آموزش قرآن به 
موسسات غیردولتی واگذار شــده و این موسسات نیز به دلیل عدم حمایت مالی، 
با مشکل مواجهند و برخی تعطیل شــده اند و برخی بی رمق شده و این وضعیت 
باعث شده اســت که آنها نتوانند چندان به بحث کیفیت در آموزش ها توجه کنند. 
والدین هرمزگانی برای آموزش قرآن با چالش جدی مواجهند و کمتر می توانند مراکز 
قرآن آموزی باکیفیت ودر دسترس بیابند.بنظر می رسد نیاز است که در استان مراکز 
قرآنی موقوفه ای با استفاده از نیات واقفینی مانند مرحوم ناصری و مشیر راه اندازی 
شود و همچنین موقوفات قرآنی برای راه اندازی موسسات قرآنی داشته باشیم و از 
طرفی در مراکز افق که یکی از اهداف شان فعالیت در بخش قرآنی است؛ به این حوزه 
توجه بیشتری شود. گرچه که سال ها از فرمایش مقام معظم رهبری مبنی بر تربیت ده 
میلیون حافظ قرآن در کشور می گذرد و سهم استان ها نیز مشخص شده است؛ امادر 
هرمزگان بعداز گذشت حدود یک دهه از فرمایش رهبر معظم انقلاب؛ چندان تغییر 
محسوسی در آموزش قرآن نداشته است.فرمایش رهبر معظم انقلاب مبنی بر تربیت 
۱0 میلیون حافظ قرآن در سراسر کشور ناظر بر یک فرهنگسازی عمومی برای انس 
با قرآن است و ایشان بهترین راه را حفظ قرآن می دانند و اگر حفظ قرآن در جامعه 
ترویج شود، انس با قرآن نیز محقق خواهد شد. در مرحله بعد ایجاد زیرساخت های 
لازم برای مدیریت توسعه حفظ قرآن است و این زیرساخت ها فراهم نشده است. 
دستگاه های موازی زیادی به عنوان متولیان قرآنی وجود دارد؛ اما در بخش حمایت 
از موسسات و فعالان قرآنی بسیار ضعیف عمل شده است و این موضوع باعث شده 
است که مربیان قرآنی هم مورد استفاده قرار نگیرند. حتی در مدارس نیز از مربیان 
متخصص آموزش قرآن کمتر استفاده می شود و نتیجه اش این شده است که پس از 
۱۲ســال از تحصیل دانش آموز در مدارس و کسب دیپلم، کمتر دانش آموزی قادر 
است که قرآن را روان و صحیح بخواند و یا حافظ تربیت شده باشد و آنهایی هم که 
مقام می آورند ، در جایی دیگر خارج از مدرسه آموزش دیده اند که تعدادشان بسیار 
انگشت شمار است. متولیان مربوطه بایستی بصراحت اعلام کنند که اعتبارات فرهنگی 
و قرآنی چه میزان است ودر کجا هزینه می شود و خروجی آن چیست؟این وضعیت 
نابسامان استان در حوزه قرآن نشان می دهد که ضرورت دارد از ظرفیت وقف برای 
آموزش قرآن استفاده شود تا بحران آموزش قرآن در استان نداشته باشیم و حداقل 
خانواده هایی که تمایل دارند به دومین وظیفه خود بعد از نام نیکو نهادن بر فرزندان 
عمل کنند، بتوانند به فرزندان شان قرآن بیاموزند و حداقل انتظار این است که در تمامی 
بقاع متبرکه استان، دوره های آموزش قرآن در طول سال برگزار شود و منحصر به 
دوره دوماهه تابستان نشود تا قاری و حافظ قرآن در استان تربیت شود و به خواسته 
رهبری معظم انقلاب جامه عمل بپوشانیم و برخلاف دغدغه های ایشان گام برنداریم 

که در این سال ها متاسفانه به فرمایش حضرت آقا توجه نشده است.
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  گروه گــزارش //  حکایت زنان سرپرســت 
خانواري که سرپناهي ندارند ویا بیمار مي شوند 
و توان درمان را ندارند وگاهي تســلیم مرگ 
بارها در مناطق مختلف استان  را  مي شــوند 
هرمزگان شنیده ایم ویا دیده ایم و بنظر مي رسد 

براي برخي مسئولان هم عادي شده است.
  استاني که شاهرگ اقتصاد کشور است و درصدر 
اســتان هاي درآمدزاي کشــور بوده واز آن طرف 
در صدر اســتان هاي فقیر ایران. حکایت زنان و 
مادراني که بدلیل فقر ونداري نتوانســته اند درمان 
شــان را کامل کنند و گاهی بینایي شان را از دست 
داده انــد که در گزارشــي از یکي از روســتاهاي 
بشــاگرد، مادر و دختري را دیدیم و گزارشش را 
نوشــتیم که بدلیل فقر، ادامه درمان برایشان میسر 
نشــده بود و بینایي شان را از دســت داده بودند و 
مرد خانواده به ســختي تروخشــک شان مي کرد 
و حتي سرویس بهداشــتي و حمام هم نداشتند و 
همســایه ها براي خورد وخوراک شان، کمک شان 
مــي کردند. حکایت دردناک مادري در محله نخل 
پیرمرد بندرعباس نوشــتیم که به همراه فرزندان و 
نوه ها در خانه اي نمور و ساس زده، زندگي سخت 
وبحراني را مي گذرانند وهیچ نهادي حاضر نشــده 
بود که براي بازســازي خانه شان اقدام کند و حتي 
نهاد حمایتي که این خانواده تحت پوششــش بود، 
هم گامي برنداشــت که پس از یکي دو ماه پس از 
انتشار گزارش ها، مادر خانواده بخاطر ناراحتي این 
وضعیت و بیماري و... جانش را از دست داد وحتي 
براي دفنش، هیچ نهادي حاضر نبود اقدام نماید و 
مي گفتند بایستي هزینه کفن و دفن پرداخت شود 
تا اینکه مسجدي هاي محله با کمک خیرین، این زن 
زجر کشیده را دفن کردند.حکایت درد وزجر زنان 
بدسرپرست و بي سرپرســت را مي توان در مراکز 
نیکوکاري مانند مرکز نیکوکاري امام حسن مجتبي 
)ع( مسجد حضرت حمزه)ع( نخل پیرمرد بندرعباس 
و... دیــد که نیکوکاران وخیرین خرد وکلان تلاش 
دارند از این زنان، بیماران و.... حمایت نمایند و براي 
معیشت و درمان و تحصیل فرزندان شان و... چاره   اي 
بیندیشند؛ اما دردهاي شان زیاد است و گاهي توان 
مالي براي پرداخت هزینه برخي از این بیماران که 
برخي نیز سرطاني هستند، ندارند و هر چند مدت 

مي شــنویم که برخي وضعیت شان وخیم تر شده و 
یا جان ســپرده اند. در محله تپه ا... اکبر مادری با 

کودکانش از نداشتن سرپناه می گفتتد. 
  در اســتاني که بنادر، گمرکات، پالایشــگاه هاي 
گاز ونفت، آلومینیوم، فولاد، مناطق تجاري و آزاد، 
صنایع و معادن و... حرف اول را در کشور و برخي 
هم در منطقه مي زنند؛ اما در انجام مسئولیت هاي 
اجتماعــي در ادوار مختلف کوتاهــي کرده اند که 
هرمزگان همچنان واژه محرومیت را یدک مي کشد 
و بشاگرد و کوهشاه احمدي و... را دارد که با بارش 
باران و سیل، بشاگردي ها با مشکل مواجه می شوند 
و گاهي مي شــنویم که برخي بخاطر مسدود بودن 
جاده ها و یا دیر رسیدن به مراکز درماني و... جان 
مي دهند. در این اســتان زرخیزي که صنایع حتي 
نیروي مورد نیازشان را از گذشته  اتوبوسي از سایر 
مناطق کشور آورده اند، مردان و جوانان هرمزگاني 
را فرامــوش کردند که اگــر فراموش نمي کردند و 
جوانان مان در صنایع مشــغول بکار مي شدند و 
بیکار نمي ماندند و آنــگاه زندگي ها با چالش و 
جدایي و... مواجه نمي شد و زناني بي سرپرست و 
یا بدسرپرست نمي شدند. اگر این صنایع در ساخت 
مدرسه و بیمارستان و مراکز درماني و مسکن براي 
محرومان و... مشارکت کرده بودند؛ حال کمبودها و 
بحــران ها در این بخــش فروکش کــرده بود و 
مشــکلات کمتر بود. اما متاسفانه این صنایع بجاي 
اینکه خود را بدهکار به هرمزگان و هرمزگاني ها 
بدانند و حق مردم را ادا کنند، گاهي خود را طلبکار 
مي دانند و تصور مي کنند سهم مردم استان از صنایع 
فقط دود وآلودگي، ترافیک، افزایش قیمت مسکن 
و... اســت. این موضوع در حالي است که صنایع 
درسایر استان ها در انجام مسئولیت هاي اجتماعي 
بیشترین نقش را دارند و در عمران و آباداني شهرها 
و اســتان هایي که این صنایع در آن فعال هســتند، 
نقش آفریني مي کنند. اما در هرمزگان گاهي زنان 
و مادراني بخاطر فقر ونداري و بیماري تسلیم مرگ 

مي شوند و چندان پناهگاهي ندارند. 
  برخــي زنان بــدون بیمه هم بدلیل مشــکلات 
معیشــتي حاضرند هرگونــه کاري را انجام دهند 
تااندک درآمدي داشته باشــند و برخي هم گاهي 
به بزه و خــلاف روي مي آورند وبرخي نیز در دام 

 اعتیاد گرفتار مي شــوند که هیچکدام از آنها دیده
 نمي شوند. 

   یکي از شهروندان بندرعباسي با بیان اینکه برخي 
از زنان در استان با مشکلات و چالش هایي مواجه 
هستند که براي رفع آنها واقعا درمانده مي شوند و 
نمي دانند بایستي چه اقدامي انجام دهند ومسئولان 
هم خود را به ندیدن و نشــنیدن زده اند؛ مي گوید: 
یکي از همســایگانم که خانمي جوان با دو فرزند 
مي باشد که شــوهرش با خانمي دیگر هم ازدواج 
کرده است که آن خانم معتاد و باردار است و خانم 
دوم از شــوهرش شــکایت کرده است که بایستي 
مهریه اش را پرداخت کند. شــوهر هم اجاره نشین 
است و توانایي پرداخت مهریه را ندارد. همسر اول 
هم درمانده شــده است که چه کار کند واگر طلاق 
بگیرد، دو فرزند طلاق به جامعه افزوده مي شــود 
و اگر طلاق نگیرد، هر روز با زن دوم و شــوهرش 
جروبحث دارد و گاهي نیمه هاي شــب، زن دوم با 
مامور کلانتري مي آید به درب خانه همســر اول و 
شوهرش را مي خواهدببرد کلانتري که آسایش را از 
همسایگان هم ربوده است. زن اول هم درمانده است 
که با این شرایط چه کار کند و بنظرم بایستي ارگاني 

از اینگونه زن ها حمایت کند.
   شــهروند دیگري مي گوید وضعیت زندگي زنان 
سرپرســت خانوار در برخي محلات حاشیه اي و 
روستاها چندان رضایتبخش نیست و به حال خود 
رها شــده اند و حمایت چندانــي از آنها صورت 
نمي گیرد. اگر از همسرشــان جدا شده باشند و یا 
همسرشــان فوت شده باشــند و درآمد و مسکني 
نداشته باشند، کسي از آنها حمایت نمي کند و شرایط 
سختي براي زندگي دارند و نهادهاي حمایتي چندان 
حمایتي از آنان ندارند. آنها که دردکشــیده و زجر 
کشیده هستند وانتظار مي رود که حداقل دولت براي 
کاهش اثرات آسیب هاي روحي و جسمي وارد شده 
و در مورد آنها اقدام کند، اما گاهي آنها طرد مي شوند 
و برخي از آنها براي بزرگ کردن فرزندان شــان با 
مشکل مواجهند و آسیب هاي اجتماعي این زنان و 
فرزندان شان را محاصره مي کند وگاهي فرزندان شان 
مجبور به ترک تحصیل مي شــوند و نیاز است از 
چنین مادران و فرزنداني حمایت بیشــتري شود. 
بنظرم بایستي دولت، صنایع و شرکت ها و... به نوعي 
با اشتغالزایي آسان و یا خانگي براي اینگونه زنان، 
 از آنان حمایت کنند و نیازهاي فرزندان شان راهم 

به نوعي برطرف نمایند.
   شــهروندي دیگر از زناني مــي گوید که بدلیل 
اعتیاد همسرشان، در بدترین شرایط زندگي مي کنند 
و هیچگونه امکاناتي براي همســرو فرزندان شان 
فراهم نمي کنند. گاهي برخي از آنها با مصرف مواد 
مخدر صنعتي و روانگردان، زن و بچه خود را مورد 
ضرب و شتم و جرح با مشت ولگد وچاقو و... قرار 
مي دهند و حتي همســایگان نمي توانند به پلیس 
خبردهند  تا از آسیب وتلافي آن فرد درامان بمانند 
که بایستي قانون راهکاري را براي برخورد با چنین 
افرادي قائل شود واز این زن و بچه ها وهمسایگان 

چنین افرادي حمایت کند.

علی زارعی/ دریا
daryaz           @gmail.com1359

  گروه گزارش//   با توجه به این که تا به حال دارو و یا واکسنی برای 
درمان و پیشگیری از بیماری کرونا در سراسر دنیا ساخته نشده است 
بنابراین تاکیدها بر تغییر رفتار افراد بر مصون ماندن از این بیماری 
است.  با افزایش روز افزون آمار کرونا در هرمزگان و حتی می توان 
گفت عبور از وضعیت قرمز به وضعیت ســیاه، باید رویه زندگی و 

رفتارهای اجتماعی را تا حد امکان تغییر بدهیم.
  بســیاری از پیش بینی ها از جمله گرم شــدن هوا و از بین رفتن ویروس 
کرونــا و یا اینکه ویروس کرونا برکودکان و نــوزادان تاثیری ندارد هیچ کدام 

به واقعیت تبدیل نشد. در صورتی که در روزهای گذشته در استان هرمزگان 
شاهد فوت یک کودک ۱0 ساله و یک نوزاد ۱۱ ماه بودیم. شاید بتوانیم با این 
اتفاق عمق فاجعه را بهتر درک کنیم.با این حال تغییر زیادی در رفتار انسان ها 
و درک عمق فاجعه را در اســتان هرمزگان  نمی بینیم. قطعا رفتار انسان ها تا 
حدود زیادی تحت تاثیر فرهنگ حاکم بر جامعه است. به طور کلی می توان 
فرهنگ را مجموعه ای از باورها، ارزش ها و بایدها و نبایدهایی دانست که افراد 
یک جامعه به آن پایبندند و آن ها را مورد ارج قرار می دهند. یکی از مهمترین 
تجلیات فرهنگ یک جامعه در رفتار افراد آن جامعه متبلور می شود. بنابراین 
این ســوال مطرح می شود که فرهنگ جامعه ما چگونه می تواند در کاهش یا 
افزایش میزان ابتلا به بیماری کرونا تاثیرگذار باشد؟ بنا به گفته متخصصان علوم 

پزشکی، سه عامل اساسی می تواند در پیشگیری از کرونا موثر باشند که شامل 
حفظ فاصله فیزیکی، استفاده از ماسک و شست وشوی مرتب دست ها است.
با کمال تاســف می توان گفت که در هر سه مورد مردم کشور ما به خصوص 
استان ما هرمزگان  از زیرساخت های فرهنگی مناسبی برخوردار نیستند و این 
موضوع می تواند مشکلات بسیار جدی ایجاد کند. برای مثال دانشمندان چینی 
پی برده اند که یکی از عوامل مهم موفقیت آنها در فائق آمدن آنها بر کنترل این 
بیماری، فرهنگ استفاده از ماسک است. چینی ها در استفاده کردن از ماسک 
هیچ گونه مقاومتی نشان ندادند بلکه از آن استقبال کردند چون قبل از این بیماری 

ماسک زدن به عنوان یک رفتار بهداشتی برای پیشگیری از بیماری های مختلف 
جزو عادت های فرهنگی آنها تبدیل شده است. این موضوع در کشورمان هنوز 
بــه صورت جدی مورد پذیرش قرار نگرفته اســت و جا دارد تا علاوه بر در 
دسترس قرار دادن ماسک برای آحاد مردم، فرهنگ استفاده از ماسک ترویج 
یابد تا علاوه بر اثرگذری در کاهش این بیماری در کاهش مشکلات بهداشتی 
دیگر نیز تاثیر گذار باشد.البته باید این موضوع را هم در نظر بگیریم که برای 
فرهنگ سازی این امر باید در وهله اول زیر ساخت آن مهیا شود. آن هم با در 
اختیار قرار دادن ماســک به تعداد زیاد در بین  مردم و در مکان های عمومی 
می تواند تاثیر زیادی داشته باشد. در صورتیکه از زمان اعلام استفاده همه مردم 
از ماسک برای پیشگیری از شیوع ویروس کرونا، مدتی ماسک نایاب و بعد 

قیمت آن چند برابر قبل از شیوع ویروس کرونا شد. همین گرانی یکی از دلایل 
استفاده نکردن بسیاری از افراد در مکان های شلوغ است. تا حدی که بسیاری 
از افراد در جواب اینکه چرا از ماسک استفاده نکرده اید؟ می گویند حتی اگر 
در طول روز دو بار بخواهم ماسک را تعویض کنم خودم به تنهایی و بدون در 
نظر گرفتن همسر و فرزندانم باید ماهیانه حدود ۲00 هزار تومان هزینه ماسک 

پرداخت کنم . در شرایط اقتصادی الان اصلا توانایی اش را ندارم.
  موضوع دوم فاصله فیزیکی یا همان فاصله اجتماعی  است. متاسفانه فرهنگ 
اکثر کشورهای شــرقی به گونه است که فاصله فیزیکی مناسب در بین مردم 
رعایت نمی شود. در فرهنگ شرق مانند چینی ها عدم رعایت فاصله اجتماعی 
در روابط اجتماعی باعث شده که بیماری کرونا به راحتی در میان خانواده ها 

و دوستان سرایت پیدا کند. بنا به گفته محققان، چینی ها نشان دادند که یکی از 
عوامل مهم سرایت بیماری کرونا در کشورشان همان فرهنگ جمع گرایی آنها 
است که باعث می شود به راحتی از ظروف یکدیگر استفاده کنند و یا در حین 
غذا خوردن کنار هم بنشینند و یا در هنگام غذا خوردن با یکدیگر بلند صحبت 
کنند که همه این موارد در گسترش بیماری کرونا نقش مهمی داشتند. این موضوع 
در کشور ما نیز تا حدود زیادی مشاهده می شود. در صف های مختلف مانند 

صف نانوایی ها و عابر بانک ها فاصله فیزیکی لازم رعایت نمی شود.
  تا زمانی که فرهنگ فاصله اجتماعی در بین مردم کشور واستانمان نهادینه نشود 
نمی توانیم از این بحران به راحتی عبور کنیم. وقتی در شرایط کنونی بسیاری 
از مراسم ها و تجمعات صورت می گیرد و حاضر نیستیم به خاطر جان خود 
و دیگران رعایت کنیم ، باعث افزایش روز افزون این ویروس در شهر و استان 
خود هستیم.اما نگاهی دیگر که باز هم ریشه در فرهنگ و نوع تفکر ما دارد این 
است که بسیاری از افراد با خود تصور می کنند اگر در جمع های خانوادگی و 
آشنایان خود قرار بگیرند ویروس در بین آنان و در آن جمع منتقل نمی شود. 
تا وقتی که با این دیدگاه  و این نوع طرز تفکر به زندگی خود ادامه می دهیم و 
حاضر نیستیم برای نجات جان خود و دیگران سبک زندگی خود را تغییر بدهیم  
نمی توانیم کرونا را شسکت داده و باعث نجات جان هزاران نفر شویم.بنابراین 
پیشنهاد می شود که برای عبور از بحران فعلی و نیز بحران های دیگر مقدمات 

لازم بر فرهنگ  پذیری مردم جهت تغییر سبک زندگی فراهم شود.

پویش اجتماعی سهم من در بحران کرونا؛

موزه ها در مقابل کرونا: از خرافه شدگی تا نوع دوستی

 رضا دبیری نژاد/موزه دار

                                سعیده دبیری نژاد/ دریا
Dabiri_     @yahoo.com91

رابطه بين فرهنگ و پيشگيری از بيماری کرونا

قصه ناتمام زنان و 
مادران بی پناه

طرح : امیر عالی زاده
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 سال نوزدهم شماره  3347

 با استفاده نکردن از ظرف های یک بار مصرف 
 از آلودگی محیط زیست جلوگیری کنیم !

بشاگرد همواره نامش برســر زبان هاست و فریاد دردش 
به گوش می رســد. در ماه های اخیر و پس سیلاب های 
اواخر سال گذشته واوایل امســال، بسیاری از روستاها 
در محاصره سیل قرار گرفت تا جاییکه امدادرسانی فقط 

بصورت هوایی ممکن بود. 
  کمتر ســالي است که مادر و یا فرزندي و کودکي و جواني در 
جاده هاي کوهستاني، خاکي و ناهموار بشاگرد جان شان را از 
دست نداده باشــند.به خاطر دارم زمانی که برای تهیه گزارش 
به بشاگرد رفته بودم،  مردمان روستاهاي خوشاب، درکاه و... 
خاطراتي ناخوش از مرگ ومیر عزیزانشان در ذهن ثبت کرده 
بودند و برخي از آنها عزادار شــده بودند. کشــته شدن دانش 
آمــوزان در واژگوني و تصادف خودروها در زمان رفت و آمد 
به مدرســه با وانت و... باعث شده  که برخي خانواده ها حتي 
اجازه ندهند فرزندان شــان به مدرسه بروند ومي گفتند فرزند 

زنده بیسواد بهتر از مرده باسوادشان است.
  بارها مرگ مادران و کوکان و جوانان بشاگردي خبر ساز شده 
و کودکانی که بدلیل عقرب زدگي و نرســیدن به مراکز درماني 
در همین جاده هاي خاکي و صعب العبور به پایان خط زندگي 
رسیده اند.بسیاري از جاده هاي بشاگرد همچنان ناهموار است 
و همچنان از الاغ براي انتقال محصول از باغ و کشاورزي، آرد، 
سیلندرگاز و... استفاده مي شود و گاهي که جاده هاي خاکي بر 
اثر بارندگي بسته مي شود، بیماران را نیز ساعت هاي طولاني و 
گاهي هفت هشت ساعت بر روي الاغ سوار مي کنند تا به یک 
مرکز درماني برسد که مشخص نیست زنده بماند و یانه. آنجایي 
هم که جاده خاکي دارد، بایســتي با وانت رفت و آمد کنند و 
 مــرگ در این جاده ها به راحتــي رقم مي خورد و گویا جان 
بشــاگردي ها چندان براي مسئولان ارزشــي ندارد. اقدامات 
ناکافی است ونیازمند عزم ملی است. روستائیان روستاي درگاه 
بشــگردهنوز خاطره مرگ دو مادر جوان و یک دانش آموز 

روستادر همین جاده هاي ناهموار را از یاد نبرده اند. 
  در زمان ســفر به بشگرد یا همان بشاگرد در شرق هرمزگان 
و گفتگــو با محرومان این منطقه، آنهــا یکي از خاطرات تلخ 
شان را جان سپردن مادران باردار در جاده های ناایمن و خاکي 
روســتاها عنوان مي کردند و آه سردي مي کشند و مي گویند 
متاسفانه همچنان وضعیت جاده هاي روستایي خاکي، پرپیچ و 

خم و ناهموار است که در زمان بارندگي هم تا روزها جاده ها 
مسدود مي شــوند و رفت وآمد بصورت سواره و پیاده از این 

جاده ها قطع مي شود و این سناریو هر ساله تکرار مي شود. 
  روستائیان روستاي درگاه بشگرد هنوز خاطره مرگ دو مادر 
جوان و یک دانش آموز روســتا در همین جاده هاي ناهموار 
را از یاد نبرده اند. یکي از اعضاي شــورا هم از خاطره تلخش 
در سال هاي نه چندان دور مي گفت که وي را 40 کیلومتر بر 
روي برانکارد با پاي پیاده، هم ولایتي هایش تا خمیني شــهر 
بشاگرد مي برند واز آنجا با خودرو به بیمارستان میناب جهت 
عمل آپاندیسیت اعزام مي شود و اگردیرتر رسیده بود، جانش 
را از دســت مي داد. کمتر کسي در این منطقه است که خاطره 
هایي از مرگ عزیزان، آشنایان یا همشهري هایش در جاده ها 

ویا نبودن پزشک و... در ذهن شان نباشد.
  سینه کش جاده هاي روستاهاي بشاگرد بسیار پرشیب است 
که اگر فردي ناآشنا بخواهد از این جاده ها تردد کند، در برخي 
نقاط هم گذشتن از این جاده ها غیرممکن است و درحال حاضر 
حتي اهالي ترجیح مي دهند با موتورسیکلت یا پیاده در برخي 
ازاین جاده ها تردد کنند. دســت اندازها و چاله هایي در این 
جاده ها دیده مي شــود که در جاده هاي آســفالته نیز وجود 
دارد. در این جاده های خاکي گاهي مسافت چند کیلومتري را 
بایستي ساعت ها حتي با خودرو پیمود تا به مقصد رسید که اگر  
اندک بارندگي رخ دهد،  برخي از نقاط جاده مسدود مي شود 
و یا جاده تخریب مي شــود که در چنین مواقعي وضعیت بدتر 
مي شود و رســیدن بیماران یا مادران باردار به مراکز درماني 

غیرممکن مي شود و بایستي گاهي اوقات تسلیم مرگ شوند.
  جاده هاي آسفالته

  جاده آســفالته بشــاگرد هم در برخي نقاطــش فاقد علائم 
راهنمایي و رانندگي اســت و در برخي نقاطش زمین نشست 
داشــته و اهالي عنوان مي کردند این نشست بر روي پل ها هم 
وجود دارد و احتمال تخریب و ریزش و وقوع حادثه هم وجود 
دارد. ریزش کوه در جاده اصلــي هم وجود دارد که در زمان 
حضورمان دریکي از ســفرها به این منطقه براي تهیه گزارش 
هم شاهد بودیم که ساعاتي قبل و سحرگاهان، کوه  کنار جاده 
ریزش کرده بود و جاده با ســنگ هاي بســیار بزرگ مسدود 

شــده و این ریزش در محلي اتفاق افتاده بود که جاده با پیچ 
زیاد و فاقد دید بود و احتمال برخورد خودروها با سنگ هاي 
کوه وجود داشت که البته ساعاتي پس از ریزش کوه، نیروهاي 
راهــداري حضور یافته بودند و اگر تا اطلاع شــان از ریزش 
کوه و حضورشــان زمان زیادي طول بکشد و...؛ احتمال بروز 
حادثه وجود دارد که در این بخش نیز بایستي تدابیري اندیشیده 
شــود تا از بروز حوادث احتمالي جلوگیري شــود و جاده ها 
براي رفت و آمد خودروها ایمن شــوند.  مــردم این دیار که 
با مشــکلات فراواني مواجهند بایستي مورد توجه دولتمردان 
قرارگیرند و خواســته هاي بحقشان مدنظر محقق شود تا آنها 
از تبعیــض و بي عدالتي ها گلایه مند نباشــند. حق مردم این 
منطقه این وضعیت نیست. مردمي که در تمامي عرصه ها نظیر 
انتخابات و... حضوري فعال دارندو این محبان اهل بیت عصمت 
و طهارت)ع( پایبند و حافظ و مدافع انقلاب و نظام هســتند و 
نباید در مشکلات ریز ودرشت به حال خود رها شوند. دولت 
بایستي تدبیري امیدوارکننده براي بشگردي ها بیندیشد تا در 
آینده اي نه چندان دور، غبار محرومیت در بخشــهاي مختلف 
از بشکرد زدوده شــود و دیگر بشکرد را محروم نخوانیم و با 
استفاده از ظرفیت معادن مختلف در این منطقه، به سمت عمران 
و آباداني و احداث جاده هاي ایمن گام برداشته شود.   یکي از 
مشکلات مردمان سختکوش این دیار، عدم دسترسي به مراکز 
بهداشتي درماني است و بایستي مسافت زیادي و هزینه بالایي 
را جهت درمان متحمل شوند و بسیاري از آنها به دلیل فقرمالي 
قادر به درمان ویا تکمیل مراحل درماني نیســتند و منتظر مي 
ماننــد تا زماني که گروه هاي جهادي پزشــکي به این مناطق 
برونــد و آنها را بصورت رایــگان ویزیت و درمان کنند که در 
این بخش هم نیاز است تدابیري اندیشیده شود تا مردم بخاطر 
نداري ویا دوري از مراکز درماني مجبور نباشند درمان را رها 
کنند. در این منطقه که به دلیل مشــکل آب، مردم از آب هاي 
غیربهداشتي و رودخانه ها هم استفاده مي کنند و میزان ابتلا به 
بیماري ها هم افزایش دارد، بایستي نسخه اي شفابخش براي 

درمان شان پیچید.
  درد تحصیل

کمبود مدارس بخصوص در مقاطع بالاتر از ابتدایي باعث شده 
اســت که دانش آموزان مجبور به ترک تحصیل شوند و یا براي 
ادامه تحصیل به شــهر بروند و رفت و آمدشــان با پاي پیاده، 
موتورســیکلت یا خودروهایي مانند وانت نیسان و... صورت 
گیرد که بارها مردم این منطقه شــاهد بــروز حوادث و مرگ 
عزیزان شــان بوده اند و به همین دلیــل برخي ها ترجیح مي 
دهند فرزندان شــان قید تحصیل و باســوادي دانش آموزان 
شــان را بزنند تا جان ســالم از جاده هاي ناایمن بسر ببرند 
که متولیان مربوطه بایســتي براي برون رفــت از این چالش 
ها چاره اندیشــي کنند. البته سال گذشــته استاندارهرمزگان 
و تعــدادی از معاونانش ومدیران دســتگاه های اجرایی چند 
روزی در بشــاگرد میهمــان این مردمان میهمــان نواز بودند 
 ومشــکلات وخواســته های شــان را رصد کردند و انتظار 
می رود بخشی از مشکلات این منطقه با همت همتی به عنوان 
عالی ترین مقام اجرایی کشور در استان برطرف شود؛ هرچند 
نیازمند پیگیری های نمایندگان مجلس هم برای تحقق خواسته 

های بشکردی ها می باشد.

   

بندرعباس مرکز اســتان هرمزگان شــهری بندری اســت که بی 
 تدبیری متولیان  مربوطه باعث شــده است که در این شهر بندری 
ســرمایه گذاری در حوزه گردشــگری دریایی و تفریح مردم و 
گردشــگران صورت نپذیرد و همچنان حوزه گردشگری دریایی 
استان در کماست.استان های ساحلی یکی از مقاصد مهم گردشگران 
داخلی و خارجی است و آنها می خواهند از جاذبه های گردشگری 
در دریا وساحل لذت ببرند که متاسفانه در استان هرمزگان از دریا 
تنها به عنوان محل ورود فاضلاب اســتفاده می شود و فاضلاب 
شــهری، خانگی، صنعتی و... وارد این نعمت بیکران خدادادی می 
شود؛ درحالی که بســیاری از گردشگران به شوق مشاهده ساحل 
ودریا به اســتان و شهربندرعباس می آیند و بسیاری از آنها آنچه 
را که از دریا وساحل بندرعباس برگرفته از شهرهای بندری دنیا در 
ذهن داشته اند با آنچه مشاهده می کنند، فرسنگ ها فاصله داشته 
و خودشــان نیز از این فاصله ها متعجب می شوند.اولین انتظاری 
که گردشگران در این بخش دارند این است که بتوانند از تفریحات 
دریایی وآبی بهره مند شوند ولذت ببرند و حتی برخی ورزش های 
آبی وجود داشته باشدتا بتواننداز ورزش های آبی لذت ببرند که در 
ساحل بندرعباس چنین مواردی دیده نمی شود و گردشگران و حتی 
ساکنان این شهر ساحلی از چنین تفریحات و ورزش هایی محروم 
هســتند که این اجحاف بزرگی درحق آنهاست و حتی شهرهایی 
که ســاحل و دریا ندارند، دریاچه و اســتخری بزرگ درست می 
کنند وانواع تفریحــات و ورزش هایی آبی را در آن می گنجاندند 
واشتغالزایی هم می کنند که در ساحل و دریا در بندرعباس از این 
ظرفیت گردشگری و تفریحی علی رغم کمبود شدید گردشگر در 
استان، استفاده چندانی نمی شود وحتی بدلیل عدم نصب تابلوهای 
هشداری و تابلوهای سنجش آلودگی، گاهی برخی از شهروندان 
غرق شده وجان شان را هم از دست داده اند و این وضعیت باعث 
نشد که نقاط خطرناک برای شنا مشخص شود و یا غریق نجات در 
دریا و نوارساحلی مستقر گردد.در حال حاضر نیز بدلیل خلاء های 
موجود در این بخش، برخی ها با قایق های شان اقدام به سوارکردن 
گردشگران و شهروندان و دقایقی راندن قایق در دریا بدون توجه به 
استانداردها و موارد ایمنی می کنند که وقوع هرگونه حادثه مرگباری 
نیز دور از انتظار نیست، درصورتی که با ساماندهی چنین افرادی، 
هم می توان گامی در جهت توسعه گردشگری دریایی برداشت و هم 
اشتغالزایی نمود وزمینه فعالیت افراد زیادی را در این بخش فراهم 
نمود. حتی کسانی که شتر و اسب را به ساحل می آورند هم بایستی 
ساماندهی شوند تا در خصوص نرخ های دریافتی و رعایت موارد 
ایمنی و... اقدامات لازم صورت پذیرد تا از بروز مشکلات احتمالی 

نیز جلوگیری شود.

یادداشت

علی زارعی/ دریا

daryaz           @gmail.com1359

ضرورت رونق گردشگری دریایی 
هرمزگان

گزارش

جایگاه خالی آب در برنامه ریزی ها

یادداشت

در حالی بخش کشاورزی با مصرف۹0تا ۹2 درصد از آب کشور، بزرگترین 
مصرف کننده آبی است که بازدهی و بهره وری این بخش پایین بوده و 

تناسبی با میزان مصرف آن ندارد.
گاهی محصولاتی با میزان مصرف بالا کشــت می شوند و یا بدون توجه به 
الگوی کشت، محصولاتی از دل خاک رخ می نمایند که تنها هنرشان بلعیدن 
آب اســت و گاهی حتی بدلیل نداشتن مشتری، محصول ارزش برداشت از 
مزارع نداشــته و فقط باعث هدر فت آب، سرمایه و... شده است. در همین 
راستا افزایش بهره وری آب در بخش کشاورزی، لزوم افزایش راندمان آب، 
راهکارهای نوین بهینه ســازی مصرف آب در بخش کشــاورزی و صیانت 
از منابع آب کشــور بایســتی مدنظر کشــاورزان، صنعتگران و سازندگان 
 تجهیزات کشاورزی قرار گیرد.متاسفانه هم اکنون آب به عنوان محور توسعه

 در برنامــه ریزی ها قرار نمی گیرد کــه این بی توجهی، هزینه های زیادی 
را بــه مملکت تحمیل کــرده ومی کند. کمیابــی و محدودیت آب، واقعیت 
سرزمین ایران است و نباید برنامه های توسعه صنعتی، خدماتی، کشاورزی 
و... فراتر از توان و افت منابع آب کشــور باشد. در این حوزه نیز نیاز است 
که قانونگذاران، مسئولان اجرایی استان، مسئولان جهاد کشاورزی وصنایع، 
شهروندان و کشــاورزان و دانش آموزان به این بخش توجه ویژه ای داشته 
باشــند.گرچه دو دهه خشکسالی را اســتان تجربه می کنیم که از آن طرف 
تصور عمومی براین است که کشور و استان سرزمینی است با منابع کافی که 
فقط در بعضی از سال ها دچار خشکسالی می شود وبه همین دلیل اقدامات 
مقطعی بــرای مصرف بهینه آب چندان موفقیت آمیز نبوده اســت و چندان 
مصرف آب را در بخش کشــاورزی و... هم کاهش نداده است.  خشکسالی 
در کشور وبخصوص هرمزگان یک واقعیت اقلیمی بوده و کشور در سال های 
محدودی با ترسالی مواجه بوده است و جلوگیری از وقوع بحران خشکسالی 
 ضرورتی اجتناب ناپذیر می باشــد.از آن طرف منابع آب زیرزمینی از جمله 
مهمترین و باارزش ترین ذخایر راهبردی کشــور به شمار می رود که باید با 
مدیریت درســت همه جانبه و آینده نگر برای بهره مندی نسل های کنونی و 
آتی و اســتفاده بهینه از آنها در مسیر پیشــرفت و آبادانی کشور، حفاظت و 
مراقبت شــود. وضعیت کنونی در بهره برداری از آب های زیر زمینی بسیار 
مخاطره آمیز بوده وبه هیچ عنوان به توسعه پایدار کشور نخواهد انجامید. در 
همین راســتا بایستی صیانت از منابع آب زیرزمینی، پایان ناپذیر بودن منابع 
آب زیر زمینی و خطرات ناشی از پایین رفتن آب های زیرزمینی مورد توجه 
قرار گیرد.از آن طرف تصور غالب در بین مردم، رایگان یا کم هزینه و فراوان 
بودن آب است، درحالی که تامین و توزیع آب در بخش های مختلف دارای 
هزینه اســت و بسیاری از مردم از آن اطلاع ندارند و به همین دلیل همچنان 
فرهنگ صرفه جویی و اســتفاده بهینه از آب در جامعه نهادینه نشده است و 
شــاهد هدررفت آب در حوزه های مختلف هستیم. در حالیکه جامع نگری 
و مدیریت یکپارچه در منابع آب کشــور، نسخه ارائه شده صاحب نظران و 
متخصصان برای درمان مشکلات آب کشور است که این نسخه هنوز مورد 
توجه جدی مسئولان ذیربط قرار نگرفته است که جامع نگری و آینده نگری 
در مدیریت منابع آب ضرورت دارد.بــا وجود چالش های متعدد پیش رو 
مدیریت آب کشور، در زمان کنونی مدیریت برمنابع آب کشور بدون مشارکت 
مردم غیرممکن بنظر می رســد. ارتقای مشارکت مردم از زمان مطالعه طرح 
های توسعه منابع آب تا بهره برداری و مدیریت آنها یکی از محورهایی است 

که باید در دستور کار قرار گیرد.

علی زارعی/ دریا

daryaz           @gmail.com1359

 

گروه گزارش //یکی از آسیب های اجتماعی 
که تهدیدی برای خانواده ها محسوب می شود 
طلاق اســت.اخیراً در جامعه زنان مطلقه ای  
دیده می شود که حداقل سن آن ها ۱۷ سال 
اســت.که این خود یک ناهنجاری اجتماعی 

محسوب می شود.
طلاق نه تنها خود آســیبی جدی است بلکه بستر 

آسیب سازی جامعه نیز به شمار می رود.
برخی زنان بی سرپرســت و سرپرســت خانوار، 
 کودکان بزهــکار، دختران فــراری، ازدواج دوم 
نا موفق از ناهنجاری های مربوط به طلاق است .

آسیب های طلاق
 افزایش آســیب های طلاق  در جوامع امروزی 
تبدیل به امری نگران کننده شده است. با افزایش 
آســیب های طلاق سلامت خانواده ها نیز به خطر 
می افتد. جدایی زوج ها می تواند به دلایل مختلف 
از جمله افزایش استرس ها، مشکلات مالی، عدم 
شناخت کافی، تفاوت های فرهنگی، اعتقادی و ... 

رخ دهد.
تجربه طلاق برای زن و مرد می تواند تبعات منفی 

زیادی داشته باشد:
1-ترس از تنهایی

۲-احســاس گناه : احســاس گنــاه پس از 
جدایی نوعی اســتراتژی ذهن برای مقابله با این 
تجربه دردناک است. پس از تجربه جدایی انسان 
به نوعی ســوگ را تجربه می کند. احساس گناه و 
مقصر دانســتن خود در جدایی، به فرد احساس 
کنترل بر اتفاق غیرقابل کنترل را می دهد. فرایندی 
روانی که در سوگ واقعی هم معمولا اتفاق می افتد.

۳- مشکلات عاطفی
۴-مشــکلات اقتصــادی: مواجه شــدن با 
مشکلات مالی، نداشــتن شغل مناسب یا مسکن 
از مشکلاتی ا ست که بیشتر در مورد زنان ممکن 

است اتفاق بیافتد. 
برخی بر این باورند که آسیب های طلاق در طلاق 
های تواففی وجود ندارد اما باید گفت؛آسیب های 
طلاق حتی در طلاق توافقی نیز مشاهده می شوند. 
در خیلی از جوامع به خصوص جوامع ســنتی تر 
طلاق به عنوان یک تابو نگریســته شده است. به 
عبارتی تجربه طلاق از نظــر اجتماعی بار منفی 
بســیار زیادی دارد. به همین دلیل بســیاری از 
خانواده ها با وجود مشکلات زیادی که در ازدواج 
متحمل می شوند، از اینکه جدایی اتفاق بیافتد ترس 
زیادی دارند. حتی در خیلی از فرهنگ ها از طرف 

خانواده اجازه طلاق گرفتن به فرد داده نمی شود.
فرزندان طلاق

واضح اســت که طلاق پدیده ای آســیب زا برای 
کودکان می باشــد. کودکانی که پدر و مادرشان از 
هم جدا می شوند، احساســات مختلفی را تجربه 
می کنند و ســازگاری با وضعیت جدید برایشان 
ســخت خواهد بود. اما در مقابل کودکانی که در 
یک محیط پر تعارض بزرگ می شــوند، شــاهد 
دعواهــا و قهرهای پدر و مادر خود هســتند و 
حتی ممکن اســت پیام رسان پدر و مادرشان در 
دوره های قهر به همدیگر باشند، با اضطراب های 
زیادی دست به گریبان می شوند. همچنین تجربه 
جابجا شدن کودک بین دو خانه و والدین می تواند 
برای او گیج کننده و ســخت باشد. فرزندان طلاق 
اغلب بــا چالش های بســیاری در زندگی خود 
مواجه می شوند و طبیعتا والدین نیز در این زمینه 
نگرانی هایــی را تجربه می کنند. جدایی زن و مرد 
تغییر بزرگــی در زندگی آن هاســت که آینده ی 
فرزندانشان را تحت تأثیر قرار می دهد. از طرفی 
در طلاق به نظر می رسد کودکان قربانی تصمیمات 

والدین می شوند.
عواقب ازدواج با فرزندان طلاق چیست؟

فرزندان طلاق معمولا در محیطی تنش زا رشــد 
کرده و آسیب پذیری بیشتری دارند. همچنین بسته 
به تربیت خانوادگی ممکن اســت الگوی مناسبی 
نســبت به روابــط زن و مرد و مفهــوم خانواده 
نداشته باشــند. بــا این حال فرزنــدان طلاق نیز 
می توانند مانند هر فرد دیگری در جامعه ازدواج 
موفق داشته باشند و با مشکلات و چالش های خود 
مبارزه کنند. بنابراین می توانند همسران خوبی نیز 

باشند.
در آخــر با افزایش تــاب آوری، صبر، تحمل و 
بردباری و نیز با کمک گرفتن از روانشناســان و 
متخصصان می توان تا حدود زیادی جلوی این امر 
را گرفت و گزینش مناسب، آموزش مهارت های 
زندگی  و مشاوره قبل از ازدواج اهرم های مناسب 

برای کاهش آمار طلاق هستند.

آسیب های طلاق در جامعه

فاطمه هوشنگی/دریا
 fatemeh.hooshangi        @gmail.com747

گروه گزارش// در ســالهای اخیر بالا 
معضلی  برای جامعه  ازدواج  رفتن سن 
شــده و خانواده ها را هم دچار نگرانی 
کرده اســت که این امر هشداری برای 
طولانی  در  کشور  جمعیت  منفی  رشد 
مدت اســت که در پی آن روند رشد 

جمعیت کشور رو به پیری می رود.
 بایــد به این پرداخت که چرا ســن 
ازدواج بالا رفته اســت؟ ازدواج در 
ســن بالا و پایین هــر دو معضلات 
مختص خود را دارد شــاید مهمترین 
دلیل که ازدواج را در پسران به تاخیر 
انداخته اســت مشــکلات اقتصادی 

است.
 مشــکل اقتصادی باعث شده پسران 
نتوانند مقدمات لازم را برای ازدواج  
فراهم کنند. تحصیلات ، ســربازی و 
پیدا کردن شغل مناسب از دیگر دلایل 
پسران برای به تعویق انداختن ازدواج 
اســت. اما  در  دختران به دلیل عدم 
اعتماد و یافتن پســر مناسب وترس 
از ازدواج و بــاز ماندن از تحصیل و 
به شــغل رویایی خود  نیافتن  دست 
از جمله دلایل برای بالا رفتن ســن 

ازدواج دخترهاست .
رفتن سن  بالا  دهنده  نشــان  آمارها 
ازدواج هم در مــردان و هم در زنان 

اســت، اما بنا بــه دلایل روانشناســی و 
بالا رفتن ســن ازدواج در  فیزیولوژیکی 
زنان به مراتــب خطرناکتــراز بالا رفتن 
 ســن ازدواج در مردان است، لذا ابتدا باید
 چــاره ای برای بالا رفتن ســن ازدواج 

دختران جست .
 مادر شدن در هیچ سنی بدون خطر نیست، 
اما باردار شــدن در سنین بالاتر هم برای 
مادر و هم برای کودک خطرات بیشــتری 
بیشتر مستعد داشتن  بالا  دارد.مادران سن 
بیماریهای مزمن همچون فشار خون بالا، 
دیابت و بیماری های تیروئیدی هســتند. 
حتی هنگامی که مــادر پیش از بارداری 
سالم است، فشار بارداری بر بدن می تواند 

مشکلات بارداری را رایج تر کند.
مادران ســن بالا بیشــتر در معرض این 
از رحم،  بارداری خارج  خطرات هستند: 
ســقط جنین،  کم خونی، زایمان پیش از 
موعد، فشار خون، دیابت بارداری، بیماری 
تیروئید، مشکلات جفت، زایمان طولانی، 
مشکلات زایمان، خونریزی بعد از زایمان، 

لخته خون، سکته، انسداد ریوی. 
در حالی که خطــر کلی مرگ مادر بر اثر 
زایمان در تمام ســنین بسیار کم است اما 
در مادران و موقعیت های بارداری در سن 

بالا افزایش می یابد.
همچنین با بالا بودن سن مادر ، خطر بروز 
برای  مییابد.  افزایش  ژنتیکی  مشــکلات 
مثال خطر ابتلای نوزاد به ســندرم دان در 
20 ســالگی مــادر 1 در 1480 ، در 35 
ســالگی مادر 1 در 353 و در 45 سالگی 
1 در   35 اســت. به دلیل سن مادر، خطر 
رشد کم جنین و زایمان پیش از موعد هم 
افزایش می یابد. مادران مسن تر در خطر 
بیماری هایی قرار دارند که رشد نوزاد را 

تحت تأثیر قرار می دهند.
گاهی اوقات ممکن اســت به دلیل بروز 
مشکلات در جنین یا مادر،  مادربه زایمان 
پیــش از موعد نیاز پیدا کنند و خطر تولد 
نوزاد ناقص نیز افزایش می  یابد. همچنین 
خطر سقط جنین و زایمان نوزاد مرده هم 

در سن بالا افزایش می یابد.

 روابط عاطفی
بالا رفتن ســن ازدواج، نه تنها مشکلات 
 زیــادی را فــراروی همســران بوجود 
می آورد، بلکه از نظر تربیتی برای فرزندان 

نیز پیامدهایی را به همراه خواهد داشت.
پدر و مادر در تربیــت و پرورش کودک 
نقش والا و سرنوشت سازی دارند. اهمیت 
دادن به خواســته های معقــول فرزندان، 
ایجاد محیط پر از آرامش و تشــویق آنان 
به کسب علم و بارور ساختن استعدادهای 
نهان فرزندان در حیطــه ی وظایف افراد 
خانواده اســت. رابطه ی پــدر و مادر با 
یکدیگر، نوع و شیوه زندگی و به صورت 
متقابل رفتار پدر و مــادر با فرزندان در 

افزایش یا کاهش اختلال های روانی آنان 
موثر است.

خانواده نقش مهمی در دوره های مختلف 
رشد فرزندان و به ویژه در دوران نوجوانی 

آنها برخوردار است.
با بالا رفتن ســن ازدواج، باروری نیز در 
ســن بالا صورت می گیــرد. چنانچه اگر 
مادری در 35 سالگی فرزند نخست 
خود را بــه دنیــا آورد، زمانی که 
فرزند او به سن نوجوانی می رسد، 
مادر به دوران میانســالی وارد می 
شــود و این تفاوت سنی می تواند 
مانعی مهم در برقراری تفاهم فکری 
و عاطفی بیــن پدر و مادر و فرزند 

می شود.
از یک ســو پدر و مادر حوصله ی 
رســیدگی به فرزند خود را ندارند 
و از ســوی دیگر همپایی با مشکل 
هــای روزمره ی نوجوانــان که با 
شــتاب فناوری و الزام های عصر 
حاضر شکل ماشینی تر به خود می 
گیرد، از توان پدر و مادر خارج می 

شود.
به طور معمول پــدر و مادر جوان 
بهتر و راحت تر می توانند فرزندان 
خود را در دوره ی نوجوانی کمک 
کننــد و او را از بحران های حاصل 
از دوره ی بلوغ عبور دهند و پشتیبان وی 
باشند. نوجوان پرنشــاط، به طور معمول 
نیازمند پــدر و مادری جوان هســتند تا 
بتواند منبــع خوبی برای تامین انرژی وی 
باشد و او را در مسیری درست و هدفمند 
هدایت کند. از این رو پیشــنهاد می شود 
تا جوانان بــا تغییر جدی در نگرش خود 
به ازدواج و متعادل ساختن خواسته ها و 
انتظارهای خود در سن پایین تری ازدواج 

کنند و بچه دار شوند.  

بالا رفتن سن ازدواج و پیر شدن سن یک جامعه

بهاره محمد حسینی زاده/دریا
Bahareh.mhz           @gmail.com2020

m.mohsen @ gmail.com

محسن موعود

بشاگرد همچنان درد دارد
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   در حالی در چند ســال اخیر بارها بر لزوم ساماندهی دستفروشان 
وعده داده شده است؛ اما این موضوع محقق نشدو همواره در سطح شهر 
دستفروشان در مناطق مختلف اقدام به دست فروشی می کنند. بسیاری 
از خیابان ها، بلوار ها، بازارها و... بخصوص در بافت مرکزی شــهر، 
مســکن مهر و... در ساعات مختلف، مردم شاهد حضور دستفروشان 
هستند که گاهی این حضور باعث ایجاد ترافیک و مشکلاتی برای تردد 
و رفت و آمد شــهروندان و حتی رانندگان می شود. در واقع نیاز است 
که دســت فروشان در یک منطقه ساماندهی شوند واز حضورشان در 
خیابان ها و معابر گوناگون بدون هیچگونه نظارتی جلوگیری و حتی این 
دستفروشان بایستی شناسنامه دار شوند تا از وقوع حوادثی مانند سرقت، 

ناامنی و... در اماکنی که دستفروشان فعالیت می کنند جلوگیری گردد.
در حال حاضر هم که دستفروشــان پروتکل های بهداشتی را رعایت 
نمی کنند و بیشترشان به استفاده از ماسک و فاصله گذاری اجتماعی 
توجهی ندارند.  بارها گفته شــده است که دستفروشان به بازارچه 22 
بهمن بندرعباس انتقال و ســاماندهی می شوند و همه در آنجا اقدام به 
عرضه کالا و محصولات و اجناس شان می کنند؛ اما متاسفانه تاکنون 
این وعده نیز محقق نشــده است. بازارچه 22 بهمن بندرعباس بعد از 
آتش سوزی یک دهه قبل بود که بارها وعده داده شد که این بازارچه 
استانداردسازی و ایمن سازی می شود تا از وقوع حادثه پیشگیری شود 
و تمام دستفروشان در سطح شهر به این بازارچه نقل مکان کنند و متولیان 
مربوطه وعده دادند که توســط بخش خصوصی بازارچه ساماندهی و 
غرفه هایی با سازه های ســبک احداث می شوند و غرفه ها به افراد 
دستفروش واقعی واگذار می شوند و از واگذاری به افرادی که دستفروش 
نیستند و خارج از استان یا خارج از کشور حضور دارند، جلوگیری می 
شود. در واقع می توان این موضوع را به عنوان گام مثبتی در ساماندهی 
دستفروشان شهر بندرعباس نامید و نیاز است که سایر دستگاه ها نیز 
همکاری داشته باشند تا این وعده مسئولان مربوطه محقق شود. اگر 
که بازارچه با سازه های ســبک وایمن احداث شود، از بروز حوادث 
جلوگیری شده و در واگذاری به دستفروشان، این قشر نیز شناسنامه دار 
می شــوند. در حال حاضر ودر بازارچه فعلی مشاهده می شود که  از 
سازه های برزنتی استفاده شده که اشتعال زا و خطرناک هستند. متاسفانه 
دستفروشان ماهی فروش و... در شرایط نامناسب بهداشتی فعالیت می 
کنند وخودروهایی که در خیابــان ها وبلوارها به عرضه میوه و... می 
پردازند وقایق هایی که در خیابان ها اقدام به جداکردن ماهی از تورهای 
شان و فروش می کنند، باعث ایجاد ترافیک می شوند وضرورت دارد 
که آنها هم ســاماندهی شوند که البته فرماندار بندرعباس روز دوشنبه 
اعلام کرد قایق ها اجازه خروج با ماهی از اسکله صیادی وعرضه ماهی 
در خیابان را ندارند که امیدواریم این موضوع باعث کاهش ترافیک و 

افزایش رعایت بهداشت و بهبود سیما ومنظر شهری شود.

دست فروشان
 شناسنامه دار شوند

یادداشت

گزارش 

سال ها از قصه سرازیر شدن فاضلاب و پساب آب 
شــیرین کن ها به دریا در شهر ساحلی بندرعباس 
می گذرد و این مسأله همواره از سوی دوست داران 
محیط زیســت، مردم و برخی از مسئولین مورد 
اعتراض قرار گرفته است ولی هنوز اقدام جدی برای 

کاهش این معضل  صورت نگرفته است.
منطقه خلیج فارس و دریــای عمان یکی از مهم ترین 
پهنه های آبی جهــان به لحاظ تنوع زیســتی و منابع 
شیلاتی است که حفظ و اســتفاده صحیح از آن بسیار 
حیاتی است. مســئله مهم آلودگی های زیست محیطی، 

خلیج فارس و دریای عمــان را به یکی از آلوده ترین 
مناطق دریایی مبدل کرده است. در این بین بندرعباس 
بــه عنوان شــهری صنعتی و اقتصادی، ممکن اســت 
اســتخر های پرورش میگوی خود را با ورود فاضلاب 
شهری و پســاب صنعتی صنایع واقع در غرب شهر از 

دست بدهد.
آلودگی هــا از دو جهت وارد خلیج فارس می شــوند. 
یک نــوع از ایــن آلودگی ها مربوط به پســاب های 
فاضلاب شهری است که باید در تصفیه خانه ها از میزان 
آلودگی آن ها کاسته شود، ولی این اتفاق نمی افتد و اگر 
هم تصفیه ای صورت می گیرد به طور کامل نیســت و 

پســاب های فاضلاب مستقیم که از طریق خور ها وارد 
دریا می شــوند و مشکلات زیســت محیطی را برای 
آبزیــان به وجود می آورنــد؛ در حالی که در اصل 50 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آلوده کردن محیط 

زیست ممنوع اعلام شده است.
بندرعباس شــهری اســت که دارای هفت خوربزرگ 
شامل گور سوزان، شاه حســینی، شیلات، سنگ کن، 
گلزار شهدا،حسین آباد، دوهزار و کپشکن می باشد که 

پل های عریض بر روی آنها احداث شده است.
خورها از گذشته های دور برای هدایت سیلاب از بالا 
دســت به پایین دست با یک شــیب ملایم با سنگ و 
سیمان ساخته شده و در فصل زمستان که بارندگی می 
شود، آب از مسیر خورها به دریا می ریزد و گاه هر چه 

سیلاب با خود آورده سراریز دریا می کند.
در طول سال های گذشــته این خورها بازسازی و به 
عبارتی مرمت و زیباســازی شده و طرح هایی از قبیل 
اســتفاده از آن برای تردد و تفریح بصورت نیمه کاره به 
اجرا درآمده ولی تکمیل نشده و امروز زیر پل های این 
خورها پاتوق معتادان و ولگردهای خیابانی شده است.

با وجود اینکه طرح فاضلاب در شــهر بندرعباس اجرا 
شده است هنوز آب های سطحی و حتی فاضلاب برخی 
خانه ها به سمت این خورها هدایت می شود و سرریز 
تصفیه خانه فاضلاب شــهر بندرعباس بصورت جریان 
دائمی همراه با انواع و اقسام زباله بویژه مواد پلاستیکی، 
آهنی، زباله های عفونی و سرســرنگ های معتادان و 
غیره از طریق همین خورها به دریا می ریزد که صحنه 

نازیبا برای شهر ایجاد کرده است.
بــوی تعفن وگنــداب از یک ســو و همچنین حضور 
معتادان و با انواع و اقســام بیمــاری ها بدلیل مصرف 
مواد مخدر اعم ســنتی و صنعتی و جا گذاشتن سرنگ 
های آلوده  از سوی دیگرخطر زیست محیط وآلودگی 

 دریا را دوچندان می کند. نوع دوم آلودگی هایی که وارد
 خلیج فارس می شوند مربوط به پساب های آب شیرین 
کن ها اســت و با ادامه این روند طی چند ســال آتی 
احتمال می رود که خلیج فارس به دریاچه نمک تبدیل 
شود، چرا که پساب های آب شیرین کن ها، نمک غلیظ 
هستند و شوری بسیاری دارند و با ورود این پساب به 
دریا اکوسیســتم دریا به هم میریزد و مرجان ها از بین 

می روند.
پروفســور احســان کامرانی، رئیس دانشــگاه  آزاد 
بندرعباس که دارای دکتری محیط زیست دریایی )علوم 
شــیلات( و دکتری حقوق بین الملل عمومی اســت،با 
گلایه تمام در این زمینه گفته است:آب شیرین کن ها در 
سواحل بندرعباس واقع شده اند، جا نمایی آب شیرین 
کن های خلیج فارس به درســتی صورت نگرفته و هر 
چه تعداد آب شــیرین کن هایی که در قســمت شمالی 
خلیج فارس واقع شده اند، بیشتر باشد، پساب و شوری 
بیشتری وارد دریا می شــود و به مرور این محدوده به 
دریاچه نمک تبدیل می شــود.آبی که وارد آب شیرین 
کن ها می شــود میگو ها و آبزیان بسیاری به همراه دارد 
و وقتی پمپ آبگیری صورت می گیرد، لارو میگو ها را 
از بیــن می برند و ادامه این روند در از بین رفتن آبزیان 
مهم خلیج فارس موثر اســت. با ورود این پساب ها به 
خلیج فارس، محیط زیست ساحل از بین می رود. باید 
تغییراتی در روند تاسیس آب شیرین کن ها ایجاد شود 
و دیگر آب شیرین کنی در حوالی دریای خلیج فارس 
ایجاد نشود. اگر این مجموعه ها به دریای عمان انتقال 
پیدا کنند و علاوه بر آن، از سیستم های جدید و به روز 
آب شیرین کن استفاده شود که درصد تولید پساب آن ها 
کمتر است و از محل آن ها آسیب کمتری به محیط زیست 
وارد می شود. این استاد دانشگاه پیشنهاد می دهد که در 
این تاسیســات از لوله های با طول زیاد استفاده شود تا 

پســاب ها به عمق دریا ورود کنند و در نواحی ساحلی 
آلودگی ایجاد نکنند.این درحالی است که جایگاه دریا 
به قدری نزد مردم این منطقه محترم بوده که در اصطلاح 
آن را »خواهــر« می نامند. از مهــم ترین تهدیدهای 
سواحل خلیج فارس و دریای عمان می توان به عوامل 
 افزایش جمعیت در ســکونتگاه های نوار ســاحلی، 
فعالیت های صنعتی، افزایش گردشگری ساحلی، شکار 
و صید غیرمجاز پرندگان و آبزیان، میزان استفاده بالای 
از سموم کشاورزی، گسترش نامطلوب فاضلاب شهری 
و روســتایی و کیفیت پایین سیســتم تصفیه فاضلاب، 
عدم وجود مدیریت یکپارچه بر پســماندهای شهری و 
بیمارستانی و همچنین در خصوص زهاب کشاورزی، 
برداشت بی رویه شن و ماسه از ساحل دریا و رودخانه 
ها، تغییر کاربری زمیــن ها، افزایش روزافزون فعالیت 
های اکتشاف و استخراج نفت و گاز و صنایع وابسته به 
آن و همچنین  کاهش تنوع زیستی و تخریب زیستگاه 

ها و ورود گونه های غیر بومی مهاجم اشاره کرد. 
 موضــوع ورود فاضلاب به دریا در شــهر بندرعباس 
ســال هاســت که مورد اعتراض قرار گرفته اســت و 
مشــکل ریزش فاضــلاب به دریــا در بندرعباس در 
حالی هنوز ادامه دارد که ســاماندهی آن بین سازمان 
های متولی دست به دست شده و به عنوان یک معضل 
زیست محیطی در این شهر ساحلی خودنمایی می کند. 
فاضلاب نه تنهــا دریا را آلوده می کند بلکه آثار منفی 
 نیز بر اکوسیســتم، محیط زیست و ســلامت مردم در

 می گذارد.امید است بالاخره مسوولین امر این موضوع 
را جدی گرفته و چاره ای برای رفع آن بیندیشند.
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اوقات فراغت زمانی اســت که فرد وظایف خود را 
انجام داده و فرصتی در اختیار دارد تا به فعالیت های 
مورد علاقه اش بپردازد. تغییرات در سبک زندگی، 
از  فارغ التحصیل شدن  تغییر شغل،  بازنشستگی، 
مدرسه و دانشگاه یا تغییر در شرایط خانواده مانند 
ازدواج فرزندان و غیره ســبب می شود وقت آزاد 
بیشــتری در اختیار داشته باشد. فراغت به معنای 
آرامش است و سعی کنیم خانواده را سنگری برای 

رسیدن به آرامش تبدیل کنیم.
 اوقــات فراغــت را نمی تــوان در زمینــه ای خاص 
 خلاصه و محدود کرد. اما نکته مهم این اســت که بازی،
 جذاب ترین فراغت برای کودکان و حتی بزرگســالان 
اســت. پدر و مادری که برای اوقات فراغت فرزندشان 
برنامه می ریزند باید توجه داشــته باشند برای کاهش 
استرس و یا افسردگی و بهبود فرآیند تحول روان شناختی 
و جسمانی،کودک شما احتیاج به تحرک و فعالیت دارد 
ورزش یکی از فعالیت هایی است که از محبوبیت ویژه 

ای برخوردار است.
کودک شما کارهایی را که مورد علاقه اوست و از انجام 
دادن آنهــا لذت می برد باید انجام دهد و به یاد داشــته 
باشید که حتما برای لذت بردن کودکمان نباید هزینه ی 

زیادی کنیم. معمولا خانواده ها به دنبال این هســتند که 
علاقه شــخصی خود را به فرزندانشان تحمیل کنند و به 
فرزندانشان حق انتخاب چندانی نمی دهند.در طول سال 
تحصیلی فشــارهای زیادی از طرف مدرسه به کودک 
وارد می شود اما امسال با شیوه ویروس منحوس کرونا 
مدارس زودتر از موعود تعطیل شد و تدریس به صورت 
مجازی صورت گرفت و بعضی از خانواده ها برای راحت  
بودن خود و فرزندانشان گوشی موبایل هوشمند و تبلت 
برای دانش آموزانشــان تهیه کردند  تا با استفاده از این 
گوشی ها  تکالیف مدرسه را انجام داده و امتحانات را به 

صورت مجازی دهند . 
در این روزهای کرونایی تنها سرگرمی کودکان بازی با 
گوشی های هوشــمند موبایل و فضای مجازی  است . 
پــدر و مادر ها اولین و مهمترین نهاد برای  الگو گرفتن 
فرزندان هســتند . در این روزهای خانه نشینی همه به 
اینترنت و فضای مجازی روی آورده اند و فضای مجازی 

تنها سرگرمی شده است.

 خانواده ها می توانند یک ســرگرمی خوب مانند بازی 
تنیس که دو طرفه اســت را برقرار کنند و در بین بازی ، 
سرگرمی وگفتگو از کلمات پر احساس استفاده کنند و در 
ایام بیکاری با کودکان خود بازی کنند و ارتباط صمیمانه  
برقرار کنند با توجه به شرایط پیش آمده که  کلاس های 
فوق برنامه که وقت کودکان را پر و آنها را ســرگرم می 
کرد، دیگر  برگزار نمی شود این یک ضرر دو طرفه است.
 خانواده ها برای تابســتان و اوقات فراغت فرزندانشان 
برنامه هایی دارند که متاســفانه نمی توانند آنها را عملی 
کنند ، کلاس های ورزشی و برنامه های آموزشی که در 
تابســتان رونق دو چندان نسبت به فصل مدارس داشت 
اما الان کساد است و مربیان و آموزشگاه ها نمی توانند 

کلاس ها را برگزار کنند.
 با شروع فصل تابستان ســاعت خواب کودکان به هم 
می ریزد و باید یادآور باشــیم کودکانی که در روز های 
تابستان نمی توانند بخوابند افسرده شده و موفقیت کمتری 
راهم بدســت می آورند. از این رو سعی کنیم که با انجام 

بــازی هایی در خانه فرزندانمان را ســرگرم کنیم تا از 
فضای مجازی به دور باشند و با انجام فعالیت هایی که 
تحرک بســیار دارند خسته شوند و شبها زود بخوابند و 

خوابشان تنظیم شود.

 

اوقات فراغات در ایام کرونا
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پدر و مادر

  بخشش دل بزرگ می خواهد
یادداشت

1۸ ســالش بود که بر ســر یک دعوای احمقانه 
دوستش را هل داد.نتوانست تعادلش را حفظ کند 
و ســرش محکم به جدول کنار خیابان برخورد 

کرد.
مایعی قرمز آسفالت خیابان را به رنگ سرخ در آورد 
در همین حال چشــمانش کمکم بســته شد ...برای 
همیشه. پسر بهت زده با چشــمانی گشاده فقط نگاه 
می کرد انگار که خشــکش کرده باشند .همانند یک 
مجسمه .با جمع شدن مردم به خودش آمد و لابه لای 
جمعیت خودش را پنهان کرد و پا به فرار گذاشت .بعد 
از یک ماه آوارگــی از این خانه به آن خانه و پارک 
و خیابان ها بالاخره دســتگیر شــد . بعد هم دادگاه 
پشــت دادگاه و در آخر قضات دادگاه کیفری حکم 

به قصاص دادند.
مادر و خواهرش در هر جلســه دادگاه به دســت و 
پای خانواده ی مقتول می افتادند.روزی نبود که برای 
التماس و رضایت به در خانه شــان نرفته باشند  اما 

اولیای دم از خواسته شان کوتاه نیامدند.
این رفت و آمد ها، گریه و التماس ها چند سال طول 
کشید، بالاخره روزش رسید، روزی که نزدیک به اذان 
صبح طنابی که بی توجه به گریه ها به زندگیش پایان 
می داد. در ســلول انفرادی که انگار برایش آخر دنیا 
بود با چشــمانی به اشک نشسته هر بار که پلک می 
زد صورت مادرش، خواهرش، پدرش و دوستش را 
که آخرین تصویری که از او در ذهن داشت »صورت 
غــرق در خون بود« را جلوی چشــمانش می دید. 
خانواده اش جلوی دیوار بلند زندان که شاهد شیون 
و زاری مادر و پدران زیادی  برای جگر گوشه شان 
بود، نشسته بودند و بر سر خود می زدند .دیگر جانی 
برایشان نمانده بود یک ساعت دیگر جگر گوشه شان 
را که آرزو ها برایش داشتند از آن طناب که انگار به 

جمعیت پوزخند می زد آویزان می کردند.
آوردنش، خانواده اش بلند شــده و با التماس به پای 
اولیــای دم افتادند و طلب بخشــش مــی کردند، به 
جوانیش رحم کنید، او خطا کرد شما ببخشید، اشتباه 
کرد شــما نکنید. صداها در هم بود .صدای التماس و 

گریه فضای آنجا را پر کرده بود.
طنــاب را دور گردن پســر انداختند.صدای گریه و 
شیون بلند تر شــد.خانواده اش بر سر خود می زدند 
و تــا آخرین لحظه جلوی پــای اولیا ی دم زانو زده 
بودند.طناب دور گردنش بود .چشــمانش را بست و 
بــرای آخرین بار ریه هایش را از هوا پر کرد .مامور 

به ســمت چهار پایه رفت و صندلی را از زیر پایش 
کشید .پســر بین زمین و هوا معلق بود و دست و پا 
می زد، صورتش روبه کبودی می رفت .در بین داد و 
های و  هوی و گریه و زاری خانواده پسر، صدای از 
میان جمعیت گفت: بخشــیدمش بیارید پایین. صدای 
صلوات بلند شد.مادرش از هوش رفت .پسر را پایین 
آوردند، دکتر معاینه اش کرد و بعد به بیمارســتان و 

سپس به زندان منتقلش کردند .
وقتی از بخشــش دیگران امتناع می کنیم در واقع این 
ما هستیم که رنج می بریم. در اکثر موارد فرد گناهکار 
حتی خبر ندارد که در فکر ما چه می گذرد. در حالی 
کــه ما خویــش را در کانون رنج هــای روانی قرار 
داده ایم. قدرت بخشش را دست کم نگیرید، بخشش 
کلید سلامت عاطفی، روانی و جسمی است.وقتی می 
بخشــی انگار خودت بخشیده شده ای و همان اندازه 
حس رهایی در تو زنده می شــود. گفتنی اســت که 
دیدگاه های پیشوایان معصوم دین، همان دیدگاه اسلام 
و قرآن اســت. قرآن کریم در مسئله قصاص با آن که 
آن را حق مســلم افراد می داند، اما در عین حال عفو 
َّذینَ  و بخشش را برتر از آن اعلام می دارد: »یا أیَُّهَا ال
آمَنوُا کُتبَِ عَلَیْکُمُ القِْصاصُ فـِـی القَْتْلی  الحُْرُّ باِلحُْرِّ وَ 
العَْبْــدُ باِلعَْبْدِ وَ الُْنثْی  باِلُْنثْی  فمََــنْ عُفِیَ لهَُ مِنْ أخَیهِ 
شَــیْ ءٌ فاَتِّباعٌ باِلمَْعْرُوف...«؛]1[ ای کسانی که ایمان 
آورده  اید، درباره کشــتگان بر شما قصاص مقرر شد. 
آزاد در برابر آزاد، بنــده در برابر بنده و زن در برابر 
زن. پس هر کــس که از جانب برادر خود عفو گردد 
باید که با خشــنودی از پی ادای خونبها رود و آن را 
به وجهی نیکو بدو پردازد.درســت است که قصاص 
حق اولیای  دم اســت و آنهــا می توانند حق خود را 
اعمال کنند اما معمولا زمانی که صحبت از بخشش و 
گذشت می شود، وجدان جمعی جامعه از آن خشنود 
می شــود. در این ســال ها اخبار قتلها و اعدام ها و 
بخشــش های لحظه ی آخر سر چوبه دار زیادی را 
شنیده ایم .این حق طبیعی اولیای دم است که ببخشند 
یا تقاضای قصاص کنند . اما چه پســندیده است اگر 
به گرفتن دیه یا کمتر و بیشتر بسنده کنند و با بخشش 
بزرگتریــن درس زندگی را به قاتــل و خانواده اش 

بدهند و الگویی باشند برای دیگران.

فاطمه هوشنگی/دریا
 fatemeh.hooshangi        @gmail.com747

m.mohsen @ gmail.com

  
                                                آگهی تغییرات

 شرکت تعاونی سبز کوشان کویربه شماره 
ثبت186وشناســه ملی10840019840به 

استنادصورتجلسه هیئت مدیره مورخ
08 /1398/11برابرتاییدیه به  

شماره4119/23  مورخ11/14/  398 1 
اداره تعاون کارورفاه اجتماعی شهرستان 
بافق شعبه شرکت درتهران به دلیل عدم  

فعالیت تعطیل منحل گردید. شناسه آگهی)888217(
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان یزد 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری بافق

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک هرمزگان

  
                 آگهی تغییرات

 شــرکت گروه تخصصی نت افزار ایســاتیس 
با مســئولیت محدود به شــماره ثبت 13593 
و شناســه ملــی 10840440803 به اســتناد 
صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
1397/10/18آدرس ازاستان یزد به استان فارس 
، شهرستان فسا ، بخش مرکزی ، شهر فسا، فاز4 

، خیابان کارگر ، بلوار بعثت ، پلاک 0 ، طبقه همکف کدپستی 7461759936 انتقال 
یافت وماده مربوطه دراساسنامه به شرح فوق اصلاح گردید. 

  شناسه آگهی )889597(
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان یزد  اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری یزد

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک هرمزگان

  
    آگهی تغییرات

 شرکت آزمون گستر بندر شرکت با مسئولیت 
محدود به شــماره ثبت 18007 و شناسه ملی 
14007207302 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 1399/1/18تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد : - خانم ندا رضائی به شماره 
ملــی 2480154742 بعنــوان مدیــر جدید 

شــعبه در واحد ثبتی بندرعباس به آدرس بندرعباس -محله اسکله شهید رجایی 
-خیابان اصلی- بزرگراه بندرعباس - اسکله شهید رجایی - طبقه همکف به کد 
پستی7917183987 برای مدت نا محدود انتخاب گردید. شناسه آگهی )890100(

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان هرمزگان
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری بندرعباس 

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک هرمزگان

طرح :  ساجده مظفری

محسن موعود

دریا، خانه پایانی فاضلاب  و پساب
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 مدیر آموزش و پرورش بشاگرد خبر داد
برگزاری نخستین کنکور سراسری در بشاگرد 

 جعفر ترابی ســرویس شهرســتان// مدیر آمــوزش و پرورش 
بشــاگرد گفت: نخســتین کنکور سراســری در جهت کــم کردن 
محرومیــت هــای فرهنگی وعلمــی دانــش آموزان و بســط و 
توســعه ی عدالــت آموزشــی در بشــاگرد برگزار خواهد شــد.

بــه گــزارش خبرنگار دریــا، عبدالرضا روشــن ضمیــری ضمن 
تقدیــر از پیگیــری های مجدانه و  دلســوزانه مدیــرکل آموزش و 
پرورش هرمزگان، گفت: در ســال جاری شــاهد برگــزاری اولین 
کنکور سراســری به میزبانی شــهر سردشت بشــاگرد خواهیم بود.

وی افزود: با توجه به شــرایط و مســافت بســیار زیاد شهرســتان 
 بشــاگرد از شهرســتان هــای همجــوار کــه هــر ســاله میزبان 
دانش آموزان بشــاگردی در حوزه های امتحانی کنکور سراســری 
بوده اند، با پیگیــری های صورت گرفته، دانش آموزان بشــاگردی 
در شهرســتان خــود در کنکور سراســری شــرکت خواهند کرد.

روشــن ضمیــری ادامــه داد: بدون شــک ایــن اتفاق مــی تواند 
در جهت کــم کــردن محرومیت هــای فرهنگی و علمــی دانش 
آمــوزان و نیز بســط و توســعه ی عدالت آموزشــی و نیز کاهش 
مشــکلات دانــش آمــوزان و دغدغه والدین بســیار مهم باشــد.

بشــاگرد گفــت: در  پــرورش شهرســتان  مدیــر آمــوزش و 
ســال جاری پیــش بینی می شــود بیــش از ۳50 آمــوز دختر 
و پســر شهرســتان بشــاگرد در کنکــور شــرکت مــی کننــد. 

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری هرمزگان 
خبر داد

بررسی رفع مشکلات زیرساختی و ساماندهی
 اسکله بندر پهل

 ســعیده دبیری نژاد سرویس شهرســتان// معاون هماهنگی امور 
عمرانی اســتانداری هرمزگان گفت: ساماندهی اسکله بندر پل و رفع 
مشکلات زیرســاختی این بندر مورد بررسی و پیگیری قرار گرفت. 
به گزارش خبرنگار دریا، رضا مدرس در جلســه بررســی مسائل و 
مشکلات زیرساختی اسکله بندر پهل، تاکید کرد: دستگاه های متولی 
در اســرع وقت نسبت به رفع مشکلات و هماهنگی لازم جهت ایجاد 
زیرساخت های آب و شبکه فیبر نوری اقدام کنند. وی ضمن تاکید بر 
فعال کردن اسکله در سایر زمینه های گردشگری، ورود و خروج کالا، 
صیادی و حمل و نقل تاکید کرد.  مدرس افزود: تمامی دســتگاه های 
متولی اقدامات لازم جهت پیشرفت برنامه ها تا توسعه کامل اسکله را 
انجام دهند. گفتنی است؛ بندرپل شهری بندری در ساحل خلیج فارس 
در 60 کیلومتری غرب بندرعباس است. این شهر کمترین فاصله دریایی 
تا جزیره قشم را دارد و به همین علت برای تردد کشتی هایی با قدرت 

حمل خودرو به جزیره قشم از مبدا بندر پهل استفاده می شود.

خبری

سعیده دبیری نژاد سرویس شهرستان// استاندار هرمزگان 
گفت: با ابلاغ معاون رییس جمهوری و رییس سازمان برنامه 
وبودجه کشور به این استان یکهزار و ۸۶0 میلیاردریال اعتبار 

برای ساخت راه های شهرستان بشاگرد اختصاص یافت. 
به گــزارش خبرنگار دریا، فریدون همتی بــا اعلام این خبر 
افــزود: اختصاص این میزان اعتبار بــا پیگیری های ویژه در 

راستای ساخت راه های شهرســتان بشاگرد انجام شده است.
وی ادامه داد: جاده محور پشت کوه به گافر به طول ۹۲ کیلومتر و 
جاده محور زیرکوه گافر به طول ۱0۸ کیلومتر از جمله طرح هایی 
است که با استفاده از این اعتبارات در بشاگرد احداث خواهندشد.

استاندار هرمزگان اظهارداشت: احداث راه نیازی اساسی برای 
شهرستان بشاگرد و کلید توســعه و حل مشکلات آن است.

همتی گفــت: برای ایجــاد راه های مناســب در بشــاگرد 
باتوجــه بــه اعتبــار ویژه ملــی کــه اختصــاص یافته، 
تمرکــز و برنامــه ریــزی ویــژه ای صــورت می گیــرد.

شهرســتان  در  روســتایی  راه  کیلومتــر   ۳۱5 امســال 
می شــود آســفالت  و  بهســازی  احــداث،  بشــاگرد 
منطقــه  مواصلاتــی  راه  از  کیلومتــر  بازگشــایی ۱۸0   

زیرکــوه تا پشــتکوه در شهرســتان بشــاگرد و اتصال این 
۲ منطقــه به یکدیگر از طریــق ایــن راه، از دیگر برنامه ها 
بــرای توســعه راه هــای روســتایی در این منطقه اســت.
شــرق  کیلومتــری   ۳00 در  بشــاگرد  شهرســتان 
بندرعباس مرکز اســتان هرمــزگان واقع شــده و از جمله 
مناطــق محــروم و کمتربرخــوردار این اســتان اســت.

شهرستان

استاندار هرمزگان عنوان کرد

اختصاص هزار و 860میلیارد اعتبار برای ساخت راه های بشاگرد

  نظر به اینکه اراضي واقع در میناب پلاک ثبتي 196 و 197 اصلي  بمساحت کل 164984/4  متر 
مربع مورد درخواست معاونت املاک و حقوقي اداره راه و شهرسازي  استان هرمزگان که در تاریخ 
98/09/12 مساحت 132095/30 مترمربع فاقد آثار و راي موات صادر گردیده است با توجه به 
مصوبه مورخ 1370/11/20 مجمع تشخیص مصلحت نظام موضوع طي دو نوبت و به فاصله10 
روز در روزنامه کثیرالانتشار آگهي مي شود.چنانچه مالك یا مالکین در صورت اعتراض ظرف مدت 
سه ماه از تاریخ انتشار آگهي به دادگاه محل مراجعه و اعتراضیه خود را کتبا تسلیم نمائید در غیر 

اینصورت پس از پایان مهلت مقرر هیچ گونه اعتراضي مسموع نمي باشد.  شناسه آگهی :874751

اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان هرمزگان

آگهي کمیسیون ماده12 قانون زمین شهري)99/44(

       

زهرا غفوری سرویس شهرستان// رییس 
منطقه  و  مدیرعامل سازمان  هیات مدیره 
آزاد قشــم گفت: ارتقا کیفیت ارزیابی از 
منطقه آزاد قشــم در سطح کشور با ارائه 
خدمات مطلوب به گردشگران و مسافران 

محقق می شود. 
به گــزارش خبرنــگار دریــا، حمیدرضا 
مومنی، رییس هیات مدیــره و مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد قشــم با رضا مدرس، 
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری 
هرمزگان و  میرهاشم خواســتار، فرماندار 
بندر خمیــر  به منظور گفتمانــی پیرامون 
تعاملات دو سویه و گسترش همکاری های 
فی مابین بــا حضور جمعی از مشــاوران، 
معاونان و مدیران این منطقه آزاد دیدار کرد.
رییس هیات مدیره و مدیرعامل ســازمان 
منطقه آزاد قشــم در این جلسه با تاکید بر 
لزوم ارتقا خدمــات در بنادر پهل- لافت، 
شــهید ذاکری و فرودگاه بین المللی قشم و 
توسعه این مبادی ورودی  بیان داشت:  منطقه 
آزاد قشم از این سه مبدأ توسط گردشگران 
و مسافرانی که وارد جزیره می شوند، مورد 
ارزیابی قرار می گیرد و ارتقا سطح خدمات و 
برنامه ریزی برای توسعه این مناطق یکی از 
مهم ترین سیاست های این سازمان می باشد.

وی بــه طرح مطالعاتی برای توســعه بندر 
پهل اشــاره کرد و افزود: بنادر پهل- لافت 
از ظرفیــت بالایی در حــوزه حمل ونقل 
باری و مســافری برخوردار است و ارتقا 
ســطح خدمات مانند ســاخت پارکینگ 
و مراکــز رفاهی می تواند بــه تغییر رفتار 
در ایــن بنــادر منجــر شــده و جذابیت 
ورود به جزیره را تحــت تأثیر قرار دهد.
مومنی ادامه داد: در ســال های گذشــته، 

مسافران با صف های طولانی و گاها تأخیر 
۹ ساعته برای ورود به جزیره مواجه بودند 
اما با فعالیت های عمرانی انجام شده در سه 
سال گذشته و افزایش لاین های ورودی از 
۲ لاین بــه ۹ لاین، همچنین افزایش تعداد 
لندینگ کرافت ها، میانگین توقف مسافران 
در صف ورود را به ۱۲ دقیقه رســانده ایم.

این مقام عالی اضافه کرد: حفظ کرامت مردم 
کشورمان که در قالب مسافر و گردشگر به این 
منطقه آزاد سفر می کنند، از مسوولیت های 
ماست که با اجرایی کردن طرح های توسعه 
در مبادی ورودی به آن تحقق بخشــیدیم.

وی از لــزوم ظرفیت ســنجی نیــاز بنادر 
پهــل- لافــت در زمــان پیــک حضور 
گردشــگر خبر داد و گفت: تعداد لندینگ 
کرافــت ها، نــوع خدمات، ارائــه دهنده 
خدمات، گیرنــده، قیمت و  ارتقا امنیت  از 
مواردی اســت که باید با همکاری استان 
موردبررســی و ارایه پیشــنهاد قرار گیرد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم همچنین 
از اســتان خواست تا در حوزه فعالیت های 
عمرانی در بخش روستایی کارگروه مشترکی 
برای بررسی اقدامات مشترک تشکیل شود 
تا خدمات بر اساس اولویت ها انجام شده و 
سهم سازمان و استان مشخص شود و روند 
توسعه در جزیره سرعت بیشتری پیدا کند.

وی ادامــه داد:  در بخــش اســکله های 
قایق های گردشگری  نیز سطح  گردشگری 
نیــاز بــه بهینه ســازی دارد و بــه همین 
منظــور 5 قایق به صورت اســتاندارد و با 
خدماتی متفــاوت طراحی شــده که برای 
نیاز به  مجهز کــردن نــاوگان تفریحــی 
تأمین اعتبار دارد و امید اســت اســتان در 
این زمینه مســاعدت لازم داشــته باشد.

مومنــی همچنین به پروژه های در دســت 
افتتاح امسال اشاره کرد و عنوان داشت:۱۸: 
پروژه بالغ بر 60 هزار میلیارد ریال تا پایان 
ســال در این منطقه به بهره برداری می رسد 
که  چهــار پروژه بــزرگ آن بــه حوزه 
راه ســازی اختصاص دارد. ایجاد تعادل در 
خدمات ارائه شده بین شرق و غرب جزیره 
یکــی از اهداف عمده این پروژه هاســت.

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد قشــم در 
پایان  از گسترش همکاری های بین استان 
و منطقه آزاد قشم به عنوان راهکاری جهت 
افزایش سرعت توسعه در استان و بهتر شدن 
ســازوکار خدمات به مردم یادکرد و اضافه 
کرد: هم راســتایی فعالیت های این منطقه با 
استان تبعات شایســته ای برای مردم دارد.

ادامه، رضا مــدرس، معاون هماهنگی  در 
امــور عمرانــی اســتانداری هرمــزگان 
اظهار داشــت: منطقــه آزاد قشــم یکی 
از برتریــن مناطق منتخــب ازنظر هیات 
تطبیق اســت که در موضوعــات عمران و 
آبادانی بســیار خوب عمل کرده اســت.

وی نیز بر لزوم همکاری دوجانبه و تعاملی 
استان و منطقه آزاد قشم تأکید کرد و گفت:  
ادغــام توان و خدمــات دولتی با خدمات 
ســازمان منطقه آزاد قشم، توسعه در منطقه 
را با ســرعت بیشــتری رقــم خواهد زد.

مــدرس از بنــدر پهل- لافــت به عنوان 
دروازه اقتصــادی جزیــره قشــم یاد کرد 
و افــزود: تهیــه طرح جامع بنــادر پهل-

لافت توســط ســازمان منطقه آزاد قشم 
یکی از راه های توســعه کریــدور اتصال 
ســرزمین اصلی به جزیره قشــم است که 
برای اســتان و منطقه انتفاع به همراه دارد.

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم:
ارتقا کیفیت ارزیابی منطقه آزاد قشم با ارائه خدمات مطلوب محقق می شود

رییــس کل دادگســتری اســتان 
هرمزگان از رفع تصرف اراضی ملی و 
بر ۳۵0 هزار  بالغ  به مساحتی  دولتی 
تورگان  روســتای  در  واقع  مترمربع 
جزیره قشم به ارزش تقریبی ۳ هزار 

و ۵00 میلیارد ریال خبر داد.
علی صالحی رییس کل دادگســتری 
استان هرمزگان از رفع تصرف اراضی 
ملی و دولتــی به مســاحتی بالغ بر 
۳50 هزار مترمربع واقع در روســتای 
تقریبی  به ارزش  تورگان جزیره قشم 
۳ هزار و 500 میلیارد ریال خبر داد.

وی اظهار داشــت: متصرفین در این 
اراضی با برنامه ریــزی از قبل تعیین 
شــده و هدفمند نســبت به تسطیح، 
تفکیک و دپو صدها کامیون ســنگ، 
پی کنــی و همچنین دیوار چینی اقدام 

کــرده و برخی از ایــن اراضی نیز به 
اشــخاص غیربومی فروخته شده بود. 
صالحی همچنین یادآور شد: دادسرای 
عمومــی و انقلاب قشــم نیــز برای 
متصرفی که با کوه خواری، تســطیح 
غیرقانونی، ساخت جاده و پی کنی و 
بتن ریزی برای ساخت سازه غیرمجاز 
در اراضی ملی و دولتــی اقدام کرده 
بود پرونده قضایی تشکیل داده است.

رییس کل دادگستری استان هرمزگان 
اخیر  روزهــای  داشــت: طی  اظهار 
۳ قطعــه از اراضــی ملــی و دولتی 
جزیره قشــم که به صورت غیرمجاز 
برای خشــک کــردن ماهی اشــغال 
شده بود نیز آزاد ســازی شده است.

وی در ادامه افزود: با تدابیر اندیشیده 
شده از سوی دســتگاه قضایی استان 

هرمزگان و بــا هماهنگی و همکاری 
سایر دســتگاه ها، خصوصاً ضابطین 
انتظامی و دریابانی شهرســتان قشم، 
اقدامات خوبــی در زمینه صیانت از 
اراضی ملی و دولتی و پیشــگیری و 
مبارزه با زمین خواری در ســطح این 
جزیره انجام شــده و شــاهد کاهش 
میزان تصرفــات اراضی ملی و دولتی 
در قشم نســبت به گذشته می باشیم.
رییس کل دادگستری استان هرمزگان 
خاطر نشــان کرد: با اجرای این حکم 
قضایی میزان رفع تصرفات اراضی ملی 
و دولتی در جزیره قشم از ابتدای سال 
جاری به ۳۹۱ هزار و 4۳4 مترمربع با 
ارزش تقریبی ۳ هزار و 556 میلیارد 
و 400 میلیون ریال رســیده اســت.

 رییس کل دادگستری هرمزگان خبر داد 

رفع تصرف ۳۵0 هزارمترمربع از اراضی ملی قشم

نژاد سرویس شهرســتان// معاون توسعه  سعیده دبیری 
مدیریت و منابع اســتانداری هرمزگان گفت: ۵۴۶ خانوار 
 در 1۶ روستای شهرســتان بشاگرد تحت پوشش خدمات 

تلفن همراه قرار گرفتند. 
به گــزارش خبرنــگار دریــا، نازنین شــیبانی تذرجی با 
اعــلام این خبر افــزود: این روســتاها بــدون آنتن دهی 
تلفن همراه در شهرســتان بشــاگرد بودند کــه با نصب ۱5 
دکل مخابراتی جدید از امکانات آنتن دهی بهره مند شــدند.
وی بیان داشــت: »ده پشت«، »دهنه ســهراب«، »کولق«، 
»ســربیر«، »دازکان«، »دستگرد درگاز«، »دستگرد ناگرد«، 
»کهناب پایین«، »دولت آباد«، »گزماهور«، »حجت آباد«، 
»شهر شیب کلاه«، »نورآباد«، »سرزه چارکان«، »زهک بالا« 

و »زهک پایین« از روســتاهای بدون آنتن دهی در بشاگرد 
هستند که با اعتبار 60 میلیارد ریال این مشکل برطرف شد.

معاون استاندار هرمزگان اظهارداشت: درحال حاضر بیش از ۹۸ 
درصد مناطق شهری و روستایی شهرستان بشاگرد از امکانات 
برقراری ارتباط تلفن ثابت خانگی و همراه برخوردار هستند.
نازنین شــیبانی تذرجی تاکیدکرد: گسترش زیر ساخت های 
فنــاوری و ارتباطات و شــبکه های ارتباطــی از گام های 
مهم برای پیشــرفت همه جانبه شهرســتان بشــاگرد است.
وی بــا اشــاره به روســتاهای بــدون آنتن تلفــن همراه 
ادامه داد: روســتاهای بــدون آنتن تلفن همراه در ســطح 
اســتان هرمــزگان  بــزودی بــا نصــب دکل مخابراتی و 
تمهیــدات لازم می تواننــد از این امکانات بهره مند شــوند.

16 روستای بشاگرد تحت پوشش خدمات تلفن همراه قرار گرفتند

                                آگهی مزایده نوبت دوم   
 شعبه دوم اجرای احکام حقوقی دادگستری بندرعباس به موجب پرونده اجرایی960687 ب در خصوص دعوی شرکت تعاونی اعتبار امید جلین با وکالت مع الواسطه 
شرکت اعتباری کاسپین علیه محمد شمس الدین و محمد ولی نژاد ترکمانی که محکوم به پرداخت1/527/177/721 ریال گردیده که در این راستا یک دستگاه سواری 
پژو 405  از اموال محکوم علیه مذکور به شرح ذیل به مزایده گذاشته می شود موضوع مزایده: یک دستگاه خودرو سواری پژو 405 الف( مشخصات خودرو: یک 
دســتگاه خودرو به شماره انتظامی456 ص98  ایران 84 سیستم :پژو 405رنگ :نقره ای تعداد سیلندر: 4 نوع سوخت :بنزینی شماره موتور :12487047157شماره 
شاسی:363166 ب (وضعیت حاضر:  اطاق: سالم داشبورد :سالم مستهلک صندلی و تودوزی :سالم ومستهلک شیشه ها چراغ ها و سپر: سالم موتور :خاموش گیربکس 
:به نظر سالم تایرها :فرسوده دیفرانسیل :به نظر سالم اتاق سقف و گلگیرهای جلو چپ و راست دارای پوسیدگی  و خوردگی بر اثر نور خورشید بدنه دارای  رنگ 

رفتگی می باشد فاقد بیمه نامه شخص ثالث از سال 97 که جهت اخذ بیمه حدوداً 34/000/000ریال از ارزیابی کسر گردیدبه علت توقف باطری از کار افتاده است هزینه پارکینگ برای 578 روز باکسر 
ایام تعطیل از مورخ12 /96/11لغایت98/10/30  روزانه 80/000 ریال  که مبلغ47/000/000 ریال از ارزیابی کسر میگردد خودرو مذکور دارای800/000 ریال  خلافی می باشد که از مبلغ ارزیابی کسر 
می گردد ج( ارزش وسیله با توجه به شرح فوق وضعیت حاضر و سایر شرایط ذکر شده ارزش پایه فعلی دستگاه مذکور مبلغ سیصدو هشتاد میلیون  ریال معادل سی و هشت میلیون  تومان ارزیابی 
میگردد 1- فروش نقدی است .و حداکثر مهلت پرداخت بها ءیک ماه می باشد. 2- کلیه هزینه های  مربوط به معامله از هر قبیل و از هر جهت به عهده خریدار است 3- پیشنهاددهنگان باید قبل از 
انجام  مزایده در تاریخ روز مزایده با هماهنگی اجرای احکام مبلغ 10% مبلغ ارزیابی شده را بصورت سپرده نقدی بحساب شماره 2171295409008 نزد بانک ملی شعبه دادگستری  تودیع و قبض 
سپرده را به این اجرا تحویل نمایند . 4-. اجرای احکام دررد یا قبول پیشنهاد مختار است 5- مزایده  ساعت 13مورخ 1399/4/16در محل دفتر شعبه دوم اجرای احکام مدنی دادگستری بندرعباس 
واقع در رسالت جنوبی کوچه فتح المبین مجتمع قضایی شهید بهشتی بصورت حضوری بعمل می آید و برنده کسی است که بالاترین قیمت را پیشنهاد نماید/6-  در صورتیکه برنده تا یک ماه از 
جلسه مزایده و با انقضای مهلت از پرداخت بهاء مورد مزایده   خودداری نماید مسئول کسر احتمالی قیمت و خساراتی که از تجدید  مزایده حاصل شود  خواهد بود که بدوا از سپرده او استیفا میشود 
و سپرده تا تعیین کسر قیمت وخسارات وارده مسترد نخواهد شد و متقاضیان شرکت در مزایده برای کسب اطلاع بیشتر میتوانند به  شعبه دوم اجرای احکام مدنی دادگستری بندرعباس مراجعه نمایند. 

دادورز شعبه دوم اجرای احکام مدنی دادگستری بندرعباس-زارعی

قوه قضائیه 
دادگستری جمهور ی اسلامی ایران

  
                                             آگهی مزایده نوبت دوم 

 شعبه دوم اجرای احکام حقوقی دادگستری بندرعباس به موجب پرونده اجرایی960687 ب در خصوص دعوی شرکت تعاونی اعتبار امید جلین با وکالت 
مع الواسطه شرکت اعتباری کاسپین علیه محمد شمس الدین و محمد ولی نژاد ترکمانی که محکوم به پرداخت1/527/177/721 ریال گردیده که در این 
راستا یک دستگاه وانت مزدا از اموال محکوم علیه مذکور به شرح ذیل به مزایده گذاشته می شود موضوع مزایده: یک دستگاه خودرو وانت مزدا الف( 
مشخصات خودرو: یک دستگاه خودرو به شماره انتظامی544  د 24  ایران 84 سیستم : وانت مزدا 2000رنگ :آبی  تعداد سیلندر: 4 نوع سوخت :بنزینی 
شماره موتور :142020شماره شاسی:41008 مدل :1390 ب (وضعیت حاضر:  اطاق: سالم داشبورد :سالم مستهلک صندلی و تودوزی :سالم ومستهلک 
شیشه ها چراغ ها و سپر: سالم موتور :خاموش گیربکس :به نظر سالم تایرها :فرسوده دیفرانسیل :به نظر سالم اتاق دارای  پوسیدگی و رنگ رفتگی دارد و 

45 درصد استهلاک فاقد بیمه نامه شخص ثالث از سال 96 که جهت اخذ بیمه حدوداً 38/000/000 ریال از ارزیابی کسر گردیدبه علت توقف باطری از کار افتاده است هزینه پارکینگ برای 
578 روز باکسر ایام تعطیل از مورخ96/11/12لغایت98/10/30  روزانه 80/000 ریال  که مبلغ47/000/000 ریال از ارزیابی کسر میگردد خودرو مذکور دارای 12/000/000ریال  خلافی 
می باشد که از مبلغ ارزیابی کسر می گردد ج( ارزش وسیله با توجه به شرح فوق وضعیت حاضر و سایر شرایط ذکر شده ارزش پایه فعلی دستگاه مذکور مبلغ هفتصد میلیون ریال معادل 
هفتاد میلیون تومان ارزیابی میگردد 1- فروش نقدی است .و حداکثر مهلت پرداخت بها ءیک ماه می باشد. 2- کلیه هزینه های  مربوط به معامله از هر قبیل و از هر جهت به عهده خریدار 
است 3- پیشنهاددهنگان باید قبل از انجام  مزایده در تاریخ روز مزایده با هماهنگی اجرای احکام مبلغ 10% مبلغ ارزیابی شده را بصورت سپرده نقدی بحساب شماره 2171295409008 
نزد بانک ملی شعبه دادگستری  تودیع و قبض سپرده را به این اجرا تحویل نمایند . 4-. اجرای احکام دررد یا قبول پیشنهاد مختار است 5- مزایده  13مورخ 1399/4/17در محل دفتر شعبه 
دوم اجرای احکام مدنی دادگستری بندرعباس واقع در رسالت جنوبی کوچه فتح المبین مجتمع قضایی شهید بهشتی بصورت حضوری بعمل می آید و برنده کسی است که بالاترین قیمت 
را پیشنهاد نماید/6-  در صورتیکه برنده تا یک ماه از جلسه مزایده و با انقضای مهلت از پرداخت بهاء مورد مزایده   خودداری نماید مسئول کسر احتمالی قیمت و خساراتی که از تجدید  
مزایده حاصل شود  خواهد بود که بدوا از سپرده او استیفا میشود و سپرده تا تعیین کسر قیمت وخسارات وارده مسترد نخواهد شد و متقاضیان شرکت در مزایده برای کسب اطلاع بیشتر 

میتوانند به  شعبه دوم اجرای احکام مدنی دادگستری بندرعباس مراجعه نمایند. 
دادورز شعبه دوم اجرای احکام مدنی دادگستری بندرعباس-زارعی

قوه قضائیه 
دادگستری جمهور ی اسلامی ایران

  
                                    آگهی المثنی سند مالکیت 

نظر به اینکه منصور بقایی فرزند محمود به استناد استشهادیه محلی در خصوص پلاک 5904فرعی از 1اصلی واقع در بخش دو بندرعباس مدعی شده است که سند 
مالکیت ششدانگ یک دستگاه آپارتمان در دفتر 206صفحه 207ذیل ثبت 36835تحت شماره چاپی134291- الف82 به نام مالک فوق ثبت و سند صادرگردیده که 
سند مالکیت به علت جابجایی مفقود گردیده و  نامبرده تقاضای صدور سند مالکیت المثنی نموده است لذا به استناد ماده 120آئین نامه اصلاحی و تبصره ذیل آن 
بدین وسیله اعلام می شود  هرکس مدعی انجام معامله نسبت به پلاک مذکور و وجود اصل سند مالکیت در نزد خود می باشد بایستی از تاریخ انتشار آگهی ظرف 
مدت ده  روز اعتراض خود را ضمن ارائه سند مالکیت به این اداره تسلیم  و اخذ نماید بدیهی است پس از انقضای مهلت قانونی مذکورو عدم وصول اعتراض و 

یا وصول اعتراض و عدم ارائه سند نسبت به صدور سند مالکیت المثنی به نام متقاضی اقدام خواهد شد .99/165 م الف
              اسماعیل ربیع نژاد

 رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بندرعباس منطقه2

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

امــلاک  و  اســناد  ثبــت  کل  اداره 



جنوب کشور

  طالع بینی  

چهارشنبه  4 تیر 1399

2 ذی القعده 1441

 سال نوزدهم شماره  3347

فروردین :   
همیشــه نمی توانید موقع تصمیم گیــری های تان 
احساسات و عواطف دیگران را هم لحاظ کنید، زیرا 
کمی هم نیاز دارید که مستقل از دیگران عمل کنید. 
به نظر می رســد که اکنون نمی توانید زیاد صبوری به خرج دهید و همین 
باعث شده تا روابط تان با پیچیدگی و دشواری همراه شود. البته این فرصت 
را دارید که برای حل شدن ماجرا به دیگران بگویید که واقعاً چه خواسته 
هایی دارید. از صمیم قلب حرف بزنید و با حوصله به دیگران گوش دهید.

اردیبهشت   :  
امروز ممکن اســت با یک بی عدالتی اجتماعی مواجه 
شوید، اما حواس تان باشد که زود عصبانی نشوید، زیرا 
خشم گرفتن مشکلی را حل نمی کند. به جای این که به 
آشفتگی های پیرامون تان دامن بزنید بهتر است واقعیت ها را ببینید. برای 
این که اوضاع روبراه شود باید سخت تلاش کنید، البته این همه زحمت در 
نهایت ارزش اش را خواهد داشت. سعی کنید متعادل رفتار کنید تا احترام 

دیگران را جلب کنید.
خرداد  : 

امروز در اوج یک بازی کلامی به سر می برید. متأسفانه 
شــوخ طبعی شما ممکن اســت برای تان دردسرساز 
شود. به نظر می رســد که احساسات واقعی تان را از 
دیگران پنهان می کنید، زیرا قصد ندارید خشم دوستان 
و همکاران تان را شعله ور کنید. یادتان باشد تا زمانی می توانید در جمع 
بدرخشید که بیش از ظرفیت جمع طعنه و زخم زبان نزنید. خلاصه این که 

بهتر است مهربان تر باشید تا شوخ طبع تر.
تیر  : 

اتفاقات غیرمنتظــره ای در محل کارتان پیش آمده که 
ثبات شما را با تزلزل مواجه کرده است، اما سعی دارید 
که ثبات و امنیت گذشته را دوباره به دست آورید. یادتان 
باشــد که وضعیت گذشته آن قدرها هم که فکر می کنید امن نبوده است و 
حالا هرچه بیشتر سخت بگیرید عبور از این مرحله سخت تر خواهد شد. 

مرداد: 
شاید امروز فکر کنید که هر کاری ممکن است، به همین 
خاطر نســبت به برنامه هایی که در پیش دارید بسیار 
خوش بین به نظر می رســید. البته تقریباً درست فکر 
می کنید، فرصت های زیادی در آینده ی نزدیک بروز 
خواهند کرد و این به شما بستگی دارد که چگونه رویاهای تان را به واقعیت 
تبدیل کنید. به شما توصیه می شود که به چیزهای بزرگ فکر کنید، اما همین 

طور که بلندپروازی می کنید واقعیت را هم در نظر داشته باشید.
شهریور  :   

به نظر می رسد که نمی توانید ذهن تان را متمرکز کنید، 
زیرا کارهای جالب زیادی وجود دارند که می توانید با 
انجام آن ها خودتان را سرگرم کنید. شاید با کسی دعوای 
تان شود، زیرا اولویت های اکنون شما کاملًا متفاوت اند. اما به شما توصیه 
می شــود که فکرتان را به کسی تحمیل نکنید. به جای این که چیزی را 
توجیه کنید بهتر اســت بدون این که ماجرا درست کنید بی سر و صدا به 
وظایف تان عمل کنید. تعهدات تــان را انجام دهید تا فرصت کافی برای 

امور دیگر دست دهد.
 مهر:

به نظر می رسد که تمایل ندارید آرامش امروز را حفظ 
کنید، شــاید حتی خودتان باعث اضطراب و نگرانی در 
زندگی شــخصی تان شوید. تعاملات امروز شما از نوع 
پیچیده خواهند بود، زیرا نیروهای آزاردهنده ی پنهان ممکن است هر لحظه 
بروز کنند. احساسات تان را سرکوب نکنید، حتی اگر احساس می کنید که 

موجب ناراحتی دیگران خواهند شد. 
آبان :   

به دنبال راهــی می گردید تا طبیعت خلاقانه ی خود 
را به نمایش بگذارید. بدانید که نیازی نیست دست به 
کارهای بزرگ بزنید، همین تغییرات کوچک اما معنی 
دار می توانند کار و زندگی شما را متحول کنند. امروز ممکن است نیازهای 
سرکوب شــده ی شما ناگهان بروز کنند. شاید از خشم اطرافیان متعجب 
شوید، زیرا فکر می کردید که اکنون همه چیز تحت فرمان شماست. به جای 
این که بنشینید و تماشا کنید باید دست به کار شوید و قدرت و استعدادتان 

را به همه نشان دهید.
آذر  : 

امروز همه برای شادی و تفریح به سراغ تان خواهند آمد 
و شــما هم با کمال میل قصد دارید که به خواسته های 
شان عمل کنید و آن ها را راضی نگه دارید. به نظر می 
رسد که تصمیم ندارید استراحت کنید، اما بدانید که اگر بیش از حد درگیر 

این مسایل شوید خیلی خسته خواهید شد. 
دی  :   

برای این که به مسایل خانه و خانواده رسیدگی کنید باید 
تمام توجه تان را به تغییراتی که می خواهید ایجاد کنید 
معطوف سازید، به ویژه اگر به تازگی سعی کرده اید تا 
بر مشکلات سرپوش بگذارید. دل تان می خواست که ای کاش می شد با 
این وضعیت روبرو نمی شدید، زیرا از این می ترسید که اگر از احساسات 
تان حرف بزنید چه اتفاقی خواهد افتاد. به هرحال از فرصتی که پیش آمده 

استفاده کنید تا به این وضعیت خاتمه دهید.
بهمن : 

همیشه به جنبه های عجیب و غریب زندگی علاقه مند 
بــوده اید، اما امروز همه چیــز فرق می کند. اگر ثبات 
کارهای روزمره ی تان با تزلزل مواجه شود ممکن است 
خشمگین شــوید، اما بدانید که این یک فرصت است تا عادت های تان 
را اصلاح نمایید. به جای این که مقاومت کنید بهتر اســت انعطاف پذیری 
بیشتری نشان دهید. خودتان را به امواج خروشان تغییرات بسپارید تا راحت 

تر بتوانید از این مرحله عبور کنید.
  اسفند :

مشکلات غیر منتظره ای که در اوضاع مالی تان اتفاق افتاده 
موجب ناراحتی تان شده است، مثلًا شاید با یک هزینه ی 
ناگهانی روبرو شوید یا این که درآمدتان تغییر کند. به نظر 
می رسد که دنیای مادی شما را به چالش کشیده است. شاید بهتر باشد از 
مناصبی که دیگر نیازی به آن ها ندارید کنار بروید. یا این که برای ســر و 
سامان دادن به بدهی های قبلی فکری بکنید. به هرحال تمام نشانه هایی که 

امروز با آن ها مواجه می شوید به نوعی به اوضاع مالی شما برمی گردند.

یزدیاسوجکرمان شیراززاهدانبوشهر اهواز  بندرعباس 
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 // ها  اســتان  توکلی ســرویس  آرزو 
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشــگری اســتان کرمان گفت: با 
همکاری شهرداری کرمان گذر فرهنگ 
و هنر از میدان ارگ به سمت بازار ایجاد 
برای  مناسبی  که فرصت  خواهد شــد 
عرضه و معرفی صنایع دســتی استان 

خواهد بود. 
به گــزارش خبرنگار دریــا ؛ »فریدون 
فعالی« در حاشیه آئین افتتاحیه نمایشگاه 
تابستانی صنایع دســتی کرمان در هتل 
پارس با اشاره به جاذبه های گردشگری 
و صنایع دستی استان کرمان گفت: به هر 
بهانه ای باید استان کرمان را به کشور و 

جهان معرفی کرد.
وی بــا برشــمردن جشــنواره هــای 
محصولات کشاورزی از جمله جشنواره 
پسته، انار، گردو و ... در کرمان بیان کرد: 
اســتان کرمان ظرفیت های گردشگری 
زیــادی دارد که باید از این فرصت های 

خدادادی اســتان در راستای معرفی این 
ظرفیت ها استفاده کرد.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
کرد:  تاکید  کرمان  اســتان  صنایع دستی 
اســتان کرمان یک استان بی نظیر است، 
زیرا در هیچ کجای کشور این همه تنوع 
و جاذبه گردشگری، تاریخی، فرهنگی و 

صنایع دستی مشاهده نخواهید کرد.
وی با بیــان این مطلب که باید زندگی با 
کرونــا را یاد بگیریــم، تصریح کرد: اگر 
اصول و پروتکل های بهداشتی را رعایت 
بنابراین  کنیم نباید نگران کووید ۱۹ بود 
برگزاری چنین نمایشگاهی نباید نگرانی 

ایجاد کرد.
فعالــی از وجود ۷0 هــزار صنعتگر در 
اســتان کرمان خبر داد و عنوان کرد: 6۸ 
رشته صنایع دســتی در استان داریم که 
برای معرفی آنها باید از مناســبت های 
گوناگون اســتفاده کنیم. وی بیان کرد: با 
همکاری شــهرداری کرمان گذر فرهنگ 

و هنر از میدان ارگ به سمت بازار ایجاد 
خواهد شــد که فرصت مناســبی برای 
عرضه و معرفی صنایع دســتی اســتان 

خواهد بود.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی اســتان کرمان در پایان با 
بیان اینکه اتفاقات خوبی در استان کرمان 
در حال رقم خوردن اســت خاطرنشان 
کرد: امیدواریم بتوانیم با اقدامات مناسب 
قدر و منزلت استان کرمان را حفظ کنیم.

 نمایشــگاه تابستانی صنایع دستی استان 
به مــدت ۱0 روز در هتل پارس کرمان 
برپا و در این نمایشگاه رشته های هنری 
همچون پتــه دوزی، قلم زنی روی مس، 
زیورآلات قیمتی و نیمه قیمتی، هنرهای 
چوبی، گلیم بافی و ... به معرض نمایش 
گذاشته خواهد شد.گفتی است شهروندان 
مــی توانند با حفظ رعایت پروتکل های 
بهداشتی هر روز از ساعت ۱۸ تا ۲۳ از 

این نمایشگاه بازدید کنند.

 مدیرکل میراث فرهنگی کرمان:

باید قدر و منزلت کرمان را حفظ کنیم

طرح : کاربخش

آگهی مناقصه عمومي یک مرحله ای )99/1(
اداره کل ورزش و جوانان اســتان هرمزگان در نظر دارد مناقصه طرح های مشروحه ذیل را 
از طریق مناقصه عمومی یك مرحله ای انجام  نماید لذا شــرکتهای متقاضی میتوانند جهت 
دریافت اسناد  مناقصه از تاریخ 99/04/07 لغایت 99/04/10 به مدت 4روز به سامانه ستاد 
الکترونیکی دولت مراجعه نمایند. ضمنا  هزینه نشر آگهی بر عهده برنده مناقصات میباشد.تلفن 

33331523 در ساعات اداری پاسخگوی متقاضیان   می باشد.

اداره کل ورزش و جوانان استان هرمزگان

شناسه آگهی : 889863

ردیف

1

2

3

عنوان پروژه

تجدید مناقصه خرید و نصب چمن مصنوعی فوتبال 
چاهو شهرستان بندرعباس

تجدید مناقصه خرید و نصب چمن مصنوعی فوتبال 
مجموعه ورزشی شهرستان قشم

مناقصه تکمیل سالن ورزشی سرمست شهرستان میناب

براورد فهرست بها 99  به ریال

13.464.000.000

15.120.000.000

14.477.408.857

    مقدار  مترمربع 

6732

7560

1008

میزان ضمانتنامه به ریال

673.200.000

756.000.000

723.870.443

*تبصــره: تاریخ فروش از 99/04/07 لغایت 99/04/10 تاریخ تحویل99/04/23 افتتاح 
پاکات 99/04/24

هم استانی های عزیز ، کشاورزان و مرتعداران گرامی برای جلوگیری از آتش سوزی جنگل ها و مراتع یادمان باشد :

ته سیگار یا کبریت نیم سوخته را در طبیعت رها نکنیم

روابط عمومی  اداره کل
 منابع طبیعی و آبخیزداری 
هرمزگان

استان  ســرویس  سیلاوی  حسن 
و  //مدیرعامل شــرکت آب  هــا 
فاضلاب خوزســتان بــا تأکید بر 
وجود مدرن ترین آزمایشــگاه های 
گفت:  اســتان،  این  در  آب  کیفی 
شهرهای  آب  کیفیت  نگران  مردم 
هیچ  کرونا  زیرا  نباشند  خوزستان 

ارتباطی با آب شرب ندارد.
به گزارش  خبرنــگار دریا، صادق 
حقیقی پــور در خصــوص این خبر 
اظهار کرد: مــردم نگران کیفیت آب 
شهرهای خوزســتان نباشند چرا که 

کرونا هیچ ارتباطی با آب شرب ندارد 
و اصلًا آب کرونا ندارد.

افزود: آبی کــه وارد خانه های  وی 
شهروندان می شــود به وسیله »کُلر« 
گندزدایی شده است و قدرت کُلر به 
حدی اســت که حتی باکتری ها را از 
بین می برد و از بین رفتن ویروس از 
جمله کرونا، به مراتب بسیار آسان تر 

است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
خوزســتان تصریح کرد: مدرن ترین 
آزمایشــگاه های کیفی آب در استان 

خوزســتان فعال هستند و آب شربی 
را کــه در اختیار مردم قرار می گیرد، 
به طور مرتب هــر ۱0 یا ۲0 دقیقه 
یک بار از نظر »کیفی« و »بهداشتی« 

آزمایش می کنند.
وی در پایــان گفت: طراحی خطوط 
لوله های آب در خیابان ها به شکلی 
انجام شده اســت که این خطوط به 
طور کامــل از خطوط فاضلاب جدا 
هستند و امکان اینکه فاضلاب باعث 
آلودگی آب شرب شــود نیز وجود 

ندارد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان:
کرونا ارتباطی با آب شرب ندارد

حسن سیلاوی سرویس استان ها //معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری خوزستان از 
ثبت کاهش یک درصدی طلاق در این استان خبر 

داد.
به گــزارش خبرنگار دریا ، حجت الاســلام عبدالحمید 
امانت بهبهانی در نشســت هفته »قوه قضائیه« اظهار کرد: 
در ۱0 سال اخیر معاونت پیشــگیری دادگستری کشور 

برای پیشــگیری از طلاق کارهای خوبی انجام داده و با 
برنامه ریزی های منســجم استان به استان منجر به کاهش 

نرخ طلاق شده است.
وی با اشــاره به اینکه از ســال ۹۷ تا ۹۸ در خوزستان 
نیــز بین نیم تا یک درصد کاهش طلاق به ثبت رســیده 
اســت، افزود: تشکیل کارگاه های قبل و بعد از ازدواج یا 
حتی پس از طلاق )برای پیشگیری از شکست مجدد در 

ازدواج بعدی( از دیگر اقدامات معاونت پیشگیری است.
معاون اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم دادگستری 
خوزستان، تصریح کرد: شهرهای پر طلاق در خوزستان 
داشــتیم که با اعزام اساتید برجسته خانواده از تهران و یا 
نیروهای حوزه علمیه قم نرخ طلاق را در این شــهرهای 

طلاق خیز کاهش دادیم.
امانــت بهبهانی در پایان گفت: بعد از کرونا شــاهد آثار 
کاهش پرونده های ورودی به دادگستری خوزستان بودیم؛ 
امیدوارم که این کاهش ورودی پرونده تداوم داشته باشد 
و آثار ملموس آن را در تغییر رفتارهای عمومی شــاهد 

باشیم که وقوع جرم به کلی کاهش پیدا کند. 

معاون دادگستری خوزستان خبر داد

کاهش نرخ طلاق در خوزستان

       

امیرحسین حائری زاده سرویس استان ها //مدیرکل 
استاندارد اســتان یزد با بیان اینکه یزد چهارمین 
اســتان صنعتی کشــور و قطب تولید محصولاتی 

نظیر کاشی و سرامیک است، گفت: استانی با چنین 
ظرفیت هایی نیازمند توسعه ادارات استاندارد است.

به گزارش خبرنگار دریا ، محمدرضا زارع بنادکوکی در 
نشست مشترک سه نماینده مردم استان یزد در مجلس 
شورای اسلامی با رئیس سازمان ملی استاندارد اظهار 
داشــت: از آنجا که یزد چهارمین استان صنعتی کشور 
است، وجود دوایر قوی، توانمند و درخور این جایگاه، 

مورد نیاز استان است.
وی افزود: ضرورت توســعه اداره کل استاندارد استان 
یزد با توجه به جایگاه صنعتی این منطقه در کشــور 
و مأموریت های محوله مشــهود اســت و با توجه به 
پراکندگی جغرافیایی این اســتان، تکمیل و راه اندازی 

دوایر شهرســتانی طی برنامه ای دو ساله مورد انتظار 
است.

زارع بنادکوکی ادامه داد: با توجه به اینکه اســتان یزد 
قطب صنعت کاشــی و ســرامیک در کشور است، به 
منظور ارزیابی و ارتقا این محصولات با هدف توسعه 
صادرات پایدار، راه اندازی آزمایشگاه مرجع در این 

زمینه بسیار ضروری است.
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران نیز در این دیدار با 
اشــاره به قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد گفت: 
این قانون وزین با تلاش و مساعی ارزشمند نمایندگان 
مجلس دهم به نتیجه رســید که ضمن ارتقای جایگاه 
سازمان، باعث شد تا مسئولیت ها و وظایف استاندارد 

در سطح گســترده تری در کشــور افزایش یابد.نیره 
پیروزبخت ادامه داد: سازمان ملی استاندارد ایران یک 
مجموعه فرابخشــی، حاکمیتی و نظارتی است، از این 
رو همکاری نمایندگان این دوره برای ارتقای ســطح 
کیفیت و ســلامتی در جامعه مورد انتظار است، ضمن 
اینکه تصویب آن دســته از قوانیــن که در تعارض با 
قانون تقویت و توســعه نظام استاندارد باشد، چالشی 
برای این سازمان محسوب می شود. نمایندگان استان 
یزد در مجلس شــورای اســلامی نیز در این دیدار با 
اشــاره بر اهمیت تقویت اســتاندارد در استان یزد که 
چهارمین قطب صنعتی کشور محسوب می شود، تاکید 
کردند و خواستار تلاش در مســیر ارتقا بخشیدن به 

کیفیت محصولات صادراتی شدند.
وکلای مــردم اســتان در این نشســت، ضمن تأیید 
ایده های مدیرکل اســتاندارد یزد در جهت توســعه 
استاندارد اســتان، حمایت های بیش از پیش سازمان 
ملی اســتاندارد ایران را در شــکل گیــری نهادهای 
پشتیبان و ایجاد شعبه پژوهشگاه استاندارد در حوزه 

صنایع ساختمانی را خواستار شدند.
این نشســت با حضور محمدصالح جــوکار نماینده 
مردم یزد و اشــکذر، ســیدجلیل میرمحمدی نماینده 
تفت و میبد و محمدرضا دشتی اردکانی نماینده مردم 
اردکان در مجلس شورای اسلامی در سازمان مرکزی 

استاندارد برگزار شد.

آرزو توکلی سرویس استان ها // معاون 
بازرسی و نظارت سازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان کرمان گفت : شرکت 
تعاونــی عرضه نهادهــای دام و طیور 
)مرغــداری( به جرم احتــکار و عرضه 
خارج از شــبکه شناســایی و به اداره 

تعزیرات حکومتی معرفی شد. 
به گــزارش خبرنگار دریــا ؛ محمدرضا 
ابوالقاسمی ، با اشاره به اقدامات سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان کرمان در 
راســتای مبارزه با گرانفروشی و احتکار 
گفــت: در راســتای مبارزه با مفاســد 
اقتصادی طی بازرســی های به  عمل آمده 
و همچنین در پی رســیدگی به گزارشات 
واصله مردمی با سامانه ۱۲4 این سازمان، 
نهادهای دامی  یک شرکت تعاونی توزیع 
در یکی از شهرســتان های اســتان که از 
طریق احتکار و عرضه خارج از شــبکه 
مقدار ۲6 هــزار و 550 کیلوگرم ذرت و 

مقدار ۱60 تن ذرت و کنجاله ســویا به 
ارزش ریالی بیــش از 4 میلیارد و ۷۸۷ 
میلیــون ریال شناســایی و جهت صدور 
حکم به اداره کل تعزیرات حکومتی استان 

ارسال کرد.
وی از تخلف ســه واحد صنفی نمایندگی 
فروش لاســتیک سبک و ســنگین در 
شهرســتان رفســنجان خبر داد و اظهار 
کرد: بازرسان این ســازمان در بازرسی 
از واحدهای صنفی شهرســتان رفسنجان 
موفق شدند سه نمایندگی توزیع لاستیک 
سبک و سنگین که از طریق عرضه خارج 
از شبکه و گران فروشی انواع لاستیک را 

شناسایی کنند.
معاون بازرســی و نظارت سازمان صمت 
اســتان کرمان ادامــه داد: ارزش ریالی 
متخلــف یکی از ایــن واحدهای صنفی 
متخلف بــه مبلغ 54۷ میلیــون و ۲00 
هزار تومان، یکی دیگــر از این واحدها 

۷4 میلیون تومان و سومین واحد متخلف 
۱0 میلیون تومان بوده اســت که این سه 
واحد به جرم عرضه خارج از شــبکه و 
تعزیرات حکومتی  اداره  به  فروشی  گران 

معرفی شدند.
وی بیان کرد: همچنین در بازرسی از انبار 
خودروهای  لاســتیک  توزیع  نمایندگی 
و  احتــکار محرض  کرمان،  ســبک در 
پرونده تخلف این انبار به مبلغ ۷۱ میلیون 
و ۷55 هزار تومان تکمیل و جهت صدور 

حکم به تعزیرات حکومتی ارسال شد.
ابوالقاسمی در پایان خطاب به شهروندان 
گفت: انتظار داریم مــردم در خریدهای 
خــود دقت کرده و در صورت مشــاهده 
هرگونه تخلف اعم از گران فروشــی، کم 
از  تقلب، احتکار، عرضه خارج  فروشی، 
شبکه و ... مراتب را سریعا با شماره تلفن 

۱۲4 اعلام کنند

معاون سازمان صمت خبر داد
کشف انبار احتکار لاستیک خودروهای سبک در کرمان

مدیرکل استاندارد یزد عنوان کرد

یزد صنعتی نیازمند توسعه استاندارد



   مصاحبــه اختصاصی// دفاتر تســهیلگری محلات 
می توانند نقش مهمی را در ارتباط بین ســازمان ها 
و ســاکنان محلات حاشــیه ای و بافت های داشته 
باشند و در رفع مشــکلات این مناطق اثرگذارباشند. 
دفترتسهیلگری محله اســلام آباد و گل کنی یکی از 
دفاتر تسهیلگری موفق شهر بندرعباس می باشد که 
درسلســله گزارش هایی به عملکردش در حوزه های 
مختلف پرداختیم.در این شماره روزنامه نیز مصاحبه ای 
با سرپرست تیم مردمی مدیریت بحران محله اسلام آباد 

و گِل کنی انجام دادیم. با ما همراه باشید. 
دریا: لطفا خودتان را معرفی کنید؟

 بنده رقیه صادقی بهمنی، فعال اجتماعی و نجاتگر جمعیت 
هلال احمر استان هرمزگان هستم که بیش از یک سال است 
به عنوان همیار محلی و سرپرست تیم مدیریت بحران محله 
اســلام آباد و گِل کنی با دفتر تســهیلگری و توسعه محلی 

همکاری دارم.
دریا: نقش دفاتر تســهیلگری در ســطح محلات چگونه 

است؟ آیا دفاتر را اثر گذار می دانید؟
  دفاتر تسهیلگری در محلات نقش موثر و بسزایی داشته اند 
و از زمانی که این دفاتر در ســطح محلات بندرعباس شکل 
گرفته است، ورود بیشتر دستگاه های دولتی و مشارکت مردم 
با ســازمان ها و نهاد ها بیشتر شــده است. در واقع تعریف 
کوچک بنده این است که دفاتر فاصله بین میز ادارات برای 
ارائه خدمت به محلات کــم برخوردار را کم کرده اند و این 

فاصله از بین رفته است.
 از جمله نقش های مهم این دفاتر نیز توانمند ســازی مردم 
و آگاه ســاختن اهالی در ارائه راه حل در برابر رویارویی با 
مشکلات و توجه و شــناخت به نقاط ضعف و قوت محله 
و ســعی در برطرف کردن و هموارسازی مشکلات موجود 
است که به تعبیری این اقدامات نقش مسئله یابی مشارکتی را 
شفاف تر می سازد.وجود دفاتر در محلات بسیار تاثیر گذار 
بوده از جهت اینکه مردم بیاموزند برای هر مشکلی راه حلی 

موجود است و راه حل مشکل در دستان خودشان است.
  دفاتر تســهیلگری در واقع با تســهیل ساختن مسیرهای 
سخت و هموار برای رســیدن به موفقیت و پیشرفت، مردم 
را به ســوی اهداف و رویاهایشان سوق می دهند و سیمای 
محلات کم برخوردار را تغییر خواهند داد. از نظر بنده وجود 
دفاتر تسهیلگری در محلات کم برخوردار ضرورت دارد و 

امیدواریم این دفاتر علاوه بر محلات حاشیه ای شهر در مراکز 
شــهری و سایر محلات به نسبت برخوردار نیز ایجاد گردد؛ 
زیرا کارشناسان دفاتر، جوانان متخصص، خلاق و عاری از 
هرگونه غرور و ... هســتند که با روحیه جهادی و خالصانه 
تمام توان شــان را برای خدمت به مــردم صرف می کنند. 
حداقل در محله ما به واقعیت عینی می توان انرژی و تلاش 

خالصانه اعضای دفتر را دید.
دریا: درباره تیم »مدیریت بحران محله اسلام آباد و گل 
کنی« توضیح دهید؟ از کجا این ایده به ذهن شما رسید؟

  تیــم مدیریت بحران محله اســلام آباد و گل کنی با هدف 
ترویج سطح سلامت، خودایمنی و خود امدادیِ اهالی و مردم 
جامعه ایجاد شده و درصدد ایجاد پویش ملی :هر خانه یک 
امدادگر اســت. این جمع در تلاش است تا سطح آسیب ها 
و حــوادث غیر قابل پیش بینی در خانــه و یا خانواده را با 
آموزش و آگاه ســازی سطحِ وسیع از اقشار جامعه از یک 
محله شــروع و تا یک جامعه پوشــش دهد و ان شاءالله با 
این پویش به جامعه ای ســالم و با حداقل حادثه دست پیدا 
خواهیم کرد. ایده تشــکیل این تیم از زمان برگزاری اولین 
دوره آموزش کمک های اولیه شــکل گرفت که در آن زمان 
مدیریت دفتر آقای مهندس کمالی پیش از شروع دوره درباره 
نقش دفاتر صحبت نمودند و در حاشیه آن جلسه به این نکته 
اشاره نمود که حادثه همواره وجود دارد و ما باید خانواده های 
آماده در مخاطرات را داشته باشیم و دوست دارم در محلات 
ما هر خانه یک امدادگر داشته باشد و این مسئله روزی باعث 
کاهش نهایی حوادث در ســطح محله و نهایت امر مدیریت 
در بحران ها باشد.بعد از آن تصمیم گرفتیم با کمک دوستان 
دفتر تسهیلگری و اعضای هسته اولیه تیم اقدام به راه اندازی 
این مجموعه کنیم که بحمدالله امروز این هســته پویا شکل 
گرفته است و محله ما دارای یک تیم مدیریت بحران کاملا 

مردمی است.

دریا: از ابتدای شکل گیری تیم، تا کنون چه فعالیت هایی 
داشته اید؟ 

  آموزش نکات ایمنی، امــدادی و آموزش روش مقابله با 
بلایای طبیعی به دانش آموزان مدارس مختلف در ســطح 
محله اســلام آباد و گل کنی برای بیش از 500 دانش آموز، 
برگزاری کلاس های آموزشی ۲۲ساعته کمک های اولیه در 
سطح محلات، مدارس و مساجد سلمان فارسی و امام محمد 
باقــر )ع(، برگزاری دوره های بازآموزی در خصوص نحوه 
انجام cpr )احیای قلبی- ریوی( و آموزش علائم ایســت 
قلبی  ویژه آموزش دیدگان تیم و همچنین عموم مردم محله، 
برپایی ایستگاه سلامت و غربالگری رایگان در مساجد محله 

در مراسمات مذهبی و ایام محرم و غربالگری بیش از ۱۸0 
نفر در هنگام برپایی ایستگاه، برگزاری کلاس های تابستانه 
هنری برای عموم مردم در ســاختمان جمعیت هلال احمر 
شهرستان بندرعباس، برگزاری دوره ی آموزش اطفای حریق 
و نکات ایمنی، خود ایمنی در منزل و خارج از منزل،آموزش 
و بازآموزی امدادگران محله در خصوص اهمیت فشارخون 
در بزرگســالان و سالمندان و نحوه انجام غربالگری از افراد 
با دســتگاه های فشارسنج، ایجاد تیم ضدعفونی با همکاری 
و فعالیــت در گروه نــام) نجات و امــداد مردمی( زیر نظر 
سازمان آتش نشــانی بندرعباس و دفتر تسهیلگری محله 
اسلام آباد و ضدعفونی شــبانه محلات و امکان پرتردد در 

ایام شیوع بیماری کرونا، ایجاد کانال های مجازی جهت ارائه 
مطالب، محتوا، فایلهای صوتی ، کلیپ ، موشــن گرافیک و 
اینفوگرافی های آموزشی بصورت آموزشهای هفتگی جهت 
آگاه سازی و آموزش اقشــار مختلف جامعه در خصوص 
ویــروس کرونا، خــود ایمنی خود امــدادی و مبحث مهم 
اعتیاد با هدف ارتقای ســطح سلامت جامعه ویژه محلات 
و حتی عمــوم جامعه و در آخرین اقدام نیز، مشــارکت با 
تیم هــای بازرس مردمی و بازرســی از اصناف مختلف با 
همکاری مرکز بهداشت ،فرمانداری و دفتر تسهیلگری جهت 
آموزش،آگاهی و تاکید بر رعایت فاصله گذاری، استفاده از 
 ماسک و دســتکش و توصیه های بهداشتی از اقدامات این

 تیم می باشد.
دریا: اقدامات تیم شــما در حوزه پیشگیری از بیماری 

کرونا چیست؟
  متاسفانه در ابعاد اجتماعی دوران کرونا تنش و اضطرابی که 
بعلت ورود این ویروس منحوس بر ساکنین محله وارد شده 
بود، نوعی حس آرامش و امنیت آنها را به خطر انداخت که 
در این راســتا مهمترین وظیفه ما بالا بردن سطح تاب آوری 
ساکنین محله و بخصوص حمایت آنها بود که تمام تلاش مان 
را انجام داده ایم تا حداقل بتوانیم بخشی از فشارهای روانی 

این مسئله را کاهش دهیم.
  با اطلاع رسانی، آگاه سازی و آموزش صحیح در خصوص 
شیوه برخورد، مقابله و پیشگیری از ویروس کرونا و تشویق 
مردم به رعایت نکات ایمنی ،فاصله گذاری اجتماعی و تاکید 
بر ماندن در خانه سعی بر کاهش انتشار بیشتر ویروس کرونا 

در محلات اسلام آباد و گِل کنی شد.
دریــا: این تیم چه هدفی را دنبال می کندو شــعارتان 

چیست؟
  هدف از تشــکیل تیم مدیریت بحران محله، ارتقای سطح 
سلامت جامعه، آگاه ســازی، ترویج و تشویق به یادگیری 

مبانی کمکهای اولیه و ایمنی، خــود ایمنی ، خودامدادی با 
هدف کاهش ســطح آسیب ها و حوادث در خانه و خانواده 
می باشد و نهایت امر اینکه در محلات اسلام آباد و گِل کنی 
در هــر خانه یا بلوک )از منظر کالبدی و شهرســازی( یک 
امدادگر و نجاتگر وجود داشته باشد که در زمان بروز مشکل 
یا بحران در دسترس باشد. حضور حداقل یک فردِ آگاه در 
هر خانواده جهت کاهش حوادث و آســیب های احتمالی 

ضرورتی انکار ناپذیر است. 
دریا: خواسته شما از دســتگاه ها و نهادهای سازمانی 

برای فعالیت مستمر این تیم های محلی چیست؟
  نهــاد ها و ســازمان های مرتبط در ایــن حوزه بحمدالله 
همکاری مناسبی را داشته اند و جا دارد در ابتدا از همیاران 
اداری و سازمانی تشکر ویژه داشته باشیم؛ اما تامین فضای 
مناســب و دائمی جهت برگزاری دوره های آموزشی تحت 
عنوان »خانه امداد محله اسلام آباد و گِل کنی« و تامین مالی 
و تعیین سهمیه و بودجه جهت برگزاری دوره ها و همچنین 
تهیه لوازم و تجهیزات مستقل آموزشی برای بقای این تیم ها 

می تواند بسیار مفید باشد.
  توجه بیشتر مسئولین نهادهای مختلف به اهمیت آموزش 
کمک های اولیه و اصول ایمنی به کارمندان ادارات، سازمان و 
ارگانهای مختلف و همچنین الزام آموزش به دانش آموزان در 
همه مقاطع سنی جهت پرورش نسلی آگاه و آماده در حوادث 
طبیعی و غیر طبیعی ، حمایت از داوطلبان جمعیت هلال احمر 
و جذب دائمی نیروهــای باتجربه و فعال در جمعیت هلال 
احمر به دلیل کارآمدی و با تجربگی و حمایت بیشتر مسئولین 
از بانوان فعال امدادگر و نجاتگر که وقت آزاد بیشــتری در 
منازل دارند جهت پیشرفت در زمینه های امداد و نجات افق 
دید مناسبی است که انتظار می رود در دستگاه های همکار 
و ســازمان ها دیده شــود. پذیرش حضور و بازدید بانوان 
در پایگاه های جاده ای و کســب تجربه از پیشکســوتان 
 در امــر امداد و نجات نیز حرکت جدیــدی در این عرصه 

خواهد بود. 
دریا:کلام پایانی؟ 

  جا دارد از ریاســت محترم جمعیت هلال احمر شهرستان 
بندرعبــاس جناب آقای مهــدی زاده بابت همکاری با تیم 
مدیریت بحران و مشارکت بر اساس تفاهم نامه مشترک شان 
با دفتر تسهیلگری اسلام آباد و گِل کنی تشکر کنم. همچنین 
از مدیریت دفتر تسهیلگری جناب آقای کمالی و کارشناسان 
محترم دفتر که همراه با ساکنین محله و با دغدغه برای رفع 
مشکلات مردم تلاش دارند تشکر کنم و در آخر به این جمله 
اکتفا کنم: دفاتر تسهیلگری متعلق به همه است و ساکنین تمام 
محلات با ارتباط بیشــتر با این دفاتــر راه اندازی تیم های 
مردمی و سعی بر بهره مندی از استعداد و توانایی کارشناسان 
متخصص این دفاتر داشته باشند و فراموش نکنیم که دفاتر 

تسهیلگری نمونه کوچکی از دولت های محلی اند.
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دفاتر تسهیلگری فاصله ادارات برای ارائه خدمت به محلات را کم کرده اند

ضرورت راه اندازی خانه امداد محله اسلام آباد و گِل کنی بندرعباس

گســتره ی وســیعی از بیماری ها با نمونه های خون بند ناف درمان 
می شوند. بندناف که مملو از ســلول های بنیادی است بعد از زایمان 
به عنوان یک زباله بیولوژیک دور ریخته می شد. از همین رو محققان به 
این نتیجه رسیدند که از این منبع برای فراهم کردن سلول های بنیادی 
استفاده کنند. امروزه در اغلب کشورهای توسعه یافته بانک خون بند  
ناف وجود دارد که خون بند ناف نــوزاد را به جای دور ریختن ذخیره 
کرده و در آینده برای خود او یا دیگر بیماران استفاده می کنند. والدین 
قبل از تولد نوزاد اقدام به ثبت نام در این بانک می کنند. بلافاصله بعد 
از زایمان، بندناف از نوزاد جدا می شود و با یک سوزن خون از بندناف 
و جفت جمع آوری و به کیســه های خون منتقل می شود. سپس خون 
بند ناف نوزاد که غنی از سلول های بنیادی و سلول های خونساز است 
منجمد و در بانک نگهداری می شــود تا چنانچه نوزاد در بزرگسالی 
مبتلا به بیماری هایی نظیر سرطان خون شد برای درمان استفاده شود. 
علیرغم اینکه سلول های بنیادی پتانسیل درمان ده ها بیماری را دارند 
اما باید گفت در حال حاضر بیشتر در زمینه درمان بیماری های خونی 
نظیر انواع سرطان های خون، کم خونی های مادرزادی، تالاسمی و نقص 
سیستم ایمنی به کار گرفته می شوند. بیماری هایی که در گذشته فاقد 
درمان بودند، هم اکنون قابل درمان هستند که یکی از درمان هایی که 
توانست جان بسیاری را نجات دهد همین پیوند مغز استخوان و به دنبال 
آن استفاده از خون بند ناف، به عنوان جایگزین مغز استخوان می باشد. 
همین امر باعث تاســیس و گسترش بانک های بند ناف در کشورهای 
مختلف گردیده اســت. در حال حاضر مرکزمطرح بانک خون بند ناف 
درکشور بانک خون بند ناف رویان است که از سال 1۳۸۴ ذخیره سازی 
سلول های بنیادی را آغاز کرده و طبق آخرین آمار در سال ۹7با داشتن 
۳0 نمایندگی در استان های مختلف موفق به ذخیره سازی بیش از 100 
هزار نمونه شــده است. طی سالیان گذشته، با افزایش آگاهی عمومی 
در زمینه علوم سلولی و ســلول های بنیادی و نیز گسترش استفاده 
از ســلول های بنیادی در درمان بیماری های مختلف از یک ســو و 
گسترش خدمات شرکت های فناوری از سوی دیگر، تعداد متقاضیان 
ذخیره سازی خون بندناف نوزادان در سراسر کشور، رشد چشمگیری 
داشته اســت. اما همچنان عده ی هستند که از این موضوع بی اطلاع 
هســتند. در خصوص این موضوع به مصاحبه با دکتر ابراهیم کوهکن، 

مسئول مرکز بانک خون بند ناف هرمزگان پرداختیم. 
دریا: در ابتدا در مورد بانک خون بند ناف در هرمزگان توضیح دهید، این 

مرکز از چه سالی راه اندازی شد؟ 
  در ســال ۱۳۸۸ راه اندازی شد و ما از سال ۱۳۸۸ مشغول فعالیت هستیم و 

نمونه ها را جمع آوری می کنیم. 
دریا: در حال حاضر این طرح مورد حمایت و استقبال قرار گرفته است؟ 
  بانک خون در حال حاضر نه تنها در ایران بلکه در جهان مورد تایید است و 
همکاران در بیمارستان ها نیز همکاری های لازم را می کنند و در این زمینه 

مشکلی وجود ندارد.
 دریا:  از ابتدای راه اندازی مرکز بانک خون هرمزگان چند نمونه خون بند 

ناف در این مرکز ذخیره شده است؟  از ابتدای سال جاری چطور؟
   از ابتدا یک هزار و ۹00 نمونه ذخیره شــده است.از ابتدای سالی جاری تا 

همین الان که من با شما صحبت می کنم ۸0 نمونه ذخیره شده است.
دریا: طبق تحقیقات میدانی که انجام داده ایم اطلاع رسانی در این مورد 
به صورت وســیع صورت نمی گیرد، چرا؟ برای مثال در مطب پزشکان 
زنان و زایمان پوستر و یا بنری نصب نشده و یا در کلاس های اجباری که 
برای مادران باردار برگزار می شود حرفی از این موضوع گفته نمی شود. 
  چرا اتفاقا مراکزی هستند که اطلاع رسانی در آن ها صورت می گیرد و در 
کلاس هایی که در بیمارستان ها و مراکز بهداشت برگزار می شود، نه به طور 
جامع ولی همکاران ما حضور دارند و اطلاع رسانی می کنند. در مورد بیلبرد و 
پوستر هم باید بگویم هر ساله درسطح شهر تبلیغاتی داشته ایم و یا در مجلات 
اطلاع رسانی کرده ایم نه اینکه اصلا اطلاع رسانی نبوده ولی واقعیت این است 
که مخاطبان جای دیگری مانند تلویزیون و فضای مجازی را پیگیری می کنند 
و به آنها رجوع می کنند. ایــن را قبول دارم که این موضوع خیلی عمومیت 
ندارد و خیلی ها ممکن اســت در جریان نباشند و این هم یک ضعفی است 
که ما داریم و در این خصوص هم باید عرض کنم سیستم اطلاع رسانی یک 
سیستم تجاری است و برای این که یک برنامه در تلویزیون داشته باشیم باید 
هزینه آن را پرداخت کنیم و هزینه ها به صورتی است که ما واقعاً نمی توانیم 

از عهده ی آن بر بیاییم.
دریا: در چه مراکز و مکان هایی به صورت پوســتر و بنر در این خصوص 

اطلاع رسانی کرده اید؟ 
  معمولا مطب پزشکانی که با ما همکاری می کنند و امین ما محسوب می شوند 
این اطلاع رسانی ها را داریم چرا که ما پروتکل هایی داریم که پزشکان هنگام 

معاینه و ویزیت باید آنهارا رعایت کنند.
دریــا: در مورد ثبت نام در بانک خون توضیــح بدهید که به چه صورت 

است؟ 
  یک روند وجود دارند که در آن مادر در هفته ی سی و ششم بارداری فرآیند 
ثبت نام را شروع و به سایت رجوع می کند .در سایت مواردی ذکر شده است 
که موارد منع قرارداد است و اگر مادر و پدر هر کدام از آن موارد را دارا باشند 
قرار دادی با آن ها صورت نمی گیرد.  برای مثال مادر مبتلا به مالاریا باشــد 
یا در گذشته گرفته باشد، مبتلا به بیماری های ایمنی باشند و یا مادر در یک 
سال اخیر تتو یا هاشور کرده باشد .نمونه ها در صورت مثبت بودن این موارد 

ثبت نمی شود چرا که احتمال آلودگی نمونه بالاست. در ادامه به صورت آنلاین 
می توانند صفحات پزشکی که در سایت وجود دارد را پر کنند در نتیجه ما آنها 
را بررسی و با آنها تماس می گیریم که ممکن است ۱ الی ۲ روز طول بکشد. 

دریا: هزینه ی ثبت نام و عقد قرارداد چقدر است؟ 
  در حال حاضر ۳میلیون و ۷40 هزار تومان است که طی یک دوره ی 5 ماهه 

به صورت ۳ قسط پرداخت می شود.
 دریا: زمان نگهداری این نمونه ها چقدر است؟

 نگهداری این نمونه ها در بانک خون به صورت متمرکز اســت و نمونه های 
کل کشور در تهران نگهداری می شود . مدت نگهداری ۲0 سال است و بهترین 

زمان استفاده از آن در پنج سال اول ذخیره سازی است.
 دریا: بعد از 20 سال چطور؟

   بعد از ۲0 ســال با توجه به علمی که ممکن است در آن زمان وجود داشته 
باشد نمونه ها پالایش و کیفیت سنجی می شوند و اگر نمونه ها از لحاظ کیفیت 

مشکلی نداشته باشند تمدید قرارداد صورت می گیرد. 
دریا: شبیه سازی آن ممکن نیست؟ 

  خیر. شما چیزی را می توانید شبیه سازی کنید که علم خروجی آن را داشته 
باشــید و این روش، روشی نوین در عرصه ی علم پزشکی است، قدمت آن 
در کشور ۱0 ســال و در دنیا شاید ۱۳ یا ۱4 سال است.پس این کار ممکن 
نیست.شاید بعد از ۲0 ســال با پیشرفت علم و آنالیز و آزمایش نمونه بتوان 

شبیه سازی کرد. 
دریا: معمولا چند درصد از والدین کودکان تازه متولد شده در سال از این 

کار استقبال می کنند؟
 ما یک استاندارد و هدف داریم که ۲ درصد موالید شهری در هدف ما می گنجد 
و ما به دنبال این هستیم که ۲ درصد موالید شهری را پوشش بدهیم اما در حال 

حاضر در شهر بندرعباس یک و نیم درصد است. 
دریا: این نمونه ها برای چه بیماری هایی مورد استفاده قرار می گیرد؟

 گستره ی وسیعی از بیماری ها با نمونه های خون بند ناف درمان می شوند. 
در حال حاضر و در کشورمان برای بیماری هایی که منشأ خونی دارند مانند 
ســرطان خون و بیماری فلج مغزی یا تالاسمی مورد استفاده قرار می گیرد. 
همچنین در سایر کشورها که به علم و امکانات آن دسترسی دارند برای درمان 

دیابت، کشت دریچه ی قلب و .... نیز قابلیت استفاده را دارد. 
چیزی هست که بخواهید اضافه کنید؟

 بله. ما در کل استان در حال ارائه ی خدمات هستیم و خدمات ما فقط مختص 
به شهر بندرعباس نیست و هرکس در شهر و منطقه ی خودش زایمان کند اصلا 
نیازی نیست که برای این کار به بندر عباس بیاید و در همان شهر خودش همکاران 
کار های نمونه گیری را انجام داده، بسته بندی می کنند و به تهران ارسال می کنند. 
فقط کافیســت با ما تماس بگیرند ما با همــکاران هماهنگی های لازم را انجام 
می دهیم و بسته ها را برای آن ها ارسال می کنیم . برای این کار می توانند با مرکز 
به شماره ۳۳6۸4405-0۷6 تماس بگیرند و یا به آدرس چهار راه نخل ناخدا- 

ابتدای بلوار دانشگاه – جهاد دانشگاهی استان هرمزگان مراجعه نمایند.

فاطمه هوشنگی/دریا
 fatemeh.hooshangi        @gmail.com747

  حال که افزایش آمارهای مبتلایان و فوتی های ناشی از بیماری 
کویید1۹ باعث ترس و دلهره در دل هرمزگاني ها شــده است، 
حاشیه نشینان و روستاییان که با مشکل تامین اقلام بهداشتی 
مواجهند و توان مالی تامین هزینه های این اقلام را ندارند؛ جان 

شان بیشتر درخطر است. 
   حاشیه نشینان و ساکنان بافت های فرسوده که تا پیش از این با مشکلات 
معیشــتی مواجه بودند، با شــیوع ویروس کرونا و گران شدن ماسک، 
دستکش، پدالکلی، مایع دستشویی و...؛ این اقشار توان تامین این اقلام 
 را ندارند وجانشان و سلامتی شان بیش از پیش در معرض خطر است و 
مــی طلبد متولیان مربوطه برای حفاظت از جان این اقشــار اقدامات 
لازم را انجام دهند. همچنین نیاز اســت که خیرین نیز وارد گود شوند 
و پویش هایی را در این بخش داشــته باشــیم تا اقلام موردنیاز تامین 
و در اختیار نیازمندان قرار گیرد تا از شــیوع بیشتر این بیماری در این 
مناطق جلوگیری شــود که اگرکرونا به مناطق حاشیه ای و روستایی 
حمله ور شــد، ســاکنان این مناطق تاب و تحمل مقابله را نخواهند 
داشــت وبطور حتم قربانیان زیادی را خواهد داشت. پس می طلبد که 
به موضوع پیشگیری توجه بیشتری شود تا از ابتلای قشر ضعیف جامعه 
که مقاومت بدن شان نیز بسیار کم است به این بیماری جلوگیری شود.
از طرفی دیگر می بینیم که سیســتم بهداشت و درمان در شرایط کنونی 
برای درمان بیماران فعلی با مشکلاتی مواجهند واگر حاشیه نشینان به 
کرونا مبتلا شــوند، بطور حتم مراکز درمانی برای درمان آنها با مشکل 
مواجه خواهند شد و کرونا قربانیان زیادی را خواهد داشت که بایستی 
به موضوع پیشــگیری در این مناطق توجه بیشتری کرد. در بیشتر این 
مناطق مراکز نیکوکاری فعالیت می کنند که افراد نیازمند را شناســایی 
کــرده اند که دولتی ها و خیرین می توانند از طریق این مراکز، به افراد 
نیازمند کمک کنند و لوازم بهداشتي موردنیازشان را تامین کنند تا آنها نیز 
بهتر بتوانند اصول بهداشتی را رعایت نمایند. البته از طرفی هم ماه های 
گذشته شاهد کشفیات اقلام بهداشتی در مناطق مختلف بودیم که انتظار 
می رفت بخشی از کشفیات به چنین مناطقی اختصاص یابد و رایگان 
بین خانواده های نیازمند توزیع شود تا بتوانند بهداشت را بیشتر رعایت 
کنند و از ابتلابه کرونا جلوگیری شود.متاسفانه همچنان محلات حاشیه 
ای در فراموشی قرار دارند و معتادان به راحتی کوچه ها را به پاتوق شان 
تبدیل کرده اند و در حال تزریق و استعمال هستند و از طرفی این معتادان 
که بدون ممانعت و محدودیت در همه اماکن تردد می کنند واز خانه های 
ساکنان محلات هم سرقت می کنند، ناقل انواع واقسام بیماری ها هستند 
و با سطوح مختلف برخورد دارند و زباله گردی هم دارند که اگر به کرونا 
مبتلا شوند، به راحتی منتقل می کنند و سلامتی مردم و حاشیه نشینان را 
به خطر می اندازد و نیاز است که متولیان مربوطه نسبت به جمع آوری 
آنها و پاکســازی این ناقلان بیماری ها و کرونا اقدام جدی نمایند تا از 
وقوع فاجعه انسانی و مرگ ومیر ناشی از انتقال کرونا توسط معتادان در 
مناطق مختلف و بخصوص مناطق حاشیه ای جلوگیری شود که آن موقع 

درمان به راحتی ممکن نخواهد بود.

چنگال غول کرونا 
بر قلب حاشيه نشينان
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